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Juba liivakastis 
ei ole me võrdsed 

TIIA PENJAM 
„Aeg, mil „intelligendist” saab 
taas sõimusõna, näib tulevat 
kätte kiire mini, kui osanuks 
arvata.”
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Pool kilo šokolaadi 
talgulise 
kohta

ENE PAJULA
„Kuna riigi eelarve 
on pidevate 
kärpimistega seoses kuude viisi 
meedia hambus, huvitab mind 
ka „Minu Eesti” eelarve.”
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Aeg muuta süsteemi

„Nerepi poeg käis Rootsist 
Tallinnas, aitas isa pildilt üles 
leida, kinkis muuseumile tema 
koolilõputunnistuse.”
LK 14

Paljud koolilapsed ei leia suveks tööd 

Ma hakkasin ühes Reedu Arturiga töö-

le. Ikka võtsime väiksemast hunnikust 

mättad ja ladusime uued, suuremad 

hunnikud, justkui tornid. Sel Reedu 

poisil on kõik töö selge. Tema just-

kui täismees kohe, suitsetab ja räägib 

tüdrukutega rumalasti ja kõik. Mehed 

aga veidi ässitavad tagant, tema ütleb 

kohe kõik rumalad sõnad välja. Kui 

naised häbistama hakkavad, et: „Küll 

on sel poisil aga suu!”, siis temal on 

veel hea meel. Aga ta kodus ei ole nii-

suke. Minu vastu on nüüd koleuhke, 

muudkui räägib kõiksugust uut asja 

soost ja ise ütleb: „Ega sa seda veel 

tea.” Aga ma mõnd asja tean küll. /- - -/ 

Te mal on ka kõik palgad peas. Meie 

saa me kakskümmend viis kopikat 

päe  vas, kes pisut suuremad, saavad 

kolm kümmend, ja kes veel suure-

mad, saavad kolmkümmend viis, nai-

sed saavad nelikümmend ja mehed – 

kuuskümmend. /- - -/

Kui lõuna hakkas tulema, oli laos 

kolepalav, tolm tegi käed ja näo mus-

taks. Ma salaja hõõrusin turbamättaga 

veel rohkem mustaks, et siis kodus 

näitan emale ja Joosepile, kui must 

töö meil on. /- - -/

Õhtupoolne päev oli kolepikk. Kui 

ma hakkasin mõtlema, siis oli nii, 

nagu oleks hommik juba teab millal 

ammu olnud, justkui oleks üks päev 

nii pikk kui nädal. /- - -/

Kes uued olid, nende nimed pandi 

pärast kirja. Mina seisin teiste selja 

taga mätta peal kikivarbail, et siis 

olen pikem. 

Kui minu ees veel kaks poissi oli, 

siis mõtlesin, et kui need ära lähevad, 

siis kirjutaja näeb, et olen mätta otsas 

ja kikivarbail ega usu, et olen kümne-

aastane. Aga kui ma parajasti seda mõt-

lesin, siis teised poisid panidki nimed 

kirja ja läksid ära ja mina jäin üksi. 

Kirjutaja küsis, et: „Noh, poiss?”

Mina ütlesin jämeda häälega: 

„Jaan Pari – esimest päeva.”

Ja siis tõusin kikivarbaile ja ütlesin:

„Kümne aastane.”

Aga seda enam ei saanud nii jäme-

da häälega. Ja siis pistsin kohe tulema, 

et saaksin teised kätte.

Jüri Parijõgi
„Tööl” (kogust „Tsemendivabrik”, 1926);
raamatus „Jutte”, Eesti Raamat 1982

Tallinnas loodud sihtasutusel Õpilasmalev läheb oludest hoolimata üsna hästi, paljud teised oma valitsused aga 
ei suuda koolilastele tänavu tööd pakkuda. Näiteks jäävad Haapsalus eelarvekärbete tõttu ära kõik töölaagrid, 
kus möödunud suvel oli rakendatud 150 noort.                                                                            RAIVO JUURAKU foto

Ene Pajula
ene@opleht.ee

Aeg, mil suviti said tööd kümned 
tuhanded kooliõpilased, tundub 
olevat pöördumatult möödas, 
kuigi Tallinna linnavolikogu 
20. veebruari 2003 otsusega 
loodud sihtasutus Õpilasmalev 
tegutseb edukalt nüüd juba 
seitsmendat aastat.

Tänavu pakutakse tööd ja vabaaja-

tegevust 1200 pealinna noore le, neist 

500-le on leitud töökoht Tal lin nas ja 

700-le mujal Eestis. Rühmad said 

täis esimese tunni ga, jäänud on vaid 

üksikud vabad kohad. Mullu regist-

reeris end esimese tunni ga vaid 800 

noort, aga siis oli malevakohti 1500. 

Kiiremini täitusid linnasisesed rüh-

mad, kus saab osaleda alates 13. 

eluaastast. Sihtasutuse Õpilasmalev 

juhataja Eero Kiipli sõnul on tekki-

nud terav konkurents ka rühmajuh-

tide kohtadele – varasematel aastatel 

on ühele kohale kandideerinud kaks 

rühmajuhti, tänavu kümme.

Õpilasmaleva kliendihaldur Ivar 

Kaldam ütleb, et malevat pole majan-

dussurutis väga mõjutanud: „Meil on 

selliseidki partnereid, kes on rühmi 

vastu võtnud kõik seitse aastat, ja 

palju selliseid, kellega oleme koos-

tööd teinud neli-viis aastat. Neid, kes 

tänavu loobusid, pole väga palju.”

Kui õpilasmaleval läheb oludest 

hoolimata suhteliselt hästi, siis oma-

valitsustes on lastel tööd saada ras-

kem. Nii kinnitab Põltsamaa linna-

valitsuse haridus- ja kultuurinõunik 

Kadri Suni, et varasematel aastatel 

on nad korraldanud noortelaagreid, 

kus tehti ka tööd, aga tänavu selleks 

enam võimalust ei ole. Päris hull 

on olukord Haapsalus, kus mullu 

suvel rakendati tööle 150 noort, aga 

tänavu jäävad eelarvekärbete tõttu 

kõik töölaagrid ära, ning ka Lihulas, 

kus möödunud aastal suudeti tööd 

pakkuda 90 lapsele ja tänavu ilmselt 

mitte ühelegi. Seni pole veel maha 

tõmmatud Risti valla töö- ja puhke-

laagrit väiksematele õpilastele, kus 

leiaks tegevust umbes 15 last. 

Eesti Ekspressi klienditeenindu-

se juht Katrin Lehtsalu kinnitab, et 

nende lehepoiste projekt käivitub 

ka sel suvel: „Me pole ühtegi last 

tagasi saatnud, kõik, kes on proovida 

soovinud, on ka saanud. Suve jook-

sul on tavaliselt läbi käinud 40–50 

last. Keskmine vanus on olnud 10–14 

aastat, kusjuures väiksemate käest 

ostetakse meelsamini. Mõni katseta-

ja kaob kiiresti, sest kõigile see töö ei 

sobi, aga on ka selliseid, kes on uuel 

kevadel jälle kohal.

Selveri kauplusteketi persona-

li- ja teenindusdirektori Kristiina 

Palmi sõnul võtavad nad tänavu 

õpilasi tööle nagu varasematelgi 

suvedel. Nendel vahet ei ole, sest 

puhkuseasen dajaid on ikka tarvis. 

Küll aga on märgata soovijate arvu 

kasvu. „Õpilased on tööküsimisel 

juba praegu aktiivsed, aktiivsemad 

kui kunagi varem,” ütleb Palm.

Kaheksast kolm maha arvata, üheksa juurde panna

Eesti pole 
maailma 
naba

JÜRI SILLART
„Filmid, mis kanalites ja 
kanalisatsioonis jooksevad, 
on noorte mõtteviisile 
oma mallid peale surunud.”
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„Kui süsteem 
on mäda, võib
seda turgutada
kõikvõimalike 
kampaaniate

ja talgutega, 
ent see vaid 

Astud koolist läbi, 
leiad iseenda 
eest

HELDA VENDERSTRÖM

JAANUS 
BETLEM

pikendab ja süvendab kriisi.”

LK 5
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Miks toimuvad eksamid lau-
päeviti? Kummalisel põhjusel on 
igal aastal sattunud just kirjand 
laupäevasele päevale. Üldjuhul 
loetakse laupäeva ja pühapäeva 
puhkepäevadeks ja siis ei peaks 
tegema neid töid, mida saab teha 
normaalsel tööpäeval. 

Loomulikult peavad ööpäev ringi ole-

ma tööpostil korravalvurid, trans-

porditöötajad, meedikud ja mitme 

teise elukutse esindajad. Õpetajad 

lõpeta sid laupäevase töölkäimise vei-

di pärast kohalikku olümpia-aastat. 

Kindlasti peab olema mingi ajalooli-

ne põhjus, et see tava senini jätkub. 

Võib arvata, et varem olid lapsed 

ütlemata lärmakad, mõisakooli uste 

all olid suured praod ning helehääl-

sed vahetunnikilked segasid abitu-

rientidel keskendumist. Tänapäeval 

on koolid oluliselt helikindlamad ja 

kehvemagi kasvatusega jõnglased 

saavad jutust aru, kui õpetajad selgi-

tavad, et suuremad koolivennad-õed 

teevad olulist tööd. Pealegi saavad ju 

kõik õpitud vaikselt ja teisi häirimata. 

Ehk on laupäeva eksamiks kuulu-

tamise põhjused hoopis selles, et va-

nasti olid koolilauad kobakad 

„partad” ning kuna eksami ajal pidi 

üksipäini laua taga istuma ja pin-

ginaabri abi tuli unustada, jäi iga-

päevase koormuse juures laudadest 

puudu. Õblukesed õppealajuhatajad 

said siis terve reedese pärastlõuna ja 

pühapäeva takkaotsa tassida laudu 

esimese korruse klassidest kolman-

da korruse saali ja pärast sama teed 

tagasi. See vast siiski päris põhjus 

olla ei saa, sest miski ei keela eksa-

mit korraldada klassis, kus lauad 

juba sees. Pealegi toimuvad koolis 

tunnid, kus õpilased viibivad staa-

dionil, töökojas või laulukooris ja iga 

eneseteadlik õppealajuhataja korral-

dab pigem tunniplaani sobivaks, kui 

hakkab koolilaudadega sporti tege-

ma või lauakandmist juhendama.

Kolmas, kuid mitteusutav põh-

jus tundub olevat riiklik kättemaks 

õpilastele, kes tegid kaheteistkümne 

aasta jooksul mõne popipäeva. Pole 

ilmselt keegi nii puhas, et saaks, käsi 

südamel, tunnistada, et pole ühtegi 

päeva põhjuseta puudunud. Nüüd 

on käes tasumise tund: kui laupäeval 

kooli ei tule, siis tunnistust ei saa. 

Kas pole magus tunne, kui abiturien-

did ei julge isegi vastu vaielda ja istu-

vad päikeselisel laupäeval kuus tundi 

hiirvaikselt ja peaaegu liikumatult?

Või on ametnikel järgmise aasta 

plaane tehes ees tänavune kalender 

ja selle aasta reede on kalendrimeist-

rite andmetel järgmisel aastal lau-

päev? Nii lihtsat ja kergesti eksitavat 

viga võiks ju keegi ometigi märgata 

ja kuupäevad ära parandada.

Ilmselt polnud ükski minu arutlus-

test põhjendatud. Laupäevaste eksa-

mite teema pole vist kuigi suurt hul -

ka õpetlasi mõtlema pannud ja piisa-

valt argumenteeritud selgitusi, nii 

poolt kui ka vastu, välja ütlema sun -

dinud. Kuid ikkagi, miks peab kooli -

va bal päeval koolis eksameid tegema? 

Tõnu Piibur, 
Tallinna Pelgulinna gümnaasiumi direktor

KOOLIJUHT 

Lehed kirjutavad mõttetalgutest krii-

tiliselt: jutu peale kulus palju raha, 

eesmärk jäi ähmaseks, tulemus kah-

vatuks. Ka kommen taa riumides – 

In ter neti ööpäevaringsetel mõttetal-

gutel – anti talgute pihta tuld igast 

torust: kevadel tehakse väljas külvi-

tööd, mitte ei aeta toas juttu; tühja 

lobaga midagi paremaks ei muuda; 

suhtlusvaegusega inimesed said 

lobiseda; nõuda osatakse, aga tehku 

teised; suuga sai valmis suur linn, 

käega ei kärbsepesagi; enesekriitika-

võimeta inimesed arutasid riigi asju; 

sulased rääkisid, mida peremehed 

te gema peaksid; oli grupiviisiline ja 

kooris mõtlemine. Üks Postimehe 

kommentaator kir jutas: „Selgus, et 

Eestis on kõigest 11 000 naiivitari. 

Polegi ju nii paha!” Kommentaarid 

on õiged – aetigi juttu, mindi laiali, 

inimesed ripuvad oma kinnismõtete 

küljes edasi ning midagi pole pare-

maks läinud. 

Aga mina arvan, et vabal maal või-

vad inimesed siiski aeg-ajalt kokku 

saada ja mõtteid vahetada. Ja miks 

peavad igale mõttevahetusele järg-

nema kohe teod ja saavutused? Ka 

„Vabariigi kodanike” ja „Foorumi” 

aruteludele, kus osalevad vägagi 

lugu peetud inimesed, ei järgne kohe 

teod ja saavutused, ometi on neid 

arutelusid vaja.   

Vabad avalikud arutelud on väga 

olulised despootia tõrjumiseks, kir-

jutas Immanuel Kant 1784. aastal 

oma kuulsas essees „Mis on valgus-

tus”. Ta toonitas, et inimesed peavad 

kasutama oma mõistust avalikult ja 

diskuteerida võib nii palju, kui tahe-

takse ja mille üle tahetakse. Hiljem 

on sama mõtet rõhutanud paljud 

kodanikuühiskonna teoreeti kud. 

Gorbatšov kasutas väljendit „glas-

nost”. Taanlased ütlevad, et demok-

raatlik ühiskond ongi lobisev ühis-

kond. Kui mingis riigis räägitakse 

ainult targalt, lühidalt ja selgelt, soo-

vitavad nad otsida diktaatorit.  

Kuid mulle ei jätnud mõttetalgud 

„õige lobisemise” muljet. Talgute 

turunduskampaania oli vägev nagu 

parteide reklaam enne valimisi, osa-

lejaks registreeriti ennast bürokraat-

likult nagu e-valimistele, Eesti heaks 

antud lubadusi kirjutati sinepikolla-

sele isekopeeruvale blanketile, nagu 

pangast suuremat summat välja võt-

tes. See kõik jättis valitsuse poolt 

ettevõetud kampaania mulje. Muljet 

süvendas ettekirjutus, et päevapolii-

tikat ei tohi talgutel teha.  

Mulle hakkas vastu ka imal isa-

maalisus. Kojavanemad kandsid 

Lehola Lembitu kotiriidest särke, 

mille rinnal kinnitasid koguni kaks 

tikitud logo, et Eesti on neile kal-

lis: „Minu Eesti” ja „Ma armastan 

Eesti maad”. Meele pandi suhkrut 

peale. Sinna juurde veel truuduse-

vanne isekopeeruvale blanketile: 

„Mi da saan mina Eesti heaks teha?” 

Nagu Ameerika filmis, kus peab 

ko gu aeg kordama: „I love you!” 

Kas ei oleks võinud olla talgute tun-

nuslauseks midagi neutraalsemat: 

„Mõttejaht”, „Hea uus idee”, „Kõik 

mõtlema!”, „Minu Euroopa!” või liht-

salt „Mõttetalgud”?

Kes teeb, sellel juhtub. Loodetavasti 

osatakse vigadest õppida. 

Raivo Juurak

„Minu Eesti” mõttetalgud ja lobisev ühiskond

Tiia Penjam,
tiia@opleht.ee

Möödunud nädala kolmapäeval 
avaldas meedia sõnumi Euroopa 
üli õpi las liidu (ESU) uuringu 
kohta, mis kinnitab, et Eestis 
on ligipääs kõrg haridusele eba-
õiglane ja piiratud. Kas see pole 
siis näha uuringutagi? Iseasi, kus 
on ebaõigluse põhjused ja millest 
alustada olukorra muutmist. 

Eesti üliõpilaskondade liidu pressi-

teates heideti ette, et õppetoetusigi 

saa vad meil „pigem kõrgelt haritud 

vanemate võsukesed”. Sõna „võsuke-

sed” kasutamist hiljem küll vabandati 

ning EÜL-i esimees Allan Päll kinnitas: 

„Kindlasti ei olnud meie soov panna 

negatiivsesse valgusesse kõrgharitud 

peresid.” Asi oleks ikka juba päris 

hull, kui kellegi mõtlematu-sobima-

tu väljendusviis seda teha suudaks. 

Probleemi tuum on paraku mujal.

Vihaga „võsukeste” vastu
Alustagem sellest, kuidas paarilauseli-

ses pressiteates infot kallutatakse. Kas 

õppetoetusi jagatakse mõnes kõrg-

koolis tõesti vanemate hariduse järgi? 

Seni on seda tehtud ikka õpi tulemuste 

põhjal. Niisiis jõuame hoopis tõdemu-

seni, et „võsukesed” on tihti peale õp-

pimises edukad. Miks? Ka see peaks 

ilma uuringuta aimatav olema: päri-

like eelduste kõrval on neid toetanud 

akadeemilist suutlikkust väärtustav ja 

kasvatav keskkond.

Aeg, mil „intelligendist” saab taas 

sõimusõna, näib tulevat kätte kiire-

mini, kui osanuks arvata. Alles see 

oli, kui meil ku jun da ti „sobivat” üli-

õpilas kon na koosseisu: sisseastuja-

telt nõuti tõendit sot siaal se päritolu 

ja va nemate varandusliku olukorra 

kohta. Kas nüüd siis jälle?

Jät  tes kõrvale geneetilised erisused, 

tuleb tunnistada, et isegi võrdseid 

haridustingimusi luua on lootusetu 

ettevõtmine. Stardipositsioon on sün-

nist saati erinev: ühes peres ei loeta 

kunagi midagi peale raha, teises tä-

hendavad koduseinad maast laeni 

kõrguvaid raamaturiiuleid. 

Ikka võrdsuse poolt!
„Võsukestel”, kellele pere pakub hea 

kasvu keskkonna, hariduse ja korrali-

ku laste toa, on kooli teel täiesti ilm-

selgeid eeliseid nende ees, kelle emal-

isal endal raamatutarkust napib, kes 

lapsi õppimises suunata-abistada ei 

oska ning majandusliku kitsikuse tõt-

tu ka pikalt koolitada ei jaksa. Ehkki 

parimat soovivad tütardele-poegadele 

oma arusaamade ja võimaluste koha-

selt muidugi kõik vanemad. Ja loomu-

likult peab püüdma suurema võrd-

suse poole, püüdma kogu jõu ga. Aga 

mitte ainult jõuga, ka mõistust läheb 

tarvis, üksnes demok raatia ja polii-

tilise korrektsuse loosun gitega kau-

gele ei jõua. Mis neil Marxi-Engelsi 

võrdsusprintsiipidelgi viga oli – alles 

siis, kui teooriat hakati sõ na-sõnalt 

ning tagajärgi põhjusteks pidades ellu 

viima, sai õiglusepüüetest genotsii-

diks paisunud omavoli ja üle ko hus. 

Tuua raha toel kõrgkooli noored, 

kelle õppimist takistavad sotsiaal-

majanduslikud põhjused, nagu soovi-

tab EÜL, on küll lihtne, kuid võrdsuse 

ja õigluse põhiprobleemidest mööda 

vaatav ning olukorda suhteliselt 

vähe lee vendav lahendus. Muidugi 

peaks väikeses Eestis olema rahatu-

gi igale õppida soovijale kättesaa-

dav – kui hariduspüüe ainult selle 

kännu taga kinni on. Enamasti ei ole.  

Kas rikastes riikides (kelle sekka 

Ees tigi maailma mastaa bis vaa datu na 

kindlasti kuulub) lei duks ja tasuks 

otsida vahendeid, et pikendada kõiki-

de noorte lapse põlve ülikoolis – loo-

tuses, et midagi jääb seal ometi külge 

igaühele? Teema vääriks omaette põh-

jalikku käsitlust, ent selle üle pole 

meil diskuteeritud, jutt on käinud 

seni ikka vaid vajadusest koolitada 

haritud spet sialiste. Sel juhul aga on 

asi güm naa siumi lõpuks juba otsus-

tatud: laen ja toetused ei aita, kui 

õppuri pea pole ühegi kandi pealt 

„lahti läinud” ning puuduvad aka-

deemilised huvid, oskus ja harju mus 

õppida. Ehkki diplomi võib muidugi 

anda kellele tahes ja millise iganes.

Miks mitte tasuta kõrgharidus?
Õppelaenud ja -toetused on kindlas ti 

vajalikud. Enamgi veel – ta su ta üli-

koolgi pole mingi utoopia. Eestis aga 

on haridus prioriteet vaid sõnades ja 

valimisluba duses, mitte tegudes, ses-

tap pole tasuta (kõrg) hari duse võima-

likkust kunagi tõsiselt arut luse alla 

võetud, ka mitte jõukatel aastatel. 

Niisiis jääb üle soovida EÜL-ile edu 

õppetoetusi sätestavate seadusemuu-

datuste saavutamiseks. 

Pärast mida tuleb aga paraku tõde-

da, et suuremad ja oluli semad sam-

mud haridusvõimaluste võrdsustami-

se poole on endiselt astumata. Või 

hullem veel – vaid laenutingimused 

ja pankadele makstavad protsendid 

ongi ehk selleks ajaks ainsad, mis 

haridusvõimaluste võrdsusest alles jää-

nud. Ja pigem just sinnapoole oleme 

praegu teel, majanduskriisi survel 

ai na tõtlikumas tempos.

Raha kulutada pole mingi kunst
Millisest võrdsusest me räägime, kui 

ühtede valik on maast madalast algav 

hool ja huviringitamine, koduõpe ja 

keeletunnid ning siis kas inglise kol-

ledž või prantsuse lütseum, teistel aga 

internaat elukohast poole saja kilo-

meetri kaugusel maakonnakeskuses? 

Ja mõnel mudilasel pole loota sedagi, 

et keegi ta üldse õigel ajal kuskile 

kooli kirja panna märkab... 

Ai nult palun, tublid võrdõigusla-

sed, ärge tehke sellest nüüd juma-

la pärast järeldust, et õigluse huvi-

des tuleks ka hooldatud-hoolitsetud 

„võsukesed” haridu seta jätta ning 

õppimiskallakuga koolid sulgeda. 

Liivakastist al guse saavat ebavõrd-

sust on tõeliselt keeruline sügavu-

ti mõista ja delikaatselt leevendada. 

Raha nõuda, jagada ja kulutada on 

selle kõrval lapsemäng. 

Juba liivakastis ei ole me võrdsed

Tudengi-
päevad 
Tallinnas.
Loo mulikult 
peaks haridust 
väärtustavas
väikeriigis 
rahatugi 
igale õppida 
soovijale 
kättesaadav 
olema – eriti 
kui ainus kari
akadeemilise
edukuse teel 
on majanduslik 
kitsikus. Aga
enamasti ei ole.  
RAIVO JUURAKU foto
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„Mina olen endale alati praktika-

koha saanud. Minu taktika on 

lihtne – kõigepealt helistan, siis 

saadan meili. Kui olen suutnud 

juba helistades enda vastu huvi 

tekitada, siis meiliga see süveneb 

ja kohale minnes tulen juba tuttav 

ette. Üliõpilane, kes ei suutnud 

endale praktikakohta leida heal 

ajal, jääb raskel ajal hoopis kõrvale. 

Üks mis kindel – kandikul kätte ei 

tooda midagi. 

Põhjusi, miks tudengid prakti-

kakohti leida ei suuda, on mitu: 

üks on see, et ettevõtjad ei taha üli-

õpilast, kes oskab vaid igasuguseid 

teooriaid peast ette kanda. Ettevõtja 

otsib üliõpilast, kes oskab teooriat 

juba rakendada. Ja tudengid ise ka 

ei otsi praktikakohti aktiivselt – 

ettevõtja teeb ju vahet, kas üliõpila-

ne tuleb sellepärast et peab või sel-

lepärast, et tahab. CV-sid saadetakse 

suvaliselt meiliaadressilt – näiteks 

Playboy244 – kes sellist loeb? 

Võib mingit asja väga hästi osa-

ta, aga kui oskad seda kodus, ei saa -

gi keegi sellest teada. Kui ikka kar-

dad suhelda või ei oska, siis ei tule 

sellest midagi. Peab natuke vaeva 

nägema ja suutma ennast atraktiiv-

sel moel pakkuda. Seegi on etteval-

mistus edasiseks eluks.”

„Meie büroo korraldab igal aastal 

lahtiste uste päeva, kuhu tavaliselt 

tuleb mitukümmend eri õigustea-

duskonna üliõpilast. Möödunud 

aastal oli meil kaheksa praktikanti, 

võtame nad paarikaupa kolmeks 

kuuks ning tutvustame neile nii 

õigusalast kui ka sekretäritööd. 

Valiku teeb meie personalijuht töö-

intervjuu põhjal, sest praktikantide 

hulgast püüame leida ka tulevasi 

kolleege. Samal põhimõttel tegutse-

takse meie Riia, Vilniuse ja Minski 

büroos. Kõige paremat eeskuju 

tulevase kaadri kasvatamisel saame 

Ameerika Ühendriikidest, kus fir-

mad jälgivad üliõpilasi esimestest 

kursustest alates. Selleni on Eestis 

veel pikk maa.”

„Kuigi Lääne maavalitsuse persona-

listrateegia otseselt praktikantidega 

ei tegele, oleme pikka aega olnud 

praktikandisõbralik asutus. Oleme 

püüdnud küsijatele võimaluste piires 

vastu tulla ja neile juhendajad leida. 

Praktikante on maavalitsuse tööga 

tutvustatud mitmel moel, nad on 

täitnud konkreetseid ülesandeid, aga 

neid on võetud kaasa ka koosoleku-

tele ja aruteludele. Palga eest oleme 

praktikante rakendanud suveasenda-

j atena ja nad on alati hästi toime 

tulnud. 

Eriti palju on viimasel ajal olnud 

Haapsalu kutsehariduskeskuse info-

tehnoloogia eriala praktikante. Kõige 

tublimatele oleme pakkunud püsivat 

tööd, aga ilmselt pole me asutuse-

na küllalt atraktiivsed, et endale 

praktikandist alates tulevast kaadrit 

kasvatada.”

„Möödunud aastal sain praktikakoha 

esimesel katsel ja just sinna, kuhu 

kõige rohkem tahtsin. Eelmisel 

aastal oli hea ka see, et enamik 

asutusi maksis praktikantidele töö-

tasu. Tänavu see enam nii lihtne ei 

ole. Hakkasin sellele mõtlema juba 

veebruaris, sest kes aprillis alustab, 

jääb enamasti ilma. Õigusteaduse 

õppijaid on palju, praktikantidest 

huvitatud firmasid-asutusi palju 

vähem. Kandideerisin Harju maa-

kohtusse, aga sealt öeldi, et tänavu 

nad praktikante üldse ei võta. Sama 

lugu notariga – kandideerisin ka 

ühte notaribüroosse, aga seal öeldi 

juba ette kindel „ei”. Praegu ootan 

vastust justiitsministeeriumist. Kui 

sinna ka ei saa, siis proovin samasse 

kohta, kus olin möödunud aastal, 

sest nemad olid põhimõtteliselt nõus 

mind võtma ka tänavu. Aga tahaksin 

praktiseerida eri asutustes.”

„Swedbanki traditsioon pakkuda 

suvel üliõpilastele praktikavõimalu-

si, on väga pikk ja praktikandid nii 

Eestist kui ka väljastpoolt on meile 

oodatud. Tänu pikaajalisele heale 

koostööle mitme suurema ülikooli 

ja üliõpilasesindusega ning prakti-

kantide heale tagasisidele on meil 

praktikakohti olnud alati vähem kui 

praktikale soovijaid. Kuna paljudest 

praktikantidest on aastate jooksul 

saanud meie põhikohaga töötajad, 

valime praktikante tööle põhikohaga 

töötajatega sarnastel alustel.

Praktikandi sobivust pakutavale 

praktikakohale hindame, kombinee-

rides eri hindamismeetodeid, nagu 

intervjuud, rühmatööd, testid, kodu-

töö jms. Meie põhitegevusala on 

pangandus, seega omandab suurem 

osa meie praktikantidest reaalvald-

konda kuuluvat kõrgharidust.”

KÜSIMUS JA VASTUS

Kas praktikant on ettevõttes teretulnud?

VALEV MÄGI,
Mainori kõrgkooli 
üliõpilasesinduse 
esimees:

AKU 
SORAINEN,
advokaadibüroo 
Sorainen juhtiv 
partner:

HEDI HEPNER,
Tartu ülikooli 
õigusteaduskonna 
üliõpilane:

EPP MITT,
Lääne 
maasekretär:

Ene Pajula
ene@opleht.ee

Suur osa üliõpilasi sooritab oma 
kohustuslikku praktikat suvel, nii 
on kevad kõige intensiivsem 
praktikakohtade otsimise aeg. 
Paraku kaasneb sellega, eriti 
praegu, mil paljudel ettevõtetelgi 
hästi ei lähe, hulk probleeme.

Praktika on kõrghariduse oluline 

osa, paljudel erialadel praktikat läbi-

mata diplomit ei saa. Samas näitab 

Einar Linna uuring „Praktika õppetöö 

osana” (vt artiklikogumik „Quo vadis, 
Eesti kõrgharidus?” lk 194–228), et 

praktika on ülikooli lõpetanute poolt 

enim kritiseeritud õppetöö aspekte. 

Kriitilised ollakse nii praktika vähe-

suse, puudumise kui ka korralduse 

suhtes. Nurisevad ka tööandjad, kes 

väidavad, et lõpetajatel jääb puudu 

praktilistest ja sotsiaalsetest oskustest 

ning varasemast töökogemusest.

Praktika üldine regulatsioon ja ra -

hastamine puudub, iga ülikool korral-

dab seda oma parima äranägemise ja 

võimaluste järgi. 

Haridus- ja teadusministeeriumi 

kõrgharidusosakonna juhataja Jaan 

Kõrgesaar kinnitab, et praktikakorral-

dust peetakse õppekavade akrediteeri-

misel silmas, arvestades muidugi 

eripärasid: rakenduskõrgharidus on 

seadusjärgselt praktikakesksem kui 

bakalaureuseõpe, doktoriõppe „prak-

tikabaas” aga on koht, kus sünnib uus 

teadmine, näiteks labor. Mõ nedel prak-

tikabaasidel on eristaatus, neid toeta-

takse riigieelarvest (õpetavad haiglad, 

õppelaudad). „Praktikakoolidega suht-

lemiseks on kõrgkoolidel pikaajalised 

kogemused ja väljakujunenud töövor-

mid,” arvab Jaan Kõrgesaar. 

Praktikakorraldus moodustab pal-

jude suurte ettevõtete personalistra-

teegia olulise osa. Viru Keemia Grupi 

personalijuhi Tea Allikmäe sõnul 

oli möödunud aastal VKG kontserni 

ette võtetes praktikal 80, eelistatult 

Tallinna tehnikaülikooli, TTÜ Virumaa 

kolledži ja Ida-Virumaa kutseharidus-

keskuse noort. Ja loomulikult ei ole 

need ainsad õppeasutused, kust prak-

tikante võetakse. Ettevõtte spetsialis-

tid osalevad õppekavade koostamises 

ja kutseeksamite töös, lisaks on välja 

pandud suurel hulgal stipendiume, 

millele kan dideerimise eeldus ongi 

praktika sooritamine. 

Tahtjaid alati rohkem kui kohti
„Praktikale soovijaid on olnud pide-

valt rohkem, kui suudame vastu 

võtta,” ütleb Tea Allikmäe. „Seepärast 

käib praktikantide valimine tihedas 

koostöös kooliga. Kool teatab erialad, 

praktikantide andmed ja ajad, meie 

vaatame üle oma võimalused, küsime 

koolilt hinnangut praktikakoha soovi-

jate kohta ja vestleme nendega. Kolm 

aastat tagasi kehtestasime tasu maks-

mise põhimõtted praktikantide juhen-

dajatele. See tõstis ettevõtte töötajate 

huvi praktikantide juhendamise vastu 

ja parandas praktika tulemusi.”

Ka Eesti Energia personalijuht 

Rii na Varts kinnitab, et hoolitsevad 

järelkasvu eest. „Eelmisel majandus-

aastal oli Eesti Energia kontsernis 

181 praktikanti. Sel aastal on meil 

kahes ettevõttes (OÜ Jaotusvõrk ja 

OÜ Põhivõrk) kokku 23 vaba prakti-

kakohta. Neile on kandideerinud üle 

45 tudengi ja õpilase,” ütleb Riina 

Varts. Valiku tegemisel arvestatakse 

õpitulemusi, aga ka varasemat töö- 

ja/või praktikakogemust. Praktikandi 

pikemaajaliste eesmärkide ja ootuste 

väljaselgitamiseks kutsutakse kandi-

daadid vestlusele.

Igas koolis isemoodi
Tallinna tehnikaülikooli üldised reeg-

lid näevad ette, et praktika võib soo-

ritada ükskõik millal pärast teist kur-

sust. TTÜ karjääriteenistusest öeldi, 

et praktikakoha peab igaüks endale 

ise leidma, aga iga õppekava juures 

on praktika kuraator, kes vajadusel 

aitab otsida. Praktikabaasilt nõutakse, 

et seal oleks pädev juhendaja ja et 

üliõpilast ei kasutataks ära lihtsate 

ega ka liiga vastutusrikaste tööüles-

annete täitmisel. Praktika lõppedes 

saab üliõpilane tõendi, kus on kirjas, 

mida ta praktika jooksul õppinud on, 

ja mille kuraator peab heaks kiitma. 

Sageli juhtub, et praktikakohast saab 

üliõpilase tulevane töökoht. 

Tänavu on majandussurutise tõttu 

praktikakohti leida raskem kui tava-

liselt. Kui mullu samal ajal oli TTÜ 

karjääriteenistuse kodulehele üles 

pandud 70 praktikapakkumist, siis 

tänavu ainult 5. 

Mainori kõrgkoolis korraldatak-

se kolmandat kevadet üliõpilaste ja 

ettevõtjate kohtumist „Blind date”. 

Kohtumise korraldaja Sandra Goudini 

kinnitusel on formaat lihtne. Mainori 

kõrgkooli peahoone aulas saavad 

kõik tudengid võimaluse suhel-

da iga külalisega, kelle hulka täna-

vu kuuluvad AS SEB Panga juhatuse 

esimees Ahti Asmann, AS Sillamäe 

Sadama turundusjuht Andrei Birov, 

AS Estraveli tegevjuht ja juhatuse 

liige Anne Samlik, Äripäeva peadirek-

tor Igor Rõtov, Eesti Panga nõukogu 

esimees Jaan Männik jt. Varasemate 

pimekohtingute tulemusel on paljud 

üliõpilased leidnud endale meelepä-

rase valdkonna, kus läbida praktika ja 

kirjutada ka lõputöö, millest on saa-

nud kasu nii ülikool kui ka ettevõte.

Tallinna tehnikakõrgkool on kujun-

danud välja praktikakorralduse põh-

jaliku strateegia. Ehitusteaduskonna 

dekaan Jüri Tamm ütleb, et nad läh-

tuvad põhimõttest, mille kohaselt 

inimene teeb hästi seda, mida ta 

tahab teha, mitte seda, mida ta peab. 

Õppejõud püüavad võimalikult täp-

selt välja selgitada üliõpilaste võimed 

ja huvid – kas neile meeldib rohkem 

ehitusplatsil tööd organiseerida ja 

teisi kamandada või bürootööd teha. 

Tudeng peab alustama kõige alumi-

selt astmelt, et tulevase juhina näha 

töökohta ka tööliste silmade läbi. 

Rajatiste õppetooli juhataja Jaan 

Kollisti sõnul algab nende tudengi-

te praktika juba esimesel kursusel, 

kus nad peavad neli nädalat olema 

teetöölised. „Sellel esimesel prakti-

kal selgitab tööandja välja üliõpilase 

maailmavaate ja kohusetunde,” ütleb 

Kollist. „Koolile antakse teada, keda 

tahetakse järgmisel aastal tagasi ja 

keda mitte. Sellega paneb tudeng 

oma karjäärile aluse.” Teisel kursusel 

järgneb neli nädalat meistripraktikat, 

kolmandal 16 nädalat inseneriprak-

tikat ja neljandal kuus nädalat lõpu-

tööpraktikat. Hinnatumad üliõpilased 

palgatakse tööle juba õppimise ajal. 

Tänavu on kohti vaid viiendik 
Enam-vähem sellise süsteemi järgi on 

TTK-s praktikat korraldatud juba aas-

taid, ettevõtetega on sõlmitud koos-

töölepingud ja üliõpilased on saadetud 

praktikale võimalikult kodu lähedale. 

Tänavu on sellesse süsteemi tekkinud 

tõrge: õppetooli 130 praktika kohast 

on olemas vaid viiendik. Umbes sama 

suhe on ka teistel erialadel. 

„Kahju, et ehitusmalevat pole 

enam võimalik ellu kutsuda,” arvab 

Jüri Tamm. „Kui asi nii edasi läheb, 

peame praktika pakkumiseks hakka-

ma looma oma inseneribüroosid või 

tudengiettevõtteid. Üha rohkem on 

vaja riiklikke tugiprogramme.” 

Jaan Kõrgesaare kinnitusel laekus-

ki äsjasele tõukefondide toetatud 

praktikaalaste koostööprojektide kon-

kursile taotlusi ligi viis korda suu-

remas mahus, kui esialgne eelarve 

võimaldab. 

Mis tõestab taas, et riiklik ideoloo-

gia – igaüks vaadaku ise, kuidas saab – 

ei tööta kaugeltki alati.

Praktikat läbimata diplomit ei saa, 
aga praktikakohti ei jätku

SIGNE 
VAKS-
SAAREOJA,
Swedbanki 
personali 
planeerimise ja 
arendamise 
osakonna juhataja:

Viru Keemia Grupi juhatuse liige Jaanus Purga annab üle stipendiumi. 
Stipendiumile kan dideerimise eeldus on praktika sooritamine VKG-s.

Foto erakogust 
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Suure-Jaani kultuurimajas räägiti 
„Minu Eesti” mõttetalgutel kolmel 
teemal: lasterikaste perede 
toetamisest, õpetaja ja treeneri 
rollist laste kasvatamisel ning 
Suure-Jaani maine kujundamisest. 

Esialgse plaani järgi pidid mõttetal-

gud toimuma kokku saja inimesega. 

Paraku tundis talgute vastu huvi vaid 

tosinkond inimest. 

Tore oli kokku saada
Osalejate meeleolu sellest ei langenud, 

sest enamik talgulisi oli kasvanud üles 

Suure-Jaanis või selle läheduses ning 

tore oli üle pika aja jälle seal kohal 

olla. Kõige kaugemalt tulnud osaleja 

oli Eesti peakonsul New Yorgis Jaanus 

Kirikmäe koos abikaasa Merlega – 

mõ lemad on üles kasvanud Suure-

Jaanis. Neli osalejat oli kohale sõitnud 

Tallinnast, üks Kohtla-Järvelt. Nii aru-

tati paratamatult asju, mida kohalik 

omavalitsus oli juba küll ja küll aruta-

nud – näiteks Suure-Jaani kui mõnusa 

väikelinna maine kujundamist. 

Aga valla haridusnõunik Jüri 

Hansen, kes mõtte talguid vedas, ütles 

inimestele ikkagi ka juba tuttavate 

mõtete eest aitäh.

Mõte nr 1: 
rohkem raha lastega peredele

Keskseks teemaks kujunes paljulap-

seliste perede toetamine. Viie lapse 

isa Tambet Sova, kes on sündinud 

ja üles kasvanud Suure-Jaanis, kuid 

töötanud mitmel pool Eestis, praegu 

on ametis Tallinnas, tegi ettekande ja 

vedas arutelu. Tema ettepanekud olid 

järgmised. 

 Lasterikaste perede toetuseks 

tu leb sisse seada lastetusmaks. Tam-

bet Sova arvutuste järgi läheb ühe 

lapse 18-aastaseks kasvatamine maks-

ma vähemalt 250 000 krooni. Lasteta 

pered ostavad maja, auto, reisivad, 

teevad karjääri. Kui aga vanaks jäävad, 

teenivad neile pensionifondi raha viie-

lapselise pere lapsed, kelle vanemad 

on kulutanud oma lastele üle miljoni. 

 Kes on kasvatanud üles rohkem 

lap si, peab saama märkimisväärselt 

rohkem pensioni. 

 Lastetoetust peaksid saama ka 

üliõpilased, sest nemadki on vanema-

te ülalpidamisel. 

 Tuleb lõpetada nendele vallas-

emadele toetuse maksmine, kes elavad 

oma laste isaga koos ning vabaks jääva 

raha ga toetada paljulapselisi peresid. 

Olukorrast ülevaate saamiseks seada 

vallas sisse „kodukäija” ametikoht.

Talgulised olid Tambet Sova mõte-

tega üldjoontes päri, keegi ei küsinud 

näiteks, miks peab lapsi palju olema. 

Mõned mõtted lisati juurde ka. Nii 

leiti, et tuleks asutada neljanda lapse 

fond. Arvati, et lastetuid peresid on 

vaja julgustada paljulapselisi peresid 

toetama. Lastetutele pandi südamele, 

et nende sugulased ei vaja pärandust, 

vaid abi laste kasvatamise ajal. 

Mõte nr 2: 
õpetaja tehku rohkem

Koolile ja õpetajale läks jutt seoses 

tähelepanekuga, et mõnigi kord on 

paljulapselise pere vanemad ise ka 

nagu lapsed – ei oska oma õiguste 

eest seista, jäävad kasvatajana hätta. 

Arvati, et sel juhul peab kool appi tule-

ma: õpetajale tuleb tagasi anda käitu-

misjulgus; õpetaja peab aitama las-

tel kollast meediat läbi näha (Vändra 

Aveli jms) ja õigeid väärtushoiakuid 

kujundada; õpetaja peab hoolitsema 

selle eest, et klassi liidriteks saaksid 

positiivse hoiakuga õpilased; õpetaja 

peab tegelema õpilastega ka pärast 

tunde, käima nendega matkal jne. 

Ainus osalenud õpetaja – Lahmuse 

kooli huvijuht Eda Saaremets – neid 

pedagoogidele esitatud ootusi ei kom-

menteerinud.  

Kuna enamik mõttetalgulistest oli 

Suure-Jaani keskkoolis õppimise ajal 

harjutanud legendaarse kergejõustiku-

treeneri Meinhard Kirmi juures, arvati 

just teda silmas pidades, et treener 

peaks saama võimlemisõpetajast kõr-

Tosin toredat talgulist oodatud saja asemel

Ene Pajula
ene@opleht.ee

Talgute mõte Eestis on alati olnud 
teha ära midagi sellist, milleks 
ühe inimese, perekonna, talu või 
masina jõust väheks jäi: sõnniku- 
või palgivedu, viljapeks jms. 
Iga tahes nii, et hommikul saadi 
kokku ja õhtuks oli tööhunnik 
ette näidata. 

Nüüd on järjekordne talgupäev pee-

tud. Ei läinud nii hästi, kui loodeti. 

Tegelikult ei läinud algusest peale, 

sest talgukorras mõtlemise tulemus-

likkuses kahtlesid paljud. Ja selles, 

mis n-ö mõtlemise produktist saab. 

Jutukodasid on küllalt nähtud
Möödunudaastane „Teeme ära!” oli 

geniaalne mõte ja sai väga hästi teos-

tatud. Olen kogu aeg olnud pigem 

seda meelt, et mitte midagi tehes ei 

juhtu kohe kindlasti midagi, kuigi 

jutukodasid on aastate kestel palju 

nähtud. Rõhutas ju president Toomas 

Hendrik Ilveski oma pöördumises tal-

guliste poole, et igast mõttest saagu 

tegu. Jääb tunne, et Rainer Nõlvakul 

ja tema meeskonnal lihtsalt ei tulnud 

pähe paremat mõtet kui mõttetalgud 

ja pole midagi imestada, et inime-

sed ei raatsinud ilusat päikesepaiste-

list kevadpäeva koos võhivõõrastega 

toasistumisele kulutada, pigem oleks 

heas seltskonnas heakorratalguid 

korratud. 

Saja asemel kolmteist
Avatud ruumi põhimõttel korralda-

tud mõttetalgutel esitatav küsimus 

pidi algama sõnaga „kuidas”, ent siis-

ki jäi õhku küsimus, mis algab sõna-

ga „miks”. Ehk miks korraldame just 

sel päeval just sellised talgud?

Mina käisin mõttekojas, mis oli 

seatud sisse Haapsalu gümnaasiumis, 

ja tõele au andes ei olnud ma seal 

lõpuni. Korraldatud oli kõik suure-

päraselt. Rainer Nõlvaku mõte oligi 

vist see, et kui tegemist pole just 

vabatahtliku mõttekojaga, tulevad 

kokku võõrad inimesed ja ka talgu-

juht määratakse keskusest. Haapsalu 

gümnaasiumis, kuhu algselt oodati 

sadat inimest, tuli koos talgu- ja koja-

juhiga heas usus 13 osavõtjat. 

Ettevõtja Ingrid ütles selgelt, et on 

tüdinenud kodanikest, kes põhiliselt 

virisevad – aga kus viga näed laita, seal 

tule ja aita. Mõttekoja sissejuhatuseks 

pidi igaüks rääkima mõnest eelnevast 

korrast, kus üheskoos tehti ära midagi 

sellist, millest jäi hea tunne. Enamikul 

sellist mälestust polnudki. Minul oli 

esimese hooga kaks: kuidas me kol-

leegidega metsa istutasime ja pärast 

õlireostust Nõva randa korista sime. 

Mõlemast ettevõtmisest jäi õnnelik 

tunne, et oled midagi ära teinud. Ja 

lisaväärtusena said ilusa ilmaga värs-

kes õhus olla, paremal ja pahemal 

inimesed, kellele võid igas olukorras 

kindel olla nüüd ja tulevikus. 

Korduma kippuvad teemad
Kardan, et need 4–5 tundi mõtte kojas, 

isegi koos järelpeoga, veel toimivat 

meeskonda ei kujundanud. Ja see 

ilmselt polnudki eesmärk – aga mis 

siis? Mõtteid avaldati muidugi igasu-

guseid, kuigi mitte ühtki sellist, mille 

peale keegi varem mõelnud poleks: 

kuidas teha nii, et noored ei läheks 

kodukohast ära või vähemalt tuleksid 

tagasi; kuidas muuta Eesti õiglusrii-

giks, kuidas teha nii, et inimesed ei 

tarbiks ohjeldamatult (peavalu)rohtu, 

vaid läheksid arsti juurde ja laseksid 

peavalu tegeliku põhjuse välja uuri-

da; kuidas saada ametiõpetus igasse 

kooli… Üks mu hea tuttav arvas, et 

tegu oli üle-eestilise SWOT-analüüsi-

ga. Tehniliste viperuste tõttu tule-

muste ülesseadmine viibis.

Mina hakkaisn juba varakult mõt-

lema rahale. Mitte et mulle meeldiks 

teiste rahakotis sori da. Aga praegu 

on igal pool kitsas käes ning kui juba 

mõttetalgute reklaam käis kommerts-

televisiooni eetrist nädalate jooksul 

läbi umbes viis korda tunnis ja seda 

korrati ka paberlehtedes...

Kriisi ajal raha jalaga segada
Talgujuhid said eriväljaõppe, neile õm-

 meldi vormipluusid, koostati talgu-

juhi käsiraamat ja võeti üles näidis-

videoklipid; kõigile osalistele trükiti 

tunnistu sed, keedeti kohvi ja küpse-

tati pirukaid; kullerfirmad toimeta-

sid üle Ees ti laiali hulgaliselt pabe-

rit, pliiatseid, markereid ja šokolaa-

di – kõike ikka arvestuslikult 50 või 

SAMAL TEEMAL

Mis maksab pool kilo šokolaadi iga talgulise 

Talgulistele pakuti mõtlemise ergutamiseks 
šokolaadi. Algsest 50 grammist sai osalejate 
nappuse tõttu 500 grammi inimese kohta.
RAIVO JUURAKU foto

Viie lapse isa Tambet Sova mõte 
on, et suurperesid peab toetama. 

Suure-Jaani mõttetalgulised arutelu lõpul, osalemise kohta välja antud 
tunnistused käes.                                                                       Autori fotod
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Aeg on muuta poliitilist süsteemi

Jaanus Betlem,
emakeeleõpetaja

Väidetavalt valitseb küll kogu 
maailmas masu (s.t majanduslik 
surutis), kuid kõikjal pole see 
ühesuguse intensiivsuse ja taga-
järgedega. Mõnel pool on olukord 
leebem, teisal teravam. Eesti näib 
statistiliste andmete alusel kuulu-
vat viimaste sekka. Miks siis küll?

Kõigest neli-viis kuud tagasi kinnita-

sid ju nii peaminister Andrus Ansip 

kui ka president Toomas Hendrik Ilves 

mõtet, et mingit olulist majanduslan-

gust ei ole ega tule, vastupidised väi-

ted olevat pahatahtlik väljamõeldis ja 

hirmutamine. Rahvasse süstisid võlts-

optimismi ka mitmed majandus- ja 

pangandusjuhid, kinnitades, et tege-

mist on vaid teatud stabiliseerumisega 

ning et kasvutempo lihtsalt paratama-

tult aeglustub, kuna senine kasv ole-

vat olnud sedavõrd kiire. Ometi oleme 

kõigest mõned kuud hiljem olukorras, 

kus kõik näitajad veerevad kolinal 

allamäge ning kriisi põhigi terendab 

alles ees.

Usk maisesse paradiisi
Ratsionaalselt on asi selgitatav vaid 

nii, et riigi- ja majandusjuhid kas ei 

näinud kriisi ette või siis ajasid rah-

vale sihilikult puru silma. Mõlemad 

variandid on äärmiselt halvad ja tee-

vad murelikuks.

Kui sedavõrd suurt majanduslan-

gust ja kriisi pole võimalik ette näha; 

kui ei ilmne mingeid tõsisemaid hoia-

tavaid ohu märke enne, kui kriis on 

prauhti käes – ei saagi mingit vähegi 

stabiilset ühiskonda ja riiki rajada. 

Vähemalt mitte seni kasutatud mee-

todite ja võtetega. Eesti rahvas rügas 

iseseisvuse taastamisest peale sõna 

otseses mõttes palehigis selle nimel, 

et meie ja meie järglaste elu oleks sta-

biilsem, turvalisem, jõukam ja õnne-

likum kui Nõukogude okupatsiooni 

ajal, mil üks kriis järgnes teisele. 

Toona sööstsime kollektiviseerimise 

kriisist saagikuse kriisi; siis leivakrii-

sist sealihakriisi; sealt rõivakriisi jne. 

Alatihti oli millestki puudus, miski 

oli defitsiit, õitses althõlmakauban-

dus. Enamik unistas kapitalismist, 

mis löövat kõik õitsele ja toovat rik-

kuse meie lauale. 

Vähesed välismaa-

le pääsenud rääki-

sid nähtu-kuuldu 

põhjal imejutte, 

mis rahvasuus le-

gendide na ring-

lesid. Kujutlus või-

met küttis üles im -

portkaup, mida vä-

hesel määral õn-

nestus impeeriu-

misse tuua välismaa sugulas te ja 

tuttavate abil. Usu ti, et kui kord vabaks 

saame, hakkame meiegi elama lausa 

maises paradiisis. See usk oli inimestes 

tugev nii riigi iseseisvuse taastamise 

ajal kui ka sellele järgnenud pooletei-

sel aastakümnel. 

Selge ja asjalik eesmärk näis olevat 

igapäevane väsimatu töö ja raskuste 

väljakannatamine eesseisva helgema 

tuleviku nimel. Massiivse propagan-

da saatel jõuti suurte rajatähisteni, 

mida ülistati kui meie arengu ja jõu-

kuse vääramatuid garantiisid – Eesti 

sai Euroopa Liidu ja NATO liikmeks. 

Lissaboni leping pidi tsementeerima 

meie senised ponnistused. Suhteliselt 

odavat laenuraha voolas meie õuele 

ning seda tormati arvukalt kasutama 

kõikvõimalikeks soetusteks ja tarbimi-

seks. Ühiskonna varanduslik kihistumi-

ne küll kasvas hirmuäratava kiirusega, 

ent enamik lohutas ennast mõttega, et 

kõik korraga ei saagi rikkaks, esmalt 

ikka nutikamad (või ka nahaalsemad), 

aga küll õnnejärg jõuab peagi ka agu-

litesse ja popsitaredesse, jätkugu vaid 

veidi kannatlikkust. Peaminister isikli-

kult lubas, et peagi oleme Euroopa (ja 

miks mitte  ka maailma) viie rikkaima 

riigi seas. President kehutas meid ühte-

hoidmisele, siis ei ähvardavat meid 

miski. Jne, jne, jne. 

Kas rumalus või sihilik vale?
Ja siis, järsku, üleöö, justkui välk sel-

gest taevast... Uskumatu?! Krahh ja 

kriis ukse ees ja majas sees! See oli 

šokk! Totaalne šokk. Justkui oleks tae-

vast alla langenud asteroid, mille tule-

kut ei fikseerinud ükski mõõteriist 

ega püüdnud fookusesse ükski teles-

koop. Siis järsku oli see siin ja pööras 

segi kogu senise arengu ja püüdlu-

sed. Järsku oli riik 

kriisis; eelarvest 

puu du mitte miljo-

nid, vaid lausa mil-

jardid; ettevõtted 

kukkusid kokku kii-

remini kui hilissü-

gisesed ussitanud 

seened; töötute ar-

mee kasvas nagu 

kevadine suurjõgi 

ja ujutas hättasat-

tunud inimestega üle töötukassad ja 

sotsiaalosakonnad; inimeste vara läks 

haamri alla ja haledaid lugusid võlaor-

juses siplevaist õnnetutest hingedest 

hakkas ajakirjanduses ilmuma roh-

kem, kui neid lugeda-jälgida suudeti... 

ja see masendav transvaal üha jätkub.

Teine võimalus on muidugi see, et 

poliitiline ja majanduseliit valetas rah-

vale sihilikult! Et hoiatavaid märke 

lähenevast kriisist ja krahhist lihtsalt 

eirati sihilikult. Kas siis pisteti jaana-

linnu moodi pea liiva alla lootuses, et 

kõik möödub mingi ime kombel meid 

puudutamata, või taheti, et rahvas ei 

tõstaks nurinat või 

koguni mässu nii 

kaua, kuni õnnes-

tub rahvale puru 

silma ajada. Ma 

ei tea, millele sel 

juhul loodeti! See 

on justkui pättust 

teinud koolipoisi 

hädavale, mis va-

rem või hiljem ilm-

siks tuleb, ning seda suurem on järg -

nev häbi. 

Kas meie poliitiline ja majan duseliit 

tunneb praegu mingit vastutust ja 

häbi?! Või laiutatakse vaid käsi ja 

öeldakse, et meie pole süü di, kogu 

maa-ilma on ootamatult tabanud sala-

duslik majandusviirus koos seagripi-

ga? Eks igaüks võib ise jälgida ja mõel-

da!

Mida siis teha, et pingeid ja šokki 

pisutki leevendada? Muidugi – talgud! 

Valitsejatele meenub rahvas, sest lähe-

nemas on eurovalimised ja kohalikud 

valimised. Tuleb teha talgud! Mõel-

dud – tehtud – mõeldud! Nüüd järsku 

on rahva arvamus valitsejaile just-

kui oluline! Selle heaks kõigi muude 

kärbete kõrval mõned miljonid leida 

on justkui käkitegu! Eesmärk peab 

pühendama abinõu, sest eesmärk on 

ju üllas. Kes ei tahaks Eesti heaks 

midagi ära teha? Häbi sellistele arga-

dele ja informeerimatutele! Tuleb vaid 

kätest kinni võtta ja tugevalt tahta ja... 

On ennegi ju nii saadud.

Liberalismi krahh
Nojah. Eks võib ka nii. Ja kui sünnib 

häid ideid, kuid – mis veel olulisem – 

häid lahendusi, miks siis mitte!? 

Samas tundub, et pelga hõissa 

ajad võiksid kord ka läbi saada. Kõike 

kampaania või laupäevaku korras 

lahendada ei saa. Seda näitab juba 

Nõukogude-aegne kogemus. Kui süs-

teem on mäda, siis võib seda üritada 

turgutada kõikvõimalike kampaania-

te ja talgutega, ent see vaid pikendab 

ja süvendab kriisi. Lõpuks ei päästa ka 

täielik glasnost ega perestroika. Niipalju 

peaksime tänapäeval küll targemad 

olema!

Nõukogude aega tagasiteed olla 

ei saa, see on läbitud etapp, mille 

hädasid ja puudu-

si oleme piisavalt 

näinud. Ent samas 

ei saa me jääda 

istuma ka praegu-

sesse liberaalses-

se toorkapitalis-

mi, lootes naiiv-

selt, et küll kõik 

laheneb iseene-

sest justkui nõia-

väel. See oleks ilmselgelt vastutustun-

detu ja rumal käitumine. 

Mõttetalgud – kui need kujundak-

sid ideid, kuidas süsteemi paranda-

da – oleksid eesmärgistatud ja ots-

tarbekohased. Vähemast enam ei pii-

sa, ehkki oma lähima koduümbruse 

korrastamine on sama oluline kui 

mingile muuseumile sõbraks olemine 

vms.

Äärmused ajaloo prügikasti
Imelahendusi ei tasu ilmselt oodata, 

ent seniseid kogemusi peaks olema 

hea tahtmise korral võimalik ühenda-

da. Vahest hakatakse ükskord ometi 

aru saama, et vabaturumajandus ei 

lahenda probleeme iseenesest, vaid 

toob kaasa ebaõiglust, kriise ja kan-

natusi. Riigil on oluline roll sotsiaalse 

õigluse, tasakaalu ja heaolu garantee-

rimisel, kui sellest õigesti aru saada. 

Kumbki äärmus – ei riiklik üle-

regulatsioon, nagu valitses näiteks 

Nõukogude ajal, ega vabaturumajan-

dus – ei kujunda stabiilset arenguvõi-

melist ja jätkusuutlikku ühiskonda. 

Nende kahe äärmuse vahel on vaja 

leida kompromiss ja tasakaal. Oma 

roll on nii turumehhanismidel kui ka 

riiklikul regulatsioonil, mille peamine 

(kui mitte ainus) eesmärk peab olema 

kogu rikkuse maksimaalne kasutami-

ne kogu ühiskonna, mitte vaid üksi-

kute gruppide hüvanguks. Liberaalse 

anarhia koht on ajaloo prügikastis 

riikliku diktatuuri kõrval.

Üleöö, justkui välk selgest taevast, oli krahh ja kriis ukse ees ja majas sees! See oli šokk! Totaalne šokk. Justkui 
oleks taevast alla langenud asteroid, mille tulekut ei fikseerinud ükski mõõteriist ega püüdnud fookusesse ükski 
teleskoop.                                                                                                                                   RAIVO JUURAKU foto

„Toona sööstsime kollektivi-
seerimise kriisist saagikuse 
kriisi; siis leiva kriisist sea-
lihakriisi jne. Alatihti oli 
millestki puudus, miski oli 
defitsiit, õitses alt hõlma -
kaubandus. Enamik unistas 
kapitalismist, mis toovat 
rikkuse meie lauale.”

„Tuleb teha talgud! Nüüd 
järsku on rahva arvamus 
valitsejaile justkui oluline! 
Selle heaks kõigi muude 
kärbete kõrval miljonid 
leida on justkui käkitegu! 
Tuleb vaid kätest kinni võtta 
ja tugevalt tahta ja...” 

saja inimese kohta, seega korda-

des rohkem, kui rahvast kohale 

tuli. „Minu Eestil” on ka märki-

misväärne toimkond, võimalik, 

et kõik kodanikualgatuse kor-

ras, aga ikkagi läks aktsioon nii 

mõndagi maksma. 

Ametlike rahastajatena on 

„Minu Eesti” koduleheküljel kir-

jas Kodanikuühiskonna sihtka-

pital, Eesti Telekom, Swedbank, 

Euroopa Komisjoni põhiõiguste 

ja kodakondsuse programm, aga 

mitte midagi täpsemat, nagu 

näiteks see, kui palju raha kel-

leltki saadi. 

Kas kodanikualgatus või 
manipulatsioon?

Kuna riigieelarve on pidevate 

kärpimistega seoses kuude viisi 

meedia hambus, huvitab mind 

ka „Minu Eesti” eelarve, mille-

ta sellist üritust korraldada pole 

võimalik, aga mis hoiaks ära van-

denõuteooriad ja spekulatsioonid 

teemal, kas riigirahast on sega-

seid skeeme kasutades saadud 15 

või 20 miljonit krooni. 

Isegi kui see raha pole nii suur, 

on kulud siiski märkimisväärsed 

ja panevad mõtlema, kas raha 

poleks saanud sihipärasemalt 

ka sutada. Eestis on ju juba päris 

palju kodanikuühendusi, piisab 

kui vaadata sedasama „Minu 

Eesti” kodulehekülge. Miks ei 

kasutatud ära nende potentsiaa-

li? Sest kui, ja eriti kui, tegemist 

on justkui kodanikualgatusega, 

ei peaks kodanik ennast mani-

puleerituna tundma.

gemat palka. Tambet Sova kinni-

tas, et mõnestki tema klassivennast 

sai tubli mees just tänu treener 

Kirmile. 

Mõte nr 3: 
olla turistidele atraktiivsem

Põline tallinlanna Kai Brauer leidis, 

et hubase puhkekohana on Suu re-

Jaanil arenguruumi. Näiteks heliloo-

jaid Kappe tutvustatakse linna küla-

listele hästi, kuid Roman Toi ja Albert 

Pettinen on tagaplaanil. Johann Kö -

lerist saab iga Suure-Jaani külastaja 

ruttu teada, kuid Paul Kondasest mit -

te. Tuleks välja panna viidad, mis osu-

tavad nende inimeste sünni- või elu-

kohale. Muusikapäevade kõrval peaks 

Suure-Jaanis korraldama ka kunsti -

päevi. Kirjanduski ei tohiks tähelepa-

nuta jääda, sest selles linnas on sün-

dinud Albert Kivikas, siin on oma-

inimene kirjanik ja bibliofiil Vallo 

Raun, Suure-Jaani lähistel on üles 

kasvanud Anton Hansen-Tammsaare 

vanemad. 

Talgulised tegid ettepanekuid ka 

Suure-Jaani järve mõnusamaks puh-

kekohaks muutmiseks – ehitada lii-

varannaga ujumiskohti, rajada kõn-

niteid, taastada sild üle järve, pakku-

da linna külalistele majutust. Leiti, 

et linn peaks end reklaamima ka 

Lehola Lembitu paigana ja Lõhavere 

linnamäe palklinnuse uuesti üles 

ehitama. Varbola linnuse taastamine 

on jätnud hea mulje.

Meeldiv oli arutleda Suure-Jaani  

eluolu üle inimestega, kellele selle 

lin na ja valla tulevik korda läheb. 

kohta?
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Missugust bibliofiiliat 
vajab Eesti?
Usun, et paljudel on kiusatus vastata, 

et ilmselt ei vaja Eesti mingit biblio-

fiiliat – nii elukauge ja mittevajalik 

võib see tunduda. Ometi on meil sel 

alal juba pikaajalised ja ka sügavad 

traditsioonid. Bibliofiilideta oleks 

Eesti (raamatu)ajaloos palju „valgeid 

laike”. Lisaks bibliofiilidele-koguja-

tele leidub ka bibliofiilse tegevuse 

mõtestajaid. Alates Rosenplänterist, 

Juhan Kangu rist ja Mihkel Jürgensist 

on raamatuid teadlikult kogutud 

just uurimise eesmärgil; alates Jaan 

Roosist ja Fried rich Puksoost on püü-

tud seda tegevust ka teoreetiliselt 

mõtestada. Veelgi olulisem on, mida 

bibliofiilia on andnud ja mida on tal 

anda meie ajalootundmisse.

Eestis tegutseb üksjagu vanade 

raamatute kogujaid, kes on oma te-

gevust ka filosoofilisemas võtmes mõ-

testanud ning ajaloo üksikküsi muste 

uurimisega sidunud. Meenutagem 

kas või Vallo Rauna, Uno Liivakut ja 

Ülo Matjust. Probleem on aga selles, 

et Eesti teenekad kogujad ja biblio-

fiilid-teoreetikud on kõik juba kesk-

ealised või vanema põlve inimesed. 

Järelkasvu ei näi peaaegu üldse ole-

vat, teised tegevusalad ja harrastused 

tunduvad noorte jaoks raamatuloost 

tükk maad huvitavamad.

Eesti bibliofiilne mõte on senini 

olnud selgelt kogumis keskne – 

bibliofiilina on käsitatud eelkõige 

teadlikku ning oma tegevust mõtesta-

da ja põhjendada suutvat raamatute 

kogujat. Seetõttu on väärtustatud ka 

teadlikult kogutud tervikkogusid, 

mitte ainult üksikuid raamatuharul-

du si. Mulle meeldiks siiski, kui Eesti 

bibliofiilias leiaks aset väike „paradig-

manihe” – kogu- ja kogujakesksuselt 

võiks põhirõhk hakata nihkuma raa-

matule ja raamatulookesksusele. Sa-

geli korratud mõtte kohaselt ei pea 

bibliofiil tingimata omama raama-

tuid, mida ta armastab, kuigi ka se-

da pole põhjust välistada. Kindlasti 

peab aga bibliofiili suhe raamatuga 

olema natuke sügavam ja veidi teisest 

aspektist kui on n-ö tavalise raama-

tusõbra huvi. Kuid ka teda ei maksa 

bibliofiilide ringkonnast eemale pele-

tada. Kui kellelgi on raamatuga isikli-

kum ja sügavam suhe kui lihtsalt 

teavet sisaldava tarbeesemega (mis on 

ju raamatu igati hinnatav põhifunkt-

sioon), on seegi meie relativistlikul ja 

ratsionaalsel ajastul omaette väärtus.

Ühiskondlikus suhtes näen biblio-

fiilide potentsiaalset rolli just raama-

tuajaloo üksikküsimuste uurijatena, 

täitmaks missiooni, mida nad on 

niigi täitnud, kuid võiksid veelgi 

paremini (st teadlikumalt) teha. Eesti 

raamatuajaloos on uurimist väärivaid 

üksikküsimusi rohkesti – paljude kir-

jameeste, kirjastajate elulugu on uuri-

mata, samuti trükinduse, kirjastami-

se ja raamaturingluse pisiküsimused, 

mida Fr. Puksoo omal ajal mikroloo-

gilisteks küsimusteks nimetas. Kui 

professionaalsed raamatuloolased, 

olgu ülikoolide õppejõud või mälu-

asutuste uurijad, on sunnitud arves-

tama n-ö sotsiaalse tellimusega ning 

uurima üldisi tendentse ja eelkõige 

tüüpilist, siis bibliofiilid on vabad pöö-

rama tähelepanu just üksikule ja 

erandlikule, mis tervikpilti täiendab. 

Tööpõld võiks olla päris suur ja lai.

Igal aastal lõpetab Tallinna ülikoo-

li ja TÜ Viljandi kultuuriakadeemia 

infoteaduste eriala küllalt palju üli õpi-

 lasi, kes kirjutavad lõputööna vägagi 

arvestatavaid raamatuloolisi uurimu-

si. Kahjuks saavad raamatuloolased 

väga üksikutest. Bibliofiilia aga ei pea 

tingimata olema mingi „tõsise teadu-

se” väikeveli. Mõni aasta tagasi meie 

seast lahkunud Voldemar Milleri suu-

rus avaldub minu arvates just selles, et 

väga mitmekülgse inimesena suutis 

ta kokku põimida raamatuloo ja nn 

suure ajalooteaduse ning leida ajaloo-

uurimise sfääris väärika koha ka näi-

teks kodukoha ajaloo uurimisele – 

koduloole, mis sidus eri distsipliine, 

teiste seas ka sedasama raamatulooga 

piirnevat bibliofiiliat. Tema jaoks vää-

risid nii kodulugu kui ka raamatulugu 

tõstmist ajalooteaduse kõrvale sama-

sugust metodoloogiat kasutavate, tea-

duslikult nõudlike aladena. See võib 

küll tunduda sissemurdmisena lahti-

sest uksest, kuid olen praeguseni ko-

hanud halvustavat suhtumist nii ko du-

uurimisse kui ka raamatuloosse. 

Põhiküsimuseks näib kujunevat ik-

kagi see, kuidas meelitada noori biblio-

fiilia ja üldse raamatuloo juurde. Eriti 

olukorras, kus üks põlvkond tundub 

olevat vahelt välja kukkunud. Võima-

lik, et siin on väikekoolide õpetajatel 

ja huvijuhtidel ära teha suur töö.

MAIT TALTS, 
Tallinna bibliofiilide klubi, 
Tallina tehnikaülikool

Et uude põlvkonda kanduks edasi 
rohkem eelmise põlvkonna 
paremaid omadusi, peab ka eliit 
end n-ö taastootma – rahvastiku 
taastes peab olema valdav nn 
positiivne viljakusevalik.

Idamaa tõusu on mõned rahvastiku-

teadlased seletanud just viljakuse 

va li kuga, sest nende kultuuriruumis 

seostub üksikisiku edukus ja õnn pere-

konnaõnne ning paljude järglastega. 

Karmides tingimustes jäävad ellu eel-

kõige edukate/eliidi rohked järglased. 

Õhtumaades seevastu piirdub propa-

geeritud ettekujutus õnnest vastupi-

dise – pereta ja järglasteta saavutatud 

õnneväärtustega.

Eksistentsiaalne dilemma
Perekonnaelu lagunemine ja alterna-

tiivsed iibepuudulikud kooseluvormid 

on praeguse Eesti mood. Euroopa kul-

tuuriruumi sisenemisel on suur osa 

uuseliidist vabastanud end perekonna 

ahelastest ning jätkusuutliku perekon-

na loovad üksikud. Edukate meeste 

atraktiivsed naised naudivad kaasade 

rikkust ning aupaistet, huvitumata 

selle jätkumisest järglastes. Tegu on 

justkui iluaias tühiõite hurmava õil-

mitsemisega.

Eliidi mentaliteedis on halvim, et 

vanemarolli ja lapsi ei peeta tunnus-

tamist väärivaks ühisväärtuseks. Sil ma -

torkavad on võimunaiste avalikud 

ründed eesti suurperede vastu. Nais-

ministrid on soovitanud nende riiklik-

ku toetamist vähendada, naisministri 

nõunik on öelnud, et kriisiolukorras 

pole sündide kasvu „eetiline või ots-

tarbekas lausa riiklikuks eesmärgiks 

seada”, minister ise on püstitanud 

ek sistentsiaalse dilemma: kas tahame, 

et meil oleks palju lapsi, või tahame 

elukvaliteeti, lohutades muretsejaid, 

et „eesti rahvast on ajaloos olnud tun-

duvalt vähem kui praegu ja ta on ikka 

alles”. Ka eakas meesminister (neli 

tütart) on suurperesid tituleerinud soo-

vimatuteks „lapsetegemismasinateks” 

ning ühiskondlikus kokkuleppes on 

soovitatud eesti suurperede „sündimus-

käitumise äärmusi” piirata.

Rahva taastootmine kulgeb laias 

spektris – suurema taastevõimega suur-

peredest kuni ainulapsega hobiperede-

ni. Viimaste järjest kasvav hulk linnas-

tunud eestlaskonnas on kujundamas 

uut, moodsat, iibepuudelist perekon-

namudelit. Sünnistatistika kinnitab, et 

nimelt nn vabadest kooseludest sünnib 

liiga vähe lapsi. 

20 naissaadikul vaid 9 last
Eestlaste sündimuskäitumine erineb 

muulaste omast just laiema spektri 

äärmuste – märkimisväärse suurpere-

de hulga poolest (aastasündides 20–

25%). Nende tähenduse avanud sotsio-

loogid Titma jt on kirjutanud, et „iive 

saab tõusta eeskätt lasterikka pere kui 

perekonnaelu ühe vormi taaselusta-

mise kaudu” ning vastav elustrateegia 

nõuab selle ühiskondlikku ja isiklikku 

väärtustamist. Demograafiline olukord 

mõjutab kogu ühiskonnaelu.

Eesti võimueliiti kuulub senisest 

tunduvalt arvukam, ent enneolematu 

vallaliste, lahutatud ja lasteta naissaa-

dikute hulk: ca 20 naissaadiku kohta 

jagub ainult üheksa last. Samas on las-

terikas (seni ainus) peaminister kinni-

tanud valitsuse tegevussuunaks „jõuka 

ja lasterikka Eesti” loomise. Kui isegi 

rahvaesindajate praegune koosseis ei 

suuda end taastoota, siis kellelt saab 

valitsusjuht tuge põhiseaduses rõhu-

tatud omariikluse sihile? Üks tuntud 

naispoliitik ja riigikogu liige on avali-

kult kurtnud: „Mult nõutakse rasestu-

mist, nõutakse sõna otseses mõttes. Et 

mingu ma koju ja hakaku sünnitama!” 

Miks mina, hüüatab ta, kas see pole 

igaühe vaba valik?

Kui juba rahvasaadikud liigitavad 

rahva ja riigi tuleviku loomise ainult 

naise otsustusõigusega „intiimprob-

leemide” hulka (milleks siis meestele 

kohustuslik kaitseväeteenistus?), tekib 

küsimus: kellele on mõeldud põhisea-

duse kodanikukohust rõhutavad read 

säilitada rahvus ja kultuur läbi aega-

de?

Naispoliitikute missioon
Majanduslikult hästikindlustatud nais-

poliitikute missioon olgu vähemalt 

ühiskonna jätkusuutlikkuse, vanema-

rolli, laste ja perekonnaelu riiklik väär-

tustamine ning nende huvide tulemus-

lik kaitsmine seadustes. Ennekõike 

võimueliidi kohus (ja see on ka tema 

võimuses) on teha kõik, muutmaks 

allakäigusuund vastupidiseks. Kuidas 

tulevad toime ja millist riigi abi vaja-

vad eriti lastega perekonnad neile 

ettearvamatute tagajärgedega lõppeda 

võivas majanduskriisis (vt põhiseadu-

se § 27. Perekond rahva püsimise ja 

kasvamise ning ühiskonna alusena on 

riigi kaitse all)?

Eelmistes põlvkondades kujune-

nud rahvuslik eliit hävitati viimasel 

poolsajandil füüsiliselt. Millega aga 

põhjen dada äsja tõusnud uuseliidi igno-

rantsust esivanemate sajanditepikku-

se jätkusuutlikkuse ning moraalselt 

kohustava „positiivse viljakusevaliku” 

suhtes? Vastutustun ne – see on eliidi 

ühisnimetaja.

MÕTE

Ago Teder,
seeniorpedagoog

RAAMATULUGU

Olen viimastel aastatel üha enam 

tundnud end põõsa varjus redutava 

vana jänesena. Aasta jagu oma elu 

elav tütargi kutsub mind hellitav-

sõbralikult jäneseks. Mõte, et jänes 

võiks olla mu isiklik tootemloom, 

on hakanud mulle koguni meeldima. 

Kuigi loomult arvan end kalduvat 

rohkem koera poole. Esimene koer 

Betti elas neljateistkümneaastaseks. 

Praegune, Minni, käib viiendat. Aga 

jah, jänesega võin kah end võrrelda. 

Vilkust on jagunud senini. Arg nagu 

jänespüks enda kohta öelda ei saa 

ja arvan, et jänestelegi teeme selle-

ga ülekohut. Valvsus, ettevaatlikkus, 

kiire reageering – see kuulub jäneste 

ellujäämisstrateegiasse. Nõukogude 

ajal on tulnud mul ajakirjaniku ja 

toi metajana teha korduvalt jänese-

haake. Kaklustest olen hoidunud. 

Kohustuste ja tööülesannete enda 

kaela võtmisega olen täiuslik saak-

loom igale ülemusele. Nii et jänes 

mis jänes. 

Pilt jäädvustab vana jänese poisi-

põlve aastast 1954. Olen äsja esimes-

se klassi läinud. On nääripidu Pärnu 

Ülejõe lastesõimes, kus mu ema töö-

tas kasvatajana. Lasteaiakasvatajana 

läks ta ka pensionile. Minu kõrval 

on sõime vanema rühma lapsed – 

ilmselt siis kolmeaastased. Ema on 

jutustanud, et väikestele jänestele oli 

vaja pesakonna pead – vana jänest – 

ja vähemalt kasvu poolest oli see 

minu näol lähedalt võtta. Traksidega 

valged püksid ja puhvkäistega 

pluus on ema õmmeldud. Kapuutsi 

moodi mütsi kõrvad on papist. 

Mida me näärivanale esitasime – ei 

mäleta. Ilmselt laulsime „Jänes hüp-

pas metsa all – rõõmus tuju oli tal”. 

Ilme küll ei reeda, et olen rõõmus. Aga 

õnnelik lapsepõlv oli sellegipoolest. 

Stalin oli surnud. Hingata oli kergem. 

Jäid küll Lenin ja need teised. Olime 

ühesugused „seltsimehed lapsed” – 

kui laenata kaaspõlvlase Leelo Tungla 

elulooraamatu pealkirja. 

Viiskümmend viis aastat hiljem – 

vana jänesena – vaatan seda pilti ja 

imestan: „Ah siis selline näebki välja 

tulevikumälestus.” Sest just lapsepõl-

vepiltidel on sümbiootilises seoses 

mälestus olnust ja tulevikuks saami-

se lugu. Meenub, et mu vasakul käel 

seisva poisikese nimi oli Andrei.

KUI MINA OLIN VEEL VÄIKENE MEES

Rein Veidemann

Vana jänese 
poisipõli

Kas mõttetalgutel oli mõtet?

Jah: 19 häält (27%)
Ei: 50 häält (73%)

www.opleht.ee

Praegune literaat ja Tallinna ülikooli professor Rein Veidemann 
Pärnu Ülejõe lastesõime nääripeol. Oli aasta 1954.

LUGEJATE 
KÜSITLUS
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TLÜ Balti filmi- ja meediakooli 
professor Jüri Sillart peab Eesti 
kõrghariduse rahvusvahelistumist 
loomulikuks ja vajalikuks.

„Keskajal pidid sellid töötama Euroo-

pas eri meistrite juures, et ise meist-

riks saada, miks ei võiks siis filmi-

tegijad ja teisedki käia oma oskusi 

välis maal lihvimas,” ütleb legendaar-

ne kinomees, „rahvusvahelisus käib 

hea hariduse juurde.”

„Bakalaureuseõppe võiks noored 

teha läbi siiski Eestis ja eesti kee-

les, sest alustada on hea emakeeles 

ja nii on ka kõige odavam,” arvab 

Sil lart. Seevastu magistriõppesse on 

Tallinnast mindud nii Briti saartele 

kui ka USA-sse. Praegu teevad Eestis 

lühifilmi kaks vahetusüliõpilast Hii-

nast, sügisel lähevad siinsed üliõpila-

sed Pekingisse. „Seal nad mõistavad, 

et Eesti ja Euroopa pole maailma naba, 

ja see on väga vajalik teadmine.”

Üliõpilastele pakub teistes maa-

des õppimise võimalusi ka Euroopa 

Liidu programm „Media +”, mille ühes 

projektis (ENGAGE) tehakse koos-

tööd Šoti, Iiri ja Soome ning teises 

(TRIDOC) Belgia ja Bulgaaria filmi-

koolidega. Belgias režiid õppiv neiu 

tegi hiljuti koos Bulgaaria operaatori 

ja Eesti meeskonnaga Prangli saare 

elust dokumentaalfilmi. Eesti noo-

red lähevad omakorda Brüsselisse ja 

Sofiasse filmi tegema. Tänu program-

mile „Media +” tuleb noortele see kõik 

ühegi sendita kätte.

Kui palju õpitakse teie filmikoo-
lis inglise keeles? 

Jüri Sillart: „Bakalaureuseastmes 

õpitakse meil üldiselt eesti keeles, 

kuid umbes kolmandik õppest käib 

siiski sealgi inglise keeles, sest magist-

rite õppejõud loevad tihti ka bakalau-

reuseastmele. Magistriõppes on meil 

eesti- ja ingliskeelne õpperühm. 

Õp pekava on sisuliselt üks ja sama, 

ainult eestikeelses on ka n-ö rahvus-

teadust, Eesti filmi ajalugu jms.” 

Missugustest maadest tulevad 
kohale õppejõud? 

„Üle laia ilma keskpõrandale kok-

ku – New Yorgi Tischi filmikoolist oli 

meil Boris Frumin, kes vedas kaks 

aastat meie ingliskeelset magistriprog-

rammi; väga populaarne montaaži-

õpetaja oli Soomest – professor Tuula 

Mehtonen; filmiteoreetik ja -ajaloo-

lane professor Jarmo Valkola õpetab 

väga heal tasemel filmiajalugu ja 

-teoo riat; Belgiast on meil pikalt 

töötanud filmiajaloolane Wouter 

Hessels; Londoni filmikoolist käis 

just äsja õpetamas Alan Bernstein; 

Austraaliast Shane Danielsen, tema 

õpetas stsenaris tikat... Seda nimekir-

ja võiks veel vähemalt poole võrra 

pikendada. Nad on kõik õpetanud nii 

magistri- kui ka bakalaureuseõppes. 

Saime Euroopa Liidu grandi välisõppe-

jõudude kutsumiseks, see võimaldas 

neid päris palju „maale tuua”. Tooks 

ka Venemaalt, aga meie üliõpilased ei 

oska üldse vene keelt ja vene tegijad 

ei oska inglise keelt. Erandeid on, aga 

vähe.”

Kust on tulnud teile üliõpilasi?
„Kõige rohkem Lätist, sest meil 

on ju Balti filmikool. Ja siis ribura-

da pidi igast ilmakaarest – Soome, 

Lee du, Itaalia, Belgia, Ungari, Norra, 

Iisrael, Venemaa on meil esindatud. 

Tänu Põhjamaadelt ja taanlastelt saa-

dud grandile on meil tehniline baas 

Euroopa tasemel. Ka Soomest on meil 

üliõpilasi olnud, üks õppis eesti keele 

ära ja jäigi siia. Õppima on tuldud ka 

Tšehhist, Marokost, Süüriast.” 

Kus te ise omal ajal õppisite?
„Õppisin 1960. aastatel Moskva 

kino instituudis nagu enamik Eesti 

ki no alal tegutsejaid Nõukogude ajal. 

Tollane Moskva kinoinstituut ei olnud 

maailmale kaugeltki nii avatud kui 

meie filmikool praegu. Õppejõudude 

enamik oli Moskvast. Samas oli õpe 

väga professionaalne ja aparatuur heal 

tasemel nagu meilgi praegu.” 

Kuidas on 3+2-mudel teie kooli 
rahvusvahelist külge toetanud?

„Siin on vähemalt kaks otsa. Õppe-

kavade ühesugune struktuur kogu 

Eu roopas tekitab kindlustunnet ja 

teeb üliõpilasvahetuse suhteliselt liht-

saks, hoolimata sellest, et need 3 ja 

2 on eri maades üsna erineva sisuga. 

Poolas Łódźis näiteks tehakse magistri-

õppe kahe aasta jooksul ainult filme, 

loenguid ei ole neil siis üldse. Kuuks 

ajaks on üliõpilasel ikkagi igale poole 

Euroopas kasulik minna. 

Kui rahvusvaheline aspekt kõrva-

le jätta, siis tundub 3+2 akadeemilis-

tele ülikoolidele paremini sobivat. 

Filmikoolis käib ametiõpe, väga spet-

siifiline ja loominguline, aga siiski 

ametiõpe. Meile sobiks 4 + 1, nagu 

on muusikakadeemias. Kolme aastaga 

ei omanda noor filmitöö baasoskusi 

heal tasemel. Ta tuleb meile õppima 

hilis-teen’is, saab teise kursuse lõpu-

poole enam-vähem täiskasvanuks, aga 

siis on tal bakalaureuseaste kohe läbi 

ka. Enesehinnang on kõrge, magist-

riõppesse enamik neist ei tule ja nii 

jäävadki poolharituks, lõpetamata 

kõrgharidusega, nagu Nõukogude ajal 

öeldi. Filmikool on kutsekool, raua-

kool, aga kutset tuleb õppida piisava 

põhjalikkusega.”

Kuidas teie filmikooli rahvusva-
heline mudel toiminud on?

„Algul tuli tublisti pingutada, et 

asju käigus hoida, praeguseks on olu-

kord stabiliseerunud, tuleme toime. 

Samas ei saa selline koolimudel iialgi 

valmis. Me näiteks alustasime etteval-

mistuskursustega, et endale teadliku-

mat õppijate kontingenti saada.”

Kas ka näiteks Tartu ülikool 
võiks tuua endale massiliselt õppe-
jõude ja üliõpilasi välismaalt?

„Ülikooli suurus töötab sellele 

vastu. Väiksel filmikoolil on see liht-

sam. Aga põhimõtteliselt – miks mitte. 

Norra filmikool Lillehammeris ostab 

maailma koorekihi sisse ning on väga 

õnnelik ja võimsalt edasi läinud. Aga 

igal asjal on vähemalt kaks otsa.”

Kui meie filmikooli tase on nii 
rahvusvaheline, millal saab siis 
eesti film Oscari?

„Niipea me Oscarit ei näe. Et puh-

keks õide orhidee, selleks on vaja 

palju huumust, mida tekitab igapäe-

vane filmitegemine. „Sügisball” ja 

„Klass” on juba päris hea huumus, 

ehkki Nõukogude aja keskmine film 

oli ikka veel professionaalsemalt teh-

tud. Aga asi läheb üle kivide ja kändu-

de paremaks.”

Kasulik teada, et Eesti pole maailma naba

Eesti kõrgkoolid peavad võtma 

suu na rahvusvahelistumisele. Sel-

lesse tuleb suhtuda kui võimalus-

se, mitte nagu pealesunnitud va-

jadusse. 

Lähema viie aasta jooksul 

väheneb Eesti üliõpilaste arv ilm-

selt poole võrra ja loomulikult 

aitab inimeste välismaalt sisse-

toomine seda probleemi leeven-

dada. Kuid rahvusvahelistumist 

tuleks mõista sügavamalt – selle 

ebaõnnestumine võib olla meie 

haridussüsteemi ja ühiskonna 

läbikukkumine. Meie üliõpilased 

peavad ju suutma konkureerida 

globaalsel tööjõuturul parimate 

töökohtade pärast ja meie äriette-

võtted läbi lüüa rahvusvahelisel 

turul. Kui meil rahvusvahelistu-

mine ei õnnestu, jääme lõputus-

se finantskriisi. 

Rahvusvahelistumine ei ole 

ainult „nende tulek meie juur-

de”, sa ma tähtis on „meie minek 

nende juurde”. Me ei räägi teis-

tele, kuidas ja mida teha, vaid 

teavitame üksteist ja õpime üks-

teiselt, pakume üheskoos rah-

vusvahelistele nõuetele vastavaid 

haridusprogramme. See on palju 

ulatuslikum tegevus kui eesti-

keelsete kursuste tõlkimine ing-

lise või mis tahes teise keelde.    

Mida on 
rahvusvahelistumiseks tarvis 

 Pühendumine. Rahvus vahelis-

tumine ei tule kergesti, selleks 

tuleb kõvasti tööd teha.    

 Koostöövõrgustik teiste maa-

de kõrgkoolidega. Kui piirduda 

majandusharidusega, siis on siin-

samas Põhjamaades sellised tu-

gevad majanduskoolid nagu Nor-

ra juhtimiskool, Stockholmi 

majanduskool ja Kopenhaageni 

ärikool. Need teevad omakorda 

tihedat koostööd selliste kuul-

sate ettevõtetega nagu Nokia, 

Ericsson, Statoil, Hydro, Elect-

rolux, StoraEnso, Maersk, Danes-

co ja Carlsberg jt. Meil ei ole vaja 

eeskujusid ja partnereid kaugelt 

otsida. 

 Teiste maade kõrgkoolide õp -

pe jõudude ja töötajate kaasa mi-

ne. Avatust ei tohi karta. Ha  ri-

dus  protektsionismil on vähe tu-

levikku.   

 Rahvusvaheliste õppekavade 

pakkumine bakalaureuse, ma gist-

ri ja doktoriõppe tasemel üliõpi-

lastele ja ka ettevõtete juhtidele. 

 Osalemine rahvusvahelistes 

uuri misprogrammides, konve-

rentsidel ja seminaridel, nende 

ise algatamine.   

 Koostöö kohalike ettevõte-

te ga, rahvusvahelistumine ka 

nende kaudu.  

 Välismaal edu saavutanud vi -

listlaste kaasamine.   

 Eesmärgikindel uute üliõpi-

laste vastuvõtt rahvusvahelistele 

nõutele vastavatele õppesuunda-

dele.

 Õppejõudude, töötajate ja üli-

õpilaste hoiakud, käitumine ja 

kultuur, mis toetab oma ülikooli 

rahvusvahelistumist. Parimalgi 

autol pole mõtet, kui keegi ei 

taha seda juhtida.

Artikli täisteksti vt www.opleht.ee.

ETTEPANEK

STEIN 
SKJORSHAMMER, 
TTÜ õppekeskuse 
International 
University Audentes 
ärikooli juhataja

„Niipea me Oscarit 
ei näe,” ütleb Balti 
filmi- ja meedia-
kooli professor 
Jüri Sillart. 
„Aga asi läheb üle 
kivide ja kändude 
paremaks.”
 
Kaamerad, 
millega Jüri Sillart 
on üles võtnud 
Eesti parimaid 
filme.                 
RAIVO JUURAKU fotod

 Bakalaureuseõppe erialad – 
produtsent, režissöör, operaator, mon-
teerija, helioperaator – on väga nõutud. 
Noori värvatakse tööle juba teiselt 
kursuselt.

 Tähtsal kohal on meeskonnatöö 
harjutamine. Käesoleval õppeaastal 
alustanud kõikide erialade noored tegid 
sissejuhatuseks meeskondadena etüüde. 
Siis tehti tummfilme, millele kirjutati ise 
stsenaariumid. Järgmisena tuleb teha 
üks stseen „Põrgupõhja uuest Vana-
paganast”, siis film vabal teemal ning 
lõpuks ajalooline film. Kõik need 10–15 
minuti pikkused filmid valmivad eri 
erialade meeskonna tööna.

 Noortel ideid jätkub, kuigi klišeesid 
tuleb ka vahel sisse. „Filmid, mis meid 

ümbritsevates kanalites ja kanalisat-
sioonis jooksevad, on noorte mõttevii-
sile oma mallid peale surunud,” nendib 
Jüri Sillart, „ikka tahetakse teha ka 
narkotsi- või gängsterilugu. Samas on ka 
Kilmi, Vilbre, Maimik jt meie kasvan-
dikud.” Järgmisest sügisest pannakse 
esimese kursuse magistrid bakalau-
reustele filmistsenaariume kirjutama. 
Bakalaureustel on nii lihtsam klišeedest 
vabaneda ja magistrid omakorda näe-
vad, kuidas nende sõna filmis materiali-
seerub.

 Suvel võetakse vastu uusi magist-
reid filmiteooriasse ja stsenaris tikasse, 
samuti dokumentaal- ja TV-produtseeri-
mise erialale. Kandideerima oodatakse 
humanitaarsete huvidega noori, kellel 

on soodumust teoreetiliselt mõelda. 
Otsest filmiettevalmistust ei pea olema, 
selle saab õppimise käigus. On hea, kui 
inimesi tuleb väljastpoolt ka, siis ei teki 
filmisektantlust, ütleb Sillart. 

 Jüri Sillart on mures Eesti filmi-
kriitika taseme pärast: „Praegu Eestis 
tõeliselt professionaalne filmikriitika 
sama hästi kui puudub. Puudub ka 
Eesti filmiajalugu. Meie kooli algatusel 
hakkas Eesti filmi lühiajalugu kirjuta ma 
Lauri Kärk. Tema raamat peaks juba sel 
aastal ilmuma.”

 Kevadel lõpetab kooli kolm esimest 
filmiajaloolast-teoreetikut-kriitikut. On  
plaan, et nad jätkavad doktoriõppes. 
Kool peab tootma endale ka õppejõude. 

Kuidas Balti filmi- ja meediakoolis filmikunsti õpitakse
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Anu Mõttus
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Edith Maasik õpetab Kohila 
gümnaasiumis bioloogiat 
26. aastat. Tuli kohe pärast üli-
kooli lõpetamist ja on jäänud. 
Ise ütleb, et on eluaeg tahtnudki 
ainult õpetajatööd teha. 

„Mulle tõeliselt meeldib hommikul 

tööle tulla ja laste hulgas olla. Võib-

olla on selles „süüd” ka ainel, mida 

õpetan. Vähemalt põhikoolis laps ikka 

midagi loodusest teada tahab. Tõsi, 

sügavat loodushuvi on neis aasta-aas-

talt järjest raskem äratada.”

Kohila gümnaasiumis on juba palju 

aastaid peetud keskkonnanädalaid. 

Omal ajal koguni nii suurejoonelisi, 

et haarati kaasa teisigi koole üle terve 

Eesti. Nüüd on ettevõtmine ehk pisut 

tagasihoidlikum, ent endiselt püütak-

se loodust lastele lähemale tuua. 

Vähem müra
„Tänavu lähtusime Ökokrati selle  

aasta teemast „Müra pole muusika”. 

Püüdsime tundides vaik semad olla, 

õppisime tundma lindude laulu, kirju-

tasime temaatilisi luuletusi, meister-

dasime, pidasime taaskasutuslaata. On 

meeldiv, et kaasa lõid eri ainete õpe-

tajad. Koolitantsu festivalil osale nud 

esinesid säästutantsuga. Oma kodule-

hel korraldasime keskkonna viktorii-

ni – tore, et vastajaid on ka õpetaja te 

hulgas. Oma kooli õpilasfirmad müü-

sid näiteks aedvilju. Gümnaasiumi-

klas sidele toimus ideevõistlus, kui-

das vähendada müra Kohila güm-

naasiumis. Muu hulgas leiti, et koolis 

võiks olla vähemalt üks mürafoor. 

Kui laps näeb, et punane tuli läheb 

põlema, oskab ta lärmile rohkem 

tähelepanu pöörata ja tõmbab tagasi.

Alustasime ka müra mõõtmistega – 

tänu Tiigrihüppe sihtasutusele ja füü-

sikaõpetajale, kes projekti kirjutas, on 

meil koolis vajalikud vahendid. 

Muide, isegi õppenõukogus oli müra 

natuke suurem, kui lubatud, kuigi 

minu meelest oli meil seekord päris 

vaikne... Kindlasti kavatseme müra 

mõõta edaspidigi. Müra tekitab stressi 

ja mõjub tasahilju ka tervisele. Koolis 

on lärm paratamatu ja väga tore, kui 

seda natukegi vähendada saab.” 

Kolleegid kiidavad, et suuremas 

osas loodusainete ainesektsiooni kor-

raldada ettevõtmine pole ainult õpi-

lastele suunatud: näiteks südamenä-

dalal kutsuti õpetajad aulasse kokku 

ja pandi tantsima. Edith Maasik tõstab 

esile õpilasesinduse rolli: pole sugugi 

nii, et õpetaja peab utsitama, vaid õpi-

lased ise tulevad ettepanekutega.

Vesi ja õhk 
Küllap juhtub teisteski koolides, et 

veerandilõpu päevad kipuvad natu-

ke sisutühjaks jääma – finišipingutus 

on tehtud ja raske on mobiliseerida 

ennast midagi uut õppima. Kohilas on 

selleks puhuks abi otsitud loodusai-

nete projektipäevadest. Edith Maasik 

ütleb, et ega õpilased sellest esimese 

hooga kuigi vaimustatud olnud – iga 

uus asi tekitab pisut umbusku. 

„Eelmisel aastal olid adressaadiks 

8. klassid ja teemaks vesi. Õpetasime 

seda nii tavalisena tunduvat ainet geo-

graafia, bioloogia, keemia ja füüsika 

vaatenurgast. Lausa üllatav, kui palju 

meie, õpetajad, ise sellest õppisime 

ning uut ja huvitavat teada saime! Ka 

õpilased olid lõpuks väga rahul ega 

tahtnud kojugi minna. 

Sel aastal kordasime vee teemat 

uutes kaheksandates klassides, ühek-

sandate teema oli õhk. Et vältida olu-

korda, kus veerandi viimastel päevadel 

mõned õpilased lihtsalt kooli ei tule, 

kohustasime mullu kõiki projektipäe-

val puudunuid käsitletud teemal refe-

raati koostama. Sel aastal ei puudunud 

üheksandas klassis enam keegi...” 

Projektipäev teenib Kohila güm-

naasiumis veel üht eesmärki: õpitakse 

töötama harjumuspärasest erinevas 

seltskonnas, klassid paisatakse sega-

mini. „Paneme õpetajatega ise rüh-

mad kokku, mitte ei lase lastel otsus-

tada, kes kellega. Lõhume nimme 

sõpruskondi, et õpilased harjuksid ka 

teistega koostööd tegema. Eelkõige 

püüame aga näidata, kui tihedalt kõik 

loodusained omavahel seotud on ja 

kuidas eri ainetes õpitakse ühtesid ja 

samu asju natuke erineva kandi pealt. 

Paraku õppekava seda lõimumist täiel 

määral ei soosi. Näiteks peaksin õpeta-

ma 6. klassis loodusõpetuses tempera-

tuuri, aga lapsed ei tea negatiivsetest 

arvudest veel midagi.” 

Projektipäevadega tahetakse Kohi-

las kindlasti jätkata. Edith Maasik pa -

kub, et järgmisel aastal võiksid lisan-

duda tuli ja siis ka maa  – et kõik neli 

algelementi saaks läbitud. 

Koolitunnis ja väljaspool tundi

Püüame keskkonnanädalaks igal aastal 

midagi päris uut välja mõelda. Et sel 

aastal oli meie märksõna müra kui 

reostusallikas, otsustasime selgitada 

välja kõige vaiksema klassi. 

Ühe koolipäeva vältel käis iga klas-

siga tunnist tundi, kaasas tabel klassi 

nimekirjaga. Kui mõni õpilane hääle-

kalt tundi segama kippus, tegi õpetaja 

tema nime taha ristikese. Lõpuks vaata-

sime, kui suure protsendi klassi õpilas-

test moodustavad lärmakad. 

Kõige lärmakama klassi tulemus oli 

85%, valdavalt oldi märksa tublimad: 

enamasti jäi suhtarv 6 ja 30% vahe-

le. Õpetajate kinnitusel olid õpilased 

tunduvalt vaiksemad ja kutsusid ka 

teisi korrale, kui niisugune eesmärk oli 

teadlikult püstitatud. Koguni viis klassi 

suutsid terve koolipäeva käituda nii, et 

tabelisse ei tulnud ühtki risti – nemad 

saavad ka auhinnad. 

Iseenesest väike asi, aga tekitas las-

tes elevust ja hasarti ning pani mõtle-

ma, kuidas ikka keskkond meie ümber 

nii mürarikkaks muutub ning milline 

on igaühe osa selles.

Edith Maasik,
Kohila gümnaasiumi bioloogiaõpetaja

Kõige vaiksem klass

Kristel Kaljund, 
õppejõud ja tõlkija

2008. a ilmus eesti keeles iraani-
prantsuse kunstniku ja kirjaniku 
Marjane Satrapi autobiograafiline 
graafiline romaan „Persepolis”. 
Juba 2007. a PÖFF-il sai nautida 
selle põhjal tehtud animafilmi.

„Persepolise” puhul on ühest küljest 

tegemist memuaaridega ja teisalt klas-

sikalise arenguromaaniga: see kesken-

dub Satrapi lapsepõlvele ja noorusele 

Iraanis islamirevolutsiooni ajal ning 

vahepealsetele kooliaastatele Viinis. 

Peategelane Marjane (Marji) kasvab 

vaba meelsete intellektuaalide peres, 

kellele valmistab raskusi äkki kon-

servatiivselt usklikuks muutunud 

ühiskonna suhtumine naistesse, harju-

muspäraste vabaduste piiramine, rää-

kimata islamistide valitsuse juurde 

kuuluvast igapäevasest hirmust. Selle 

kõige taustal saadavad vanemad 14-aas -

tase Marjane välismaale. Kuid murde-

ealisel ei ole kerge üksinda teistsugu-

ses keskkonnas kohaneda ning nii saa-

davad tema iseseisvumist muuhulgas 

marginaalsed sõbrad, uimastid ning 

kohati koguni elu tänaval. Marjane 

naaseb Iraani, tehes taas kohanemis-

katse – kuid emantsipeerunud ning 

lääne noorte vabadustega harjunud 

neiu ei sobi islamiühiskonda sugugi. 

Nii rebib ta end oma perest lahti ja 

sõidab seekord Pariisi. Lõplikult.

Iraani naistelt ei ole ilmunud kuigi 

palju memuaare, sest islami kultuuris 

on naise roll olla tagasihoidlik – isikli-

ku elu, tunnete ja ka pere avalikkusele 

esitlemine on sündsusetu. Pole ime, et 

raamat ei ilmunud Iraanis, vaid Prant-

susmaal ja prantsuse keeles.

Eestlastele teeb romaani eriliseks 

juba valitud žanr – koomiks. Paljudes 

maades kõrgelt hinnatud koomiksi-

kunst Eestis praktiliselt puudub, sel-

les vallas tehtu on see jäänud margi-

naalseks, fännidele suunatuks. Samuti 

ei meenu ühtegi enne „Persepolist” 

tõlgitud graafilist ro maani. Ometi on 

sellel žanril palju pakkuda. 

Satrapi valitud stiil – mustval-

ged lihtsad pildid Ameerika karika-

tu risti, koomiksiauto ri ja kirjaniku 

Spiegelmani vaimus – on sümbool-

ne: elu islami-Iraanis on hall, samas 

kui pildid on joonistatud tugevate 

kontrastidega musta ja valge vahel. 

Totalitaarse süsteemi laps peab tule-

ma toime põhimõttelise vastuoluga: 

uudisteallikate ja kooli pakutud ver-

sioon maailmast on selge ja lihtne, 

samas kui täiskasvanud sosistavad, 

heidavad kõõrdpilke ja võivad suisa 

pahandada (või kohatult naerma 

ha kata), kui laps kordab mõnda kli-

šeed kui tõde. 

Lugedes meenus minu enda 

Nõukogude minevik: ajaloovihikus-

se Kingissepa büsti kopeerides vär-

vis marker Kingissepa näo tumeroo-

saks. See tegi palju nalja vanematele, 

kelle kommentaar „eks ta ju oligi 

tulihingeline kommunist”, jäi lapsele 

arusaamatuks. Selliseid stseene leiab 

„Persepolisest” palju.

Läänemaailm on pärjanud „Perse-

polist” auhindadega muuhulgas „de -

mok  raatia edendamise” eest. Raamatu 

haridusaspektile mõeldes on see oluli-

ne: demokraatia on Eestis alles lapse-

kingades ning just noorematel põlv-

kondadel on kasulik heita pilk demok-

raatiamedali vastasküljele. Ning kui 

demokraatiaideedega tutvumine näi-

 teks Habermasi kaliibriga meeste 

kirja tükkide kaudu nõuab sügavat 

pühendumist, siis Satrapi võluv ning 

huumorist läbi imbunud graafiline 

romaan pole mitte ainult jõukohane, 

vaid ka kirjanduslikku naudingut pak-

kuv eksootiline ekskursioon igaühele.

Humoorikat naudingut sõnas ja pildis: „Persepolis”
RAAMAT

Edith Maasik ütleb, et naudib oma 
tööd koolis.                        Autori foto

Marjane 
Satrapi 

„Persepolis”
Tallinn 2008

Eestis pole just palju reaalainetele 

pühendatud võistlusi. Keemias on kolm-

kümmend aastat korraldatud keemia-

viktoriine, mis on pakkunud huvi kül-

laltki paljudele õpilastele. 

Algul korraldasid keemiaviktorii-

ne TÜ legendaarsed õppejõud Aksel 

Koorits, Vello Past jt ning viimasel küm-

mekonnal aastal teeb seda Eesti kee-

miaõpetajate liidu töörühm koosseisus 

Liia Paaver, Juta Nugin, Harri Kõo, Jüri 

Vene, Aarne Tõldsepp, Erkki Tempel ja 

Aivar Vinne. 

Osaleda võivad kõikide põhikooli-

de ja gümnaasiumide kolmeliikmelised 

võistkonnad. Aastaid on mitme võistkon-

naga osalenud Tartu Miina Härma güm-

naasium, Hu go Treffneri gümnaasium, 

Karlova gümnaa  sium, Tartu Kivilinna 

gümnaasium, Tallinna Mustamäe güm-

naasium, Luunja keskkool ja Tartu 

Forseliuse gümnaasium. 

Viktoriin koosneb kahest kirjalikust 

eelvoorust ja lõppvoorust, kuhu kutsu-

takse eelvoorude põhjal kümmekond 

paremat võistkonda. Viimasel kuuel aas-

tal on õpilasvõistluse peasponsor olnud 

gaasitootmisfirma AS Eesti AGA. 

Käesoleval õppeaastal osales eelvoo-

rudes 23 gümnaasiumide ja 18 põhi-

koolide võistkonda. Žüriile tegi rõõmu, 

et lisaks eespool nimetatutele osalesid 

edukalt Rõngu keskkooli (õp Merike 

Luik) ning Virtsu (õp Siivi Jõgi) ja Albu 

põhikooli võistkonnad.

Käesoleva aasta viktoriini peateema 

oli element nr 30 – tsink.

Lõppvooru kutsuti 16 gümnaasiumi-

de võistkonda. 16 küsimuse seas oli 

üks raskemaid kolmas: „See polüpeptiid 

ergutab rakumembraanide suhkrulä-

bilaskvust ja vähendab vere suhkru-

sisaldust, teda produtseerib pankreas. 

Nimetage see aine ja metall, mida ta 

sisaldab?” Vastus: insuliin, tsink. Väga 

huvitav oli 8. küsimus, mis oli seotud 

firma AGA toodanguga. „Saaremaal asuv 

firma Alunaut toodab mitmesuguseid 

paate. Nimetage paatide tootmiseks 

kõige enam kasutatav materjal. Milliseid 

gaase tarnib nimetatud firma AGA-lt ja 

milleks Alunaut neid gaase kasutab?” 

Vastus: alumiinium, süsihappegaasi ja 

argooni keevitamisel. Lõppvooru esi-

koht läks 35,5 punktiga HTG I võist-

konnale koosseisus Linda Rusalepp, Kai 

Tiitsaar, Liina Nigu (juh Eha Paabo). 

Teist kohta jäid 34,5 punktiga jagama 

Nõo RG I (Maikel Pulk, Lauri Taaleš, 

Toomas Vinne, juh Aivar Vinne ja Eevi 

Viirsalu) ja MHG I võistkond (Rasmus 

Lubi, Jaan-Eerik Past, Fred Värsi, juh 

Erkki Tempel). 

Põhikoolide seas läks kohe esimestest 

küsimustest peale tihedaks rebimiseks 

Kivilinna I, Jakob Westholmi G, MHG I, 

Tartu kunstigümnaasiumi, Rõngu KK ja 

Rapla VG võistkondade vahel. Esimese 

viie küsimuse seas osutusid raskema-

teks kolmas ja neljas, kus taheti teada, 

kuidas saada tsingist tsinkhüdroksiidi, 

paluti leida elemendi nr 15 tõenäose-

mad oksüdatsiooniastmed ühendeis ja 

põhjendada neid elektronide ülemine-

kute abil. 

Põhikoolide võistluse võitis Tartu 

Kivilinna G I võistkond (Raul Rinken, 

Hans Daniel Kaimre, Eva-Lotta Käsper, 

juh Riina Reiljan ja Helgi Muoni). Teise 

koha saavutas J. Westholmi G (Tanel 

Veske, Reimo Räni, Martin Arro, juh 

Larissa Kvašnina) ja kolmanda MHG 

I (Kaur Karus, Tuuli Lõhmus, Steneli 

Johansson, juh Helle Sorge).

Suur tänu nii viktoriinis osalenud 

õpilastele kui ka nende õpetajatele! 

AIVAR VINNE, 
Nõo kooli keemiaõpetaja

Nõo reaalgümnaasiumi võistkond viktoriini lõppvoorus.                    Autori foto

Peeti 30. keemiaviktoriin 
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Klassiga
Paradiisi!

Päevakava saate vastavalt oma

Vajadusel organiseerime teie grupile ka transpordi.
õpilaste soovidele ise komplekteerida.

Koolipaketti on võimalik tellida gruppidele alates 16 inimesest.

Kohtumiseni Paradiisis!

Teie õpilased saavad: Lõbutseda Eesti suurimas veepargis (3 h)

Lisavõimalusena kas

· pidada bowlingu miniturniiri,

· nautida mõnusat sööki ja jooki Tervise Paradiisis,

· külastada Pärnu Mini Zood,

· uudistada Pihlaka talu koduloomaaeda ja käsitöökambrit,

· tutvuda mõne huvitava tootmisettevõttega.

Tervise Paradiis kutsub lõõgastavale ja harivale
klassiekskursioonile Pärnusse!

Info ja broneerimine: Tel. 445 1666    e-mail: @spa.ee    www.spa.eeveekeskus

Elve Sikk,
Lõpe põhikooli matemaatikaõpetaja

Kauaaegse maaõpetajana puutun 
igal aastal kokku vajadusega 
õpetada tavakoolis õpilasi, kellele 
on määratud lihtsustatud õppe-
kava (LÕK).

Selle probleemiga puutuvadki kokku 

rohkem maakoolid, sest linnades on 

enamasti olemas spetsiaalsed klassid 

või koolid. Maal valib lapsevanem 

pigem võimaluse hoida laps kodu 

lähedal, kui et saata ta kuhugi kauge-

le. Siit aga tekivadki probleemid.

Tavakooli õpetaja pole saanud 

vajalikku ettevalmistust erivajaduse-

ga lapse õpetamiseks. Mäletan senini 

šokki, mille sain, kui esimene selline 

laps minu klassi tuli. Viiendas klassis 

ei osanud ta sõrmedel lugemata arvu 

“üks” liita ega lahutada. 

Midagi-kuidagi õpetad, 
aga kas see on lapsele piisav?

Mida ma pean nüüd tegema? Kuidas? 

Millest alustada? Kellelt nõu küsida? 

Kuidas tööd planeerida? Kuidas hin-

nata? Kust saada õppematerjali? Ja nii 

edasi ja nii edasi. 

Tunned end kui vettevisatud kassi-

poeg, kes peab ise suutma kaldale 

ujuda. Kuidagimoodi ujudki, aga kas 

see on lapse jaoks piisav? 

Eriette valmistuse saanud inimesed 

õpivad ju aastaid. Korraldatakse küll 

koolitusi, kuid nende eest peab maks-

ma ja raha teatavasti ei ole. Pealegi ei 

piisa ainult ühele õpetajale täienda-

misvõimaluse andmisest, seda vaja-

vad kõik, kes LÕK-i järgi õppivat last 

õpetavad.

Matemaatikas on ilmunud ainult 

üksikud tööraamatud kolmandale 

ja neljandale klassile. Aga ülejäänud 

klassides? Mul tuleb ju last õpetada 

üheksanda klassini. Mida teha siis, kui 

näiteks neljandasse klassi jõudnud 

laps ei saa kõigest hoolimata sellele 

klassile ettenähtud tööraamatu tase-

mega hakkama? 

Südametunnistus peab ütlema, 
keda õpetad ja keda mitte

Jah, muidugi, tuleb ise töölehti teha. 

Ja saabki tehtud, sest muud ju üle ei 

jää. Aga jälle: kas ma oskan, kas teen 

metoodiliselt õigesti? Kust selleks aega 

võtta? Õnneks leiab veel Internetist 

teiste õpetajate tehtud töölehti. Tänu 

neile selle eest!

Võimatu on organiseerida õppe-

tööd nii, et maksimaalselt oleksid 

rahuldatud tavaõpilaste ja LÕK-i järgi 

õppijate vajadused. Püüdke ette kuju-

tada olukorda, kus tuleb õpetada 5. ja 

6. liitklassis, kus mõlemas on ka LÕK-i 

järgi õppiv laps. Olen sellise olukorra 

läbi elanud. 

Kõige raskem on jõuda kompromis-

sile oma südametunnistusega, sest 

tuleb otsustada, keda õpetada ja keda 

mitte. Erivajadusega laps ei ole suu-

teline pikemat aega iseseisvat tööd 

tegema, temaga peab pidevalt tegele-

ma. Samas ei ole ka ülejäänud klass 

homogeenne ja mina ju vastutan selle 

eest, et nad õppekavas ettenähtud 

taseme omandaksid. Koolitund lõpeb 

aga ikka 45 minutit pärast algust.

Häid lahendusi justkui polegi
Seoses lisavahendite puudumisega 

pole õppekava täies mahus võima-

lik täita. Kuidas näiteks organiseerida 

ühele tütarlapsele praeguses õppeka-

vas ettenähtud üheksa käsitöötundi? 

Õpetaja peaks seda siis tasuta tegema. 

Nii ongi juhtunud, et seesama tütar-

laps kudus füüsikatunnis kampsunit. 

Kurioosne? Aga niisugune on elu.

Õpilase seisukohast on tavaklassis 

õppimisel nii plusse kui ka miinuseid. 

Sotsiaalselt areneb erivajadustega laps 

tavaklassis kiiremini kui omasugus-

te seas. Samas on alaväärsuskomp-

leksi tekkimise oht, sest klassikaas-

lased õpivad aineid teisel tasemel. 

Hakatakse pilkama ja kiusama, hal-

vustavaid märkusi tegema. Kõike eri-

nevat ju taunitakse. 

Need on vaid mõned igapäevaelus 

ettetulevad probleemid. Olen ürita-

nud kolleegidega teistest koolidest 

kogemusi vahetada, kuid häid lahen-

dusi ei näe. Hea oleks lugeda kõikide 

mõtteid, kes samade asjade pärast 

südant valutavad. Kõigest hoolimata 

peame aitama igal lapsel elus oma 

koha leida. 

Erivajadustega laps tavakoolis Nii sirguvad peast-
arvutamise meistrid 
Tehnikaajastul väheneb järjest peastar-

vutamise oskuse vajadus ning luuletuse 

päheõppimine on oi kui vastumeelne. 

Kuidas treenida mälu, visadust, püsi-

vust nii, et õpilastel oleks huvitav? 

Avastasin Miksikese pranglimise 

alles kolme aasta eest. Alustanud tööd 

esimese klassiga, jäi mulle kohe silma 

kahe poisi erakordne peastarvutamise 

oskus. Kui teised arvutasid veel kümne 

piires, olid nemad juba sadade maail-

mas. Tahtsin neid väga innustada arvu-

tamisega edasi tegelema ning otsisin 

võimalust, kuidas nad oma andekust 

näidata saaksid. 

Pranglimise esimene eelvoor oli just 

algamas. Siit sai alguse tõeline mara-

ton. Koos otsisime ja leiutasime nippe, 

kuidas lihtsamalt arvutada. Koolipäev 

algas sageli punktide võrdlemisega ja 

lõppes tulistjalu kodu poole joostes, 

et sõbrast varem arvuti taha jõuda. 

Ar vutati kodus hiliste õhtutundeni ja 

igal võimalusel kooli arvutiklassis.

Leidub ka üksikuid õpila si, kellele 

peastarvutamine ei sobi. Ne mad saa-

vad arvutada vastavalt oma võimetele, 

muutes tasemed endale jõukohaseks. 

Tekkis hasart jälgida ja võrrelda 

oma õpilasi teiste koolide omadega. 

Nii nakatusin pranglimispisikusse. 

Esialgu pidin kõvasti vaeva nägema, 

sest minu käsi jäi laste käe liikumiskii-

rusele kõvasti alla.

Minu kolmandas klassis õpib sel 

õppeaastal kaheksa õpilast. Neist neli 

arvutas end maakonna esimese 20 

hulka. 

Põlvamaa sirgujate vanuserühma 

finaalvõistluste tulemused on aastatel 

2007–2009 pidevalt paranenud. I koht 

vastavalt 8907, 10 748, 11 180 punkti, 

II koht 7127, 10 545, 10 747 punkti, 

III koht 7012, 8294, 10 591 punkti. 

Tänavu 11 180 punktiga maakonna 

sirgujate rühma meistritiitli võitnu oli 

mullu 6876 punktiga 10. kohal, teiseks 

tulnu oli 13. ja kolmanda koha saavu-

tanu 17. Areng on märgatav. 

Kolmanda klassi lõpuks peab olema 

kindlalt omandatud nii korrutusta-

bel kui ka liitmine ja lahutamine. 

On tore, kui need oskused on saanud 

selgeks mängude, võistluste ja infoteh-

noloogia kaudu. Ka luuletused jäävad 

pranglimises väga häid tulemusi saa-

vutanud õpilastele kiiremini meelde 

kui keskpärastele peastarvutajatele.

KADRI KIVIT,
Orava põhikooli 3. klassi õpetaja 

Laulukonkurss 
Tallinna juudi koolis
Tallinna juudi koolis peeti projekti 

„Euroopa rahvaste laulud” laulukon-

kurss. Osales kuus kooli. Hindas esin-

duslik žürii: helilooja Olav Ehala (esi-

mees), TLÜ muusikaõpetuse didaktika 

dotsent Maia Muldma, Raadio 4 muu-

sikatoimetaja Aleksandr Lukjanov, 

Pelgulinna põhikooli eesti keele õpe-

taja Anne Šestakova ja Tln juudi kooli 

direktor Mihhail Beilinson.

Lapsed olid hästi ette valmistatud, 

kõlasid hispaania-, prantsus-, inglis-, 

eesti- ja venekeelsed laulud. Ehte güm-

naasiumi ansamblit saatsid kaks viiul-

dajat. Aulas oli väga soe õhkkond.  

Esimest kohta jagasid Ehte gümnaa-

sium ja juudi kool. Teist kohta välja 

ei antud. Kolmanda koha sai Laagna 

gümnaasium. Žürii eriauhind laulu 

„Tallinn” esitamise eest läks Tallinna 

kesklinna vene gümnaasiumile ja ergu-

tuspreemia Lasnamäe gümnaasiumile. 

Särtsakaima esituse auhinna sai juudi 

kooli 6. klassi poiste ansambel laulude 

„Kinga rock” ja „Keep the dream alive” 

esitamise eest. Ükski osaleja ei lahku-

nud konkursilt meeneta.

INNA KANDEL,
Tallinna juudi kooli muusikaõpetaja, 
konkursi korraldaja
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Milvi Israel, 
Kopli noortemaja õppealajuhataja 

Tallinna huvikoolidel on kaks 
suurt muret. Esiteks – linn ei 
toeta järgmisest õppeaastast 
enam keele ja kultuuri õpet 
põhjendusega, et see on keelte-
koolide pärusmaa. Teiseks – 
väljastpoolt Tallinna lapsi võib 
käesolevast õppeaastast vastu 
võtta ainult kooli või lapse-
vanema kulul. 

Et meil ei ole seda raha, pidime palju-

dele lapsevanematele ära ütlema. 

Kõik Tallinna huvikoolid on lapsi 

kaotanud, mis tähendab ka rahalist 

miinust. Leian, et süsteem peaks 

paindlikum olema. Kui Eesti kõigi 

piirkondade lapsed on võrdsed, 

peaksid nad saama õppida ükskõik 

millises huvikoolis. Probleem tuleks 

kõrgemal tasandil lahendada. Tõsi, 

Tallinn on sõlminud koostööleppe 21 

vallaga, sh Halinga, Hanija, Iisaku, 

Jõhvi, Kaiu, Karksi, Kiviõli, Loksa, 

Nissi, Põlva ja Tartuga. Lähivaldadest 

siiski vaid Jõelähtme, Keila, Kose, 

Kuusalu ja Sauega.

Keeleõppe kadumisega kaotab 

meie väike, 600 õpilasega maja järg-

misel aastal 150 last, suured huvikoo-

lid veelgi enam. Mulle on mõistmatu, 

miks me keelt õpetada ei või. Me ei 

konkureeri keeltekooliga, meie keele- 

ja kultuuriringid on üldarendava suu-

nitlusega. Erinevalt traditsioonilisest 

keeleõppest ei keskendu me gram-

matikale. Õpetame last võõrkeeles 

suhtlema, tunnetama kultuuriruumi, 

kus seda keelt kasutatakse, toome 

välja erinevusi ja seoseid. 

Olen aastaid juhendanud eesti 

keele kui võõrkeele ringi. Esiplaanil 

on suhtluskeel kultuuri tundmise 

kaudu. Kus me paikneme, kes oleme, 

kes on meiega. Tunnis kaks keelt 

lõimuvad, lapsed töötavad nii oma 

ema- kui ka eesti keeles. Vanemad 

on öelnud, et nüüd läheb laps ka 

koolis eesti keele tundi hea meelega. 

Oleme andnud omalt poolt tõuke ja 

mõistmise. Täpselt samuti on anglis-

tikas. Keeleringid on populaarsed. 

Seal saab laps palju ise mõelda ja 

tegutseda. Kui ring lastele ei meel-

diks, siis nad seal ju ei käiks. 

Raha vähendatakse just huvikoo-

lide arvelt, sest need pole esmavaja-

likud. Meil ei ole näiteks enam raha 

õpet toetavatele projektidele. End 

Eestis tõestanud kollektiivid ei saa 

enam välismaale festivalile või kon-

kursile sõita, kontaktid teiste riikide 

kollektiividega jäävad aastateks ära. 

See, kas jääme kitsikuses ellu, 

sõltub iga õpetaja leidlikkusest, töö-

tahtest, sellest, kui atraktiivseks ta 

oma ringi teeb. Õpetajad on fantas-

ti lised, annavad endast kõik. Praegu 

on aeg igasugused nipid kasutusele 

võtta. Kui pole raha, et kunsti- või 

tehnikamaterjali osta, on õpetajatel 

kindlasti midagi tagataskus varuks, 

et lastega edasi töötada. Seda näitab 

nende suhtumine. Meie majas igata-

hes positiivsust jätkub. 

Loodetavasti oleme siis, kui ras-

ked ajad mööda saavad, veelgi tuge-

vamad. Leidlikumad kindlasti. 

MURED

Sirje Tohver
sirje@opleht.ee

Nõmme muusikakool on üks 
81 Eesti muusikakoolide liitu 
kuuluvast koolist. Mis on muusika-
kooli eripära ja kuidas ta praegus-
tes oludes toime tuleb, sellest 
räägivad direktor Indrek Vijard ja 
õppealajuhataja Anne Kruup. 

Indrek Vijard ütleb, et kool distantsee-

rib end mõistest „huvitegevus”, kuigi 

muusikakoolid kuuluvad huvialakooli 

seaduses huvihariduse alla. „Ma ei 

alahinda huvi- ja noortemaja sid, aga 

muusikakoolide spetsiifika ja problee-

mid erinevad nende omadest.” 

Muusikakool võtab vastu kõik kri-

teeriumidele vastavad soovijad. Et 

Tallinnas on muusikakoolide liitu kuu-

luvast 81 koolist vaid kolm, siis õpila-

si jagub. „Proportsioon on ilmsel gelt 

paigast ära. Aga lähiaegadel Tallinn 

endale uue maja avamist lubada ei 

saa. Küll võiks see olla üks tuleviku-

prioriteete. Praegu on aktuaalne era-

omanikule kuuluvas majas asuvale 

Tallinna muusikakoolile uue maja 

otsimine,” selgitab direktor. 

Viimased neli-viis aastat on konku-

rents olnud stabiilselt 1,5–2 last koha-

le. Kitarril ja löökpillidel veidi suurem. 

Indrek Vijard ei pea õigeks tekitada 

õpilaskohale nii tõsist konkurentsi, et 

eeldustega lapsed ukse taha jääksid. 

„Võimaldame kõigil andekatel muu-

sikakooli pääseda. Kes katseid ei läbi, 

saavad õppida alternatiivosakonnas.” 

Anne Kruup ütleb, et kui vanasti 

oli kõige rohkem tahtjaid klaverisse, 

siis nüüd on keelpillid ja flööt popu-

laarsemad. „Oleme mures sümfooni-

liste kollektiivide järelkasvu pärast. 

Fagotti õpib kaks, harfi kaks ja oboed 

kolm õpilast. Ka vaskpuhkpillid pole 

moes. Laps ei oska metsasarve või 

eufooniumi tahtagi. Tutvustame neid 

pille õpilastele, keda me ei saa kitarri 

erialale võtta. Osa lapsi tuleb pärast 

viiuli või klaveri eriala lõpetamist 

teise ringiga puhkpillide peale.”

Et Nõmme muusikakool pakub 

kvaliteetset muusika algõpetust, on 

tal kindel roll kutseliste muusikute 

kasvatamises. Palju õpilasi läheb edasi 

õppima G. Otsa kooli ja muusikakesk-

kooli, üksikud ka otse muusikaaka-

deemiasse.  

Kallis õpetus 
Muusikaõpetus on kallis individuaal-

tundide tõttu. Lapse vanema kanda on 

kuuendik pearahast. 1. septembrist 

on õppemaks 570 krooni kuus, isema-

jandava ettevalmistusklassi tasu, v.a 

rühmaõpe, on mõnevõrra suurem. 

Või malusest 15% õpilastest õppemak-

sust vabastada on kool loobunud, sest 

see pole end õigustanud. „Võrreldes 

üldhariduskooli muusikaklassidega 

on muusikakool lapsevanemale olu-

liselt odavam. Rääkimata sellest, et 

siit saab laps kompleksse hariduse, 

muusikaklassist heal juhul ühe solfed-

žo- ja kaks pillitundi nädalas,” väidab 

õppealajuhataja. 

Muusikakoolis õpetajate põuda 

pole. „Muusikaakadeemia lõpetanud 

noored muusikud tahaksid kõigest 

hingest meile tööle tulla. Arvutisse 

tuleb järjest CV-sid, hirmus kahju on 

ära öelda,” ütleb Anne Kruup. 70 õpe-

tajast on kolmandik mehed, osalise 

koormusega pedagoogid kuuluvad 

professionaalsetesse muusikakollek-

tiividesse. „Silmapaistvad dirigendid 

Jüri-Ruut Kangur ja Harry Illak on 

elavdanud kooli muusikakollektiivide 

tegevust. Orkestrites või ansamblites 

mängimine motiveerib lapsi,” kinni-

tab direktor. 

Õppealajuhataja sõnul on nende 

lapsed muusikakoolide liidu „Parima 

noore instrumentalisti” konkurssidel 

alati väga hästi esinenud. Tänavu jõu-

dis esikolmikusse 12 Nõmme kooli 

last. Edu on muusikakooli saatnud 

ka rahvusvahelistel konkurssidel. 

Vladislav Safarov sai „Noorel muusi-

kul” klaveri B-vanuseklassis III koha, 

Mart Kaasik „Trompetipäevadel” II 

koha, Erih-Valter Karasevitš J. S. Bachi 

nimelisel noorte pianistide konkursil 

II vanuserühmas I koha.

Andekad jõuavad palju 
Puhkpilliorkestrid ja -ansamblid on 

Eesti puhkpilliturniiril silma paist-

nud. Jüri-Ruut Kanguri keelpilliorkes-

ter üllatas Lõuna-Aafrikas koos seal-

se noortekooriga esinedes kohalikke 

arvustajaid oma repertuaari raskuse-

ga. Tänavu minnakse Viini-, Berliini- ja 

Londoni-turneele. Kooli kammerkoor 

sai mullu Kreekas mainekal koorikon-

kursil kuldmedali. 

Õppealajuhataja sõnul õpib muu-

sikakoolis lapsi, kelle tase on võrdne 

muusikakeskkooli ja Otsa kooli õpilas-

tega. Samas on palju neid, kes õpivad 

vaid enda jaoks. „Me ei forsseeri neid, 

ei nõua üle võimete kõrgest latist 

ülehüppamist. Muusikaõpe on nii 

individuaalne, et võimaldab igale lap-

sele oma niši leida. Tähtis on, et laps 

saaks end teostada, rääkimata sellest, 

et musitseerimine arendab matemaa-

tilist mõtlemist, peenmotoorikat, 

koor dinatsiooni, mälu, tähelepanu, 

emotsionaalsust. Muusikakoolist saa-

vad lapsed väga palju juurde, nende 

kultuuritaust on rikkam. Milline luk-

sus see on, kui laps saab kaks korda 

nädalas 45 minutit õpetajaga vis-à-vis 
suhelda. Rääkimata sellest, kui hästi 

mõjub lapse emotsionaalsele väljen-

dusrikkusele ja esinemisjulgusele või-

malus publikule musitseerida. Kõik 

lapsed saavad vähemalt neli korda 

aastas esineda. Esinemised ei ole hin-

delised, et laval ei peaks hindele mõt-

lema,” räägib Anne Kruup. 

Direktori sõnul on muusikaliselt 

andekad lapsed sageli ka reaalaine-

tes silmapaistvalt head. „Pole harvad 

juhud, kus muusika alghariduse saa-

nud lähevad ülikooli matemaatikat 

õppima. Mäletan oma kooliajast, kui-

das Mart Siimer kõhkles, kas valida 

muusika või matemaatika. Andekad 

lapsed jõuavad palju.”

Pedagoogiline surve
Indrek Vijardi sõnul on instrumen-

di treening suuresti õpilase, õpetaja 

ja lapsevanema koostöö. „Nii kodu 

kui ka kool peavad mingil ajahetkel 

diplomaatilist ja pedagoogilist survet 

avaldama, nõudma kindlate reeglite 

täitmist ja distsipliini. On lapsi, kes 

iga päev vabatahtlikult pilli ei mängi. 

Tõsi, on üksikuid, kes harjutavad 

ainult erialatunnis, aga sellestki on 

kasu noore silmaringi avardamiseks.”

„Meie laste koormus on väga suur, 

vanemates klassides kuni üheksa 

tundi nädalas. Kui laps mängib ka 

orkestris ja ansamblis, siis veelgi suu-

rem. Ka laupäev on tööpäev, paljud 

kollektiivid teevad just siis proove. 3. 

klassi laps tuleb pärast kooli meile ja 

läheb õhtul kella kuue-seitsme ajal ära, 

hommikune koolikott seljas. Õhtul 

kodus tuleb veel kooliasju õppida, 

järgmisel päeval on vaja pilli harjuta-

da. Instrumendi õppimise koormus 

on võrreldav balleti või iluuisutamise 

omaga. Au lastele, kes suudavad kahte 

vankrit vedada,” räägib Anne Kruup. 

Mis saab neist, kes ei suuda? 

Õppealajuhataja ütleb, et enne kui 

lapsed tõsiselt hätta jäävad, annavad 

nad ise või nende vanemad sellest 

märku. Kool pakub võimalust jaotada 

ühe aasta koormus kahele, et mitte 

sundida ära minema last, kes suurt 

koormust välja ei kannata. Vanema 

nõusolekul võib ka mõnest kõrvalai-

nest või ansamblist loobuda. Direktori 

sõnul on väljalangus väike. Aastas jääb 

õppest objektiivsetel põhjustel kõrva-

le kümmekond õpilast ehk 1–2%. 

Vabaduse ja kõrge taseme vahel
„Oleme kogu aeg balansseerinud 

piiril, et anda lastele vabadust, aga 

samas latti mitte alla. lasta. Pigem 

pakume õpilasele lisa-aastat, aga ei 

tee järeleandmisi professionaalses 

arusaamises, ei mängi lihtsustatud 

repertuaari ega lasku diletantismi. 

Muusikalised kriteeriumid, mis on 

ilus, maitsekas ja hea, peavad paika 

jääma,” rõhutab Anne Kruup. „Meil 

on valdavalt akadeemilise suunitluse-

ga kool, ka diksiländansambel, brass- 

ja sümfonjettorkester mängivad väärt-

muusikat. Meelelahutust saavad õpila-

sed niigi igalt poolt.”  

Mõned käivad kuni 12. klassini pilli 

mängimas. „Eks see oleneb sellest, kui 

kergelt või raskelt kellelgi on läinud, 

kui häid või halbu emotsioone ta 

koolist on saanud. Kui hea kontakt tal 

erialaõpetajaga on olnud,” põhjendab 

õppealajuhataja. 

Tema sõnul püüab muusikakool 

kõigest hingest selle poole, et õpin-

gud ei tähendaks ainult tööd ja vaeva. 

„Ideaalne on, et laps naudiks musit-

seerimist, tunneks sellest rõõmu. 

Ei ole midagi, mis ületaks kordaläi-

nud esinemisest saadud õnnetunde. 

Loomingulise õnnestumisega kaasneb 

eriline fluidum – hästi suur õnn ja 

rõõm. Hea esinemise tunnustamine 

tõstab lapse eneseväärikust, paneb 

teda ennast ikka ja jälle teostama.”

Muusika pole vaid meelelahutus
Anne Kruup ütleb, et tollal, kui tema 

kooli tuli, närveerisid lapsed rohkem 

ja läksid laval pabinaga sassi. Nüüd 

on lapsed muutunud julgemaks ja 

õpetajad annavad neile esinemiseks 

kergemaid lugusid. 

„Kui ainult üldhariduskoolide õpe-

tajad muusikakoolide vastu suure-

mat huvi tunneksid ja vahel ka oma 

õpilaste kontsertidele ja lõpuaktus-

tele tuleksid. Mõni kool ei luba lapsi 

isegi esinemistele ja kontsertreisidele. 

Õpetajad on väga ainekesksed ja ala-

hindavad muusikategevust, pidades 

seda üksnes meelelahutuseks,” kah-

jatseb Anne Kruup. 

Kuidas kool rasketel aegadel toime 

tuleb? Indrek Vijard ütleb, et kool 

on headel aegadel reserve kogunud ja 

elab rasked ajad üle. „Majandustõusu 

ajal uuendasime oma pilliparki. Viie-

kuue aastaga soetasime mitu klave-

rit. Esindatud on kõik tuntud margid: 

Estonia, Steinway, Petroff. Nii heas 

korras klavereid kui meil kohtab muu-

sikaasasutustes harva. Loodame majan-

duslikust madalseisust välja tulla, ilma 

et õppe kvaliteet kannataks.”

Esinemisrõõmust suuremat rõõmu ei ole 

Pildil on õpetaja Leila Eespere ning õpilased Kati Meibaum ja Joonas Tomingas.                           MARIANNE ORRO foto
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Mitmes Tallinna lasteaias on 
õpetajatele ja lastele abiks 
eri rahvusest vabatahtlikud. 
Asunduse lasteaia mudilaste 
südamed on võitnud armeen lanna 
Nvard, saksa tüdruk Nicole ja 
itaalia noormees Valerio.

Nvard Kocharyan (23) tuli Eestisse eel-

mise aasta juunis, Nicole Kranz (20) 

septembris ning Valerio Lo Cascio (22) 

aprilli alguses. „Oleme noortega väga 

rahul, nad on õpetajatele igapäevaelu 

korraldamisel suureks abiks,” ütleb 

lasteaia juhataja asetäitja õppe-kasva-

tustöö alal Kadri Uustalu. „Selline pro-

jekt on väga rikastav, sest mõlemad 

pooled õpivad tundma teiste maade 

kultuuri ja rahvaid.”

Programmi algul läbisid noored 

eesti keele kiirkursuse, palju õpiti ka 

lastelt. „Tüdrukud oskavad viisakus-

väljendeid, numbreid, värve, üksikuid 

sõnu: „joonista”, „kirjuta”, „räägi” jne. 

Nvard saab oma õpetajatega kõnelda 

vene keeles, üks Nicole’i õpetajatest 

oskab hästi saksa ning teine inglise 

keelt. Valeriol on keelebarjääri tõttu 

pisut raskem, kuid lapsed ja kolleegid 

suhtuvad temasse suure poolehoiuga. 

Hingega asja juures
Valerio on itaallasele mitteomaselt 

üsna tagasihoidlik, kuid Uustalu sõnul 

väga motiveeritud lastega töötama. 

„Eriti aktiivne on ta õues, mängib las-

tega nii palli kui ka kulli.” Nicole on 

tagasihoidlik, lahke ja südamlik, Nvard 

aktiivne ja jutukas ürituste eestvedaja. 

„Tüdrukud organiseerisid sügisel fan-

tastilise halloween’i peo. Valmistasid 

kõik dekoratsioonid ja organiseerisid 

kogu programmi.” Ka Nvard ja Nicole 

soovivad, et lapsed mäletaksid neid 

aastate pärast just selle peo kaudu. 

„Väga hästi läks sõbrapäev. Riietusime 

ingliteks ja kogusime laste head soo-

vid kokku.” Tüdrukud kutsusid laste-

aeda ka hambaarsti, kes rääkis lastele 

hammaste pesemise vajalikkusest. 

Emakeelt vabatahtlikud lastele loo-

mulikult õpetada ei saa, aga mate-

maatikatunnis ja käelistes tegevustes 

löövad aktiivselt kaasa. Lisaks õpeta-

vad lastele pisut ka oma emakeelt. 

„Mängude kaudu on päris hea saksa 

keelt õpetada,” ütleb nelja-aastaste 

lastega töötav Nicole. Valerio rühma 

lapsed lähevad sügisel kooli, Nvard 

töötab liitrühmas, kus kõige noore-

mad on vaid kaheaastased.

Nvard oskab hästi nii inglise kui 

ka vene keelt. Kolm esimest kuud töö-

tas neiu venekeelses rühmas, kus sai 

lastega vabalt suhelda. „Seejärel alus-

tasin kahekuulist eesti keele kursust, 

aga teie keel on ikka väga keeruline.” 

Valerio jaoks on eesti keel küll keeru-

line, kuid palju saab aetud kehakeeles. 

„Ütlen lastele eesti keeles: „Ma ei saa 

aru”, ning nad võtavad mu käekõrvale 

ja näitavad, kus või kellega on mure.”

Armeenias hoiavad lapsi peamiselt 

vanavanemad, mistõttu sarnast laste-

aiasüsteemi neil ei ole. „Vahel viiakse 

lapsed paariks tunniks lasteaeda, aga 

mitte kunagi nii pikaks ajaks kui 

Eestis. Pealegi on maapiirkondades 

paljud emad kodused.” 

Rohkem mänguaega
Nicole käis omal ajal lasteaias kella 

kaheksast poole kaheteistküm-

neni, sest ka teda hoidis vanaema. 

Saksamaal tulevad lapsed tema sõnul 

aeda eelkõige mängima ning kui soo-

vivad, võivad ka joonistada ja maalida. 

„Minu arvates sunnitakse Eestis lapsi 

liiga vara lugema ja kirjutama õppi-

ma, siin on lasteaed pigem eelkool. 

Üks ema ütles mulle, et laps oli ju 

kuni kolmeaastaseks saamiseni kodus 

ja sai juba piisavalt mängida, nüüd on 

aeg õppida.” Ka Nvard ja Valerio arva-

vad, et lapsed peaksid rohkem mängi-

da saama. „Lapsepõlv jääb poolikuks, 

kui iga minut on planeeritud. Eesti 

lasteaias on samas hea see, et palju 

pööratakse tähelepanu käelistele tege-

vustele,” arvab Nvard.

Lapsed on noorte sõnul igal pool 

ühesugused. „Mängud ja raamatud on 

erinevad, aga lastel vahet ei ole. Kõik 

tahavad joosta, mängida ja hõisata,” 

ütleb Nvard. Nicole oli üllatunud eesti 

laste viisakusest. „Kui lapsi abistasin, 

ütlesid nad mulle pärast „aitäh”! Ja 

süües on lapsed täiesti tasa… Saksa-

maal ei ole lapsed kaugeltki nii vii-

sakad.” Valerio sõnul on erinevus ka 

lõunauinakus – Eestis on kõik lapsed 

vaikselt voodis ka siis, kui nad ei 

maga, Itaalias lärmatakse nn vaikse 

tunni ajal märksa enam.

Laste kallistused
Mida tulevik toob, selles Nvard veel 

kindel ei ole. „Ilmselt lähen Ar mee-

niasse tagasi ja üritan tööd leida, 

samas tahaks millalgi veel ühe aasta 

välismaal töötada.” 

Nicole plaanib töötada Saksamaal 

kolm kuud erivajadustega inimestega 

ning minna sügisel sotsiaalpedagoo-

gikat õppima. Valerio plaanib naasta 

Itaaliasse ning loodab, et saab seekord 

reisida bussiga. „Tahan väga näha ka 

Lätit, Leedut, Poolat ja teisi riike, mis 

teele jäävad.”

Valeriole avaldas Eesti loodus väga 

muljet. „Kui lennukiga siia sõitsin, 

ei suutnud uskuda, et Eesti maastik 

on nii tasane. Lumi oli just sulamas 

ja kõikjal palju vett. Udu ja jää teki-

tasid lausa müstilise tunde.” Nicole’i 

jaoks oli talv aga päris raske üle elada. 

„Saksamaal on talved tunduvalt sooje-

mad ja lund vähem.”

Mis jääb noortele Eestist meelde? 

Eks eelkõige ikka Eesti lapsed. „Nii 

tore on tulla hommikul tööle, lapsed 

jooksevad juba kaugelt vastu ja hüüa-

vad: „Nicole tuli!” Nad tunnevad mind 

tegelikult ju nii vähe aega.” Laste kallis-

tused on need, mis jäävad Eestit mee -

nutama ka Nvardile ja Valeriole. „Eriti 

jääb südamesse üks poiss Sten, kes 

alati kallistab ja põsele musi teeb,” 

räägib Nvard. „Laste armastus on tõeli-

ne, see läheb väga hinge. Naudin laste-

ga töötades iga hetke,” lisab Nvard. 

Kaugetest maadest Eestisse lapsi õpetama
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Nicole (paremal) loodab, et tulevikus saavad eesti lapsed rohkem mängida.
Valerio (vasakpoolsel pildil) saab kõik jutud räägitud ka kehakeeles. 
Mõlemad vabatahtlikud on Asunduse lasteaiaga väga rahul.
MARIANNE ORRO fotod

Nvardile jäävad Eestit meenutama 
laste kallistused. 
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Ene Kulasalu,
Avatud Meele Instituudi kursuste juht

Lastega suheldes peab olema 
kaasav, austav ja jätma valiku-
vabaduse. Hea võimalus lapse 
sotsiaalset võimekust arendada 
on kasutada võitja-võitja-meetodit.

Võitja-võitja-meetodi kasutamist toeta-

vad uskumused: olen tähtis endale ning 

seisan oma vajaduste ja põhimõtete eest; 

teen seda sellisel viisil, et sina saad seista 

oma vajaduste ja põhimõtete eest vääri-

kal viisil; ma ei jäta sind hätta nagu ka 

ennast. 

Andero (5-a) pillub liivakastis liiva, mis 
läheb teistele silma. 

Õpetaja kutsub ta liivakastist eemale ja 
ütleb: „Kui sa viskad liiva ja see läheb teistele 
silma, tunnen ma hirmu, sest ma ei tea, kuidas 
haiget tegemata teiste silmi puhastada. Mul 
endal on olnud väga kibe ja valus tunne, kui 
liiv on silmas.”

0-samm – kehtestamine ja koostöö 

loomine, ettevalmistus lahenduste leid-

misele. Õpetaja alustab kehtestamist 

kolmeosalise mina-teatega, kus selgitab 

hinnanguvabalt olukorda, sõnastab oma 

tunde ja ütleb, mis mõju sellel lapse 

käitumisel on temale, milline on tema 

enda kogemus.

Selle peale jookseb Andero lähedalasuvale 
liumäele. Õpetaja läheb talle järele ja ütleb: 
„Sulle ei meeldinud, et ma seda ütlesin.” 

Lapse vastuseks on pahur podin.
Õpetaja: „See on ebaõiglane.”
Laps: „Sa oled vastik paksude jalgadega 

õpetaja! See sinu lasteaed on ka paha! Need 
sinu reeglid seina peal on ka pahad!”

Õpetaja: „Sa arvad, et liivapildumise asi 
pole just nii hull.”

Laps keerab ennast ära ega ütle midagi. 
Õpetaja ei ütle tükk aega ka midagi. Ta peab 
tähendusest pakatava pausi.

Õpetaja: „Sa ei teadnud, et see midagi paha 
kaasa toob.”

Laps laseb liumäelt alla. 
Õpetaja annab mõista, et aktsepteerib 

lapse pahameelt ning püüab mõista tema 

vajadusi ja põhi mõtteid. Selleks on vaja 

tugevat empaatiat, sotsiaalset soojust ja 

siirust ning väga head eneseregulatsioo-

ni. Tavaliselt langevad täiskasvanud siin 

lõksu, sest hakkavad last manitsema, et 

see ei tohi teisi solvata ja neile haiget 

teha. Kuid lahingu löömine, veenmine, 

moraliseerimine ei ole siin mõjus. 

Õpetaja: „Soovin sinuga asja arutada ja 
seda on hea teha seal pingil istudes.”

Laps jookseb esimesena pingi juurde, 

ütlemata veel sõnagi. Õpetaja tuleb järele 

ja nad istuvad. 

1. samm – probleemi mõlemapoolne 

määratlemine vajadustest lähtuvalt.

Õpetaja: „Ma ei lubanud sul liiva visata 
sellepärast, et kui ma laste silmist liiva välja 
puhastan, võib see neile väga valus olla, nad 
nutavad ning mul on kurb meel, et teen neile 
puhastamisega haiget. Mul on ka häbi, et ma 
ei kaitsnud neid selle valu eest.”

Õpetaja selgitab uuesti olukorda, 

tutvustab oma vajadusi ja põhimõtteid 

ning sõnastab oma tundeid. Edasi peab 

õpetaja aitama lapsel saada aimu tema 

enda vajadustest ning vähendama trotsi, 

hirmu ja suurendama usalduslikkust. 

Laps: „Las nad siis ise puhastavad niimoodi 
rusikaga. Ükskord läks mul ka silma ja ma sain 
ise liiva silmast välja.”

Õpetaja: „Sulle ei meeldi, et ma seda uuesti 
räägin.”

Laps: „Jah!”
Õpetaja mõistab, et laps vajab usaldamist 

ja aega.  
Laps on tükk aega vait ning õpetaja peab 

pausi. Vaikuse lõpetab Andero, kes ütleb: „ 
Miks minu ema pidi minema Tallinnasse?”

Õpetaja: „Sa tunned igatsust tema järele.”
Laps: „Minu ema peab nii palju Tallinnas 

käima…Ma pean jälle tädi Tiina poole mine-
ma.”

Õpetaja: „Sulle ei meeldi see”
Laps: „Natuke meeldib kah. Seal saab Pille 

ja Meeliga mängida… kaua aega.”
Õpetaja: „Sulle meeldib küll seal mängida, 

aga seda on liiga kaua aega.”
Laps: „Jah. Ema võiks kiiremini tagasi tulla. 

Ja siis me lähme koju magama ja hommikul 
jälle lasteaeda.”

Õpetaja: „Sa oled pettunud, et saad emaga 
nii vähe koos olla.”

Laps ohkab: „Jah!”
Õpetaja: „Sa tundsid ennast halvasti ja 

võisid seepärast liiva pilduda”.
Laps mühatab.
2. samm – lahenduste otsimine taolise 

olukorra vältimiseks tulevikus.

Õpetaja: „Mis sa arvad, kuidas võiksime 
siis tegutseda, kui sul on hommikul ema läinud 

Tallinnasse ja meel on paha ning mina tahan 
ennast tunda kindlalt, et ei pea puhastama 
laste silmadest liiva?”

Õpetaja ülesanne on reageerida nii-

pea kui võimalik ja nii hilja kui vajalik. 

Kindlasti tuleb üles võtta vaid viimane 

juhtum ning mitte haarata juurde eelne-

vaid käitumisi ja samalaadseid olukordi. 

Keskenduda tuleb olevikuolukorras tule-

vikule. 

Laps: „Ma ei tea.”
Õpetaja: „Sa arvad, et mina võiksin seda 

öelda. Ma teen ettepaneku, et ütleme mõlemad, 
kuidas tegutseme. Igasugused mõtted on luba-
tud ja teretulnud! Mida rohkem mõtteid, seda 
parem. Pärast valime nende hulgast selle, mis 
meile mõlemale sobib.”

Õpetaja valgustab tegevuse kulgu, 

andes sellega kaudselt teada, et see on 

partnerite vestlus.

Laps: „Mhmh!”
Õpetaja: „Üks võimalus on, et ma küsin 

hommikul sinu käest, mis tuju sul täna on, 
siis saad sina kohe rääkida oma mured, kui 
neid on.”

Laps: „Mhmh!”
Õpetaja: „Kuidas veel võiks? On sul mõni 

mõte…?”
Laps on vait. Õpetaja peab ka pausi.
Laps: „Sa võiksid öelda emmele, et ta tuleks 

ruttu tagasi.”
Õpetaja: „Jaa! See on ka üks võimalus 

olukorda lahendada. Nüüd on meil juba kaks 
mõtet, kuidas tegutseda.”

Laps: „Siis ma võiksin ise sulle öelda, et 
täna mul on paha olla…”

Õpetaja: „…ja siis ma räägin sinuga ja 
arutame, kuidas selle paha tundega olla saaks. 
Jah, see on kolmas võimalus.”

Laps: „Siis ma karjun…”
Õpetaja: „See on siis veel üks võimalus.”
Laps: „Siis ma trambin ja pillun ja karjun 

korraga… teistest kaugemal.”
Õpetaja: „See on viies viis tegutseda.”
Laps: „Ma rohkem ei tea…”
Õpetaja: „Sa arvad, et juba on piisavalt 

mõtteid.”
Laps: „Jah!”
Õpetaja julgustab last leidma lahen-

dusi ja hoidub hindmast lahenduse sobi-

vust. Mida rohkem leitakse lahendusi, 

seda tõenäolisemalt on nende seas töötav 

variant.

3. samm – lahenduste hindamine 

Õpetaja: „Ma ütlen nüüd sulle neid mõtteid. 
Sina kuula ja mõtle, kas see sobiks sulle.”

Õpetaja loetleb ideid.

Õpetaja: „Mis nendest sulle meeldib?”
Laps: „See, kus karjun, pillun ja trambin.” 
Õpetaja: „Ja sa ütlesid, et teistest eemal... 

See sobib minule ka. Kui sina saad oma paha-

meelt  teha teistest eemal, siis saan ma olla 
rahulik.”

4. samm – lahenduse valimine tulevik-

ku silmas pidades.

Õpetaja: „Mida me siis koos valime?” 
Laps tõsiselt: „Selle, mis sina.”
Õpetaja: „Ja see on....”
Laps: „...trambin, karjun ja pillun teistest 

kaugemal.”
Õpetaja: „Ja kui meil see ei õnnestu ja sa 

ikka viskad teistele liiva, siis pole ei sina ega 
mina süüdi, vaid meil ei tulnud just praegu 
paremat lahendust pähe. Siis saame koos otsi-
da uut lahendust.”  

Laps: „ Ah soo! Ma võin siis pilduda ja 
kar juda…”

5. samm – lahenduse rakendamise 

kavandamine.  

Õpetaja: „Kus sa võiksid seda kõike teha?”
Laps: „…kaugemal. Seal puu all.”
Õpetaja: „See on sobilik ja ma pean siis teis-

tele lastele ütlema, et sa ajad oma pahameelt 
minema ja nemad võivad olla sama rahulikud 
kui mina sel ajal. Muidu nad äkki ehmuvad.” 

Laps: „Jah!”
Õpetaja: „Siis peame mõtlema, mida seal 

pilduda saab, sest trampida ja karjuda saab 
seal küll. Kas sulle sobib ka lehti pilduda?”

Laps: „Jah. Ma lähen ja proovin!” Ja juba ta 
jookseb lehti pilduma.

6. samm jääb tulevikku, kus õpetaja 

saab tunnustada.

„Mul oli täna rahulik õues olla, sest ma 
panin tähele, et kui sa olid pahane, läksid sa 
puu alla ja lõid jalgadega lehti ning röögatasid 
kolm korda.”

Täiskasvanutel on kasulik aktseptee-

rida lapse tundeid ning aidata tal valida 

teisi ja ennast vähekahjustavat käitumist. 

Tunnet ei saa keelata, küll aga seda kana-

liseerida ja õppida ennast reguleerima. 

Ära keelata, sunniga piiri panna ja sel-

lega ähvardada on lihtne. Kuid paindlik-

kuse ja spontaansuse õpetamine nõuab 

võitja-võitja-meetodi kasutamist. 

Laps teeb kõike vanusele vastava küp-

susega ja meil ei ole õigust seda ette 

heita ning teda distsiplineerides sõna-

kuulelikkusele suunata. Meil pole vaja 

sõnakuulelikke ja muganduvaid koda-

nikke, vaid iseseisvalt mõtlevaid ning 

emotsionaalselt ja sotsiaalselt intelligent-

seid isiksusi. 

Täiskasvanu peab oskama sõnastada 

väikelapse eest tema mõtteid ja tundeid. 

Selleks peab aga ise oskama ennast regu-

leerida ja olla empaatiavõimeline – laps 

ei saa olla emotsionaalselt küpsem kui 

täiskasvanu. Mudeldamine lasteaiaeas on 

oluline õppimisviis ja seepärast on väga 

tähtis, et õpetajad oskaksid aktiivselt 

kuulata, ennast kehtestada ja konflikte 

lahendada. Neid oskusi pole kunagi hilja 

õppida.

Avatud Meele Instituut 
pakub 

tellitud kursusi lasteaedadele. 
1. Arenguvestlus lasteaias 
2. Jagatud rõõm ja jagatud mure 
3. Eneseanalüüs kui sisehindamise osa 
4. Eesmärgistamine lasteaias 
5. Lapse arenguvajadused ja hindamine 

Soovi korral paneme kursuse kokku vastavalt teie organisatsiooni 
arengusuundadele ja vajadustele ning aitame koostada
organisatsiooni arengukava.

Lisaks täienduskoolitusele pakume ka 

grupi- ja temaatilist supervisiooni.
Informatsioon 
tel 742 8778, ami@ami.ee.

Airi Kukk, 
TLÜ kasvatusteaduste instituudi lektor

TLÜ-s esitleti hiljuti uuringut alus- 
ja alghariduses rakendatud keele-
kümbluse tulemuslikkuse kohta, 
vaadates laste toimetulekut põhi-
kooli esimestel astmetel. 

Uuringus osalesid Eesti venekeelsete las-

teaedade lapsed, kes on vähemalt kaks 

aastat õppinud rühmas, kus rakendati 

keelekümblusmetoodikat. Kümblejate 

kooliks valmisolekule andsid viiepalli-

lisel skaalal hinnanguid lasteaiaõpeta-

jad ja lapsevanemad, küsitlus korraldati 

2007. ja 2008. aasta kevadel.

Sobib kõikidele lastele
Esimene müüt: teises keeles õppimisega saa-
vad hakkama ainult eriti andekad. Uuringus 

osalenud lasteaedadesse lapsi ei valita, 

lasteaia on valinud vanemad, kes on näi-

nud keelekümbluses sujuvat viisi keele ja 

teadmiste omandamiseks. Laste koolival-

midusele annavad õpetajad ja lapsevane-

mad hindeks väga hea. 

Teine müüt: teises keeles õppimine vähen-
dab oluliselt õpilaste aineteadmisi. See ei ole  

tõsi, sest kuigi lastel on suhtlemiseks 

kaks keelt ja vähemalt kaks keskkon-

da, õpivad nad riikliku õppekava alusel 

nagu ükskeelsed lasteasutused. Uuritud 

laste aineteadmistele on antud järgmi-

sed hinnangud: keel ja kõne (2007 : x = 

4,44; 2008 : x = 4,16), sotsiaalsed oskused 

(2007 : x = 4,40; 2008 : x = 4,27), eetika 

(2007 : x = 4,16; 2008 : x = 4,09), ümbrit-

sev keskkond (2007 : x = 4,34; 2008 : x = 

4,27), tervis (2007 : x = 4,71; 2008 : x = 

4,59), füüsiline ja motoorne areng (2007 

: x = 4,67, 2008 : x = 4,58) ning kunst ja 

kultuur (2007 : x = 4,46, 2008 : x = 4,33). 

Tulemustest on näha, et kümblejatel on 

väga head aineteadmised. 

Kolmas müüt: reaalaineid on raskem 
teises keeles õppida. Sellegi väitega ei 

saa nõustuda – uuring kõneleb muud. 

Matemaatika õpioskustele on õpetajad 

ja lapsevanemad andnud väga kõrge hin-

nangu (2007 : x = 4,52; 2008 : x = 4,47). 

Neljas müüt: teises keeles õppimine rõhub 
lapsi psüühiliselt. Varases keelekümbluses 

on olulised metoodika rõhuasetused ja 

põhimõtted, mis seavad kesksele koha-

le lapse isiksuse tervikliku arendamise. 

Keelekümblusmetoodika tugevus on lap-

sekesksus, milles 1) võimaldatakse õpilas-

tel areneda vastavalt oma õppimisstiilile 

ja -kiirusele; 2) luuakse klassis keskkond, 

mis ergutab õpilasi omavahel ulatusli-

kult mõtteid vahetama; 3) toetatakse 

õpilasi individuaalse õpimotivatsiooni 

kaudu, andes neile võimaluse ise valida 

õppe-eesmärgid ning endale huvipakkuv 

tegevus. Samas on õpetaja võtmeisik 

õpikeskkonna loojana, õppimiseelduste 

kujunemise ja lapse positiivse minapildi 

toetajana. Ilmnes, et kümblejad väärtus-

tavad end ja enesega toimetulekut, on ka 

kehaliselt aktiivsed, hea koordinatsiooni 

ja peenmotoorsete oskustega ning eako-

haselt iseseisvunud. 

Kodud toetavad
Viies müüt: vanemad ei saa lapsi toetada, 
sest ei valda keelt, milles lapsed õpivad, ning 
lastel on seetõttu oluliselt raskem õppida. 

Muretsemiseks pole põhjust, sest keele-

kümblusmetoodika oluline põhimõte on, 

et koolis kõneldakse õpitavas keeles ning 

kodus emakeeles. Uuringu andmeil on 

kümblejatel valmisolek ja hea etteval-

mistus sotsiaalsete oskuste arenguks, mis 

on aluseks headele tulemustele ema- ja 

kümbluskeele omandamisel. Vanemate ja 

õpetajate ühise eesmärgi saavutamist toe-

tab tugivõrgustik, nt pikapäevarühmad, 

kus lisaks tunnitööde lõpetamisele osale-

takse silmaringi avardavas huvitöös. 

Kuues müüt: lastest kasvavad nn pool-
keelsed – nad ei saa korralikult selgeks oma 

emakeelt ega teist keelt. Seda müüti on 

vara kummutada, sest alles sel kevadel 

lõpetab esimene lend, kes on alustanud 

varases keelekümbluses õppimist 1. klas-

sis, põhikooli. Kindlasti on edu tagamisel 

väga oluline õpetaja roll õpilaste moti-

veerimisel ja raskustega toimetulemisel.

Tulemustest väärib esiletõstmist laste 

valmisolek väljendada oma tundeid ja 

emotsioone, oskus vajadusel üksi olla 

ning väärtustada lähiümbruse keskkon-

da, milles elatakse. 

Positiivne on, et õpetajate ja lapseva-

nemate hinnangud lapse arengu kohta 

on valdavalt lähedased. Vaid mõnes üksi-

kus osaoskuses hindasid vanemad oma 

lapsi õpetajast kõrgemalt. 

Suuremaks probleemiks osutus laste-

asutuse ja kooli koostöö. Vastastikuseid 

ootusi tundmata võime pingutada vales 

suunas, muutes õpingud tüütuks tuupimi-

seks. Seetõttu on oluline lapse üldise 

arengu jälgimine nii lasteasutuses, kodus 

kui ka koolis. Keelekümblus on hea või-

malus omandada võõrkeel ja ettenähtud 

õppekava samaaegselt.

Kuidas arendada lapse sotsiaalseid oskusi?

Keelekümblus – kas võimalus või paratamatus?
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Pilvi Kula, 
Keila algkooli eripedagoog-logopeed, 
Tallinna ülikooli õppejõud

Koolieelikute õpe peab olema 
mänguline. Kooliks valmistumine 
arvestab seda, kuid teemavalik on 
traditsiooniline ning lähtub elu-
lähedusest ja koduloolisusest.

Lapsevanemate ja lasteaiaõpetajate huvi 

õppekomplektide vastu, mis annavad 

hea ettevalmistuse esimesse klassi astu-

jale, on jõudsalt kasvanud. Komplekti 

„Valmistume kooliks” keskmes on 

aabits, sellele tuginevad kõnearenduspil-

did ja töövihikud. Töövihikuid saab kasu-

tada ka eraldi, aga lapse mitmekülgsel 

arendamisel toob tervikkomplekt siiski 

suuremat kasu.

Mitmekesine materjal
Aabits käsitleb alushariduse õppekava 

teemasid, näiteks pere ühised tegemi-

sed, puhkuse sisustamine, laste mängud, 

mardipäev, lihavõtted, emadepäev, talve-

lõbud, valik tuntud kohti Eestimaal, sün-

nipäev, haigus, haigestumise põhjused, 

loomaaed ja muinasjutu pildiseeriad.

Ei piirduta ainult tähtede tutvustami-

se ja nimisõnade lugemisega. Tähelepanu 

on pööratud ka grammatikale: tutvusta-

takse tegu- ja hüüdsõnu, tervitusi ja väl-

jendeid, ainsust ja mitmust. Aabitsa paa-

risleheküljed moodustavad terviku, kus 

üks lehekülg sisaldab lihtsamaid luge-

misharjutusi ja teisel küljel on lugemis-

pala illustreeriv teemakohane pildima-

terjal. Aabits jälgib aastaaegade vaheldu-

mist ning eesti inimeste tegemisi. 

Oleme lähtunud traditsioonilisest õpe-

tusmeetodist, mis eeldab häälik-täht-vas-

tavuse omandamist, tähtede nimetuste 

õp pimist, häälikute silpideks ja silpide 

sõnadeks ühendamise ning sõnadest 

lau sete koostamise oskuse omandamist. 

Mitmekesine materjal teeb aabitsa ja 

töövihikud jõukohaseks eri võimekusega 

lastele.

Praktilised vihikud
Töövihikute koostamisel on arvesta-

tud ainetevahelist lõimumist, mis toe-

tab lapse huvi hankida teadmisi ning 

tervikliku maailmapildi kujunemist. 

Tähelepanu on pööratud rahvakalendri 

tähtpäevadele ja pühadele, mis on eesti 

peredele olulised. Kaheosaline töövihik 

on aabitsaga tihedalt seotud, kuid sisal-

dab nii eesti keele, matemaatika kui ka 

loodusõpetuse harjutusi. Eri valdkon-

dade ühendamine säästab last mitme 

vihiku kasutamisest.

Vihikus on harjutusi, mis sobivad kõne-

arenduseks ja lugema-kirjutama õppimi-

se eelduste kujundamiseks; suurt tähele-

panu on pööratud käelisele tegevusele. 

Osa vihikust on värvipiltide ga, aga laps 

saab ka ise palju värvida. Joonistähtede 

kõrval tutvustatakse trükitähti. Olulisel 

kohal on eriharjutused, mis toetavad taju, 

mälu, tähelepanu ja mõtlemise arenda-

mist ning aitavad kujundada õppimise 

alusoskusi: vaatlus-, kuulamis-, võrdle-

mis-, järjestamis-, loendamis-, mõõtmis- 

ja rühmitamisoskust. Vihikute lõpus on 

teemade käsitluseks esitatud selgitused ja 

metoodilised soovitused. 

Kõnearenduspiltide komplekt koos-

neb 12 suurest plakatist, mille järgi saab 

jutustada järgmistel teemadel: kodus, 

suvi, laste mängud, sügis, metsas, jõu-

lud, talvelõbud, Eesti, minu päev, tervi-

tused, kevad, emadepäev, muinasjutud. 

Jutustamise hõlbustamiseks on igal pildil 

valik tegusõnu. Kirja eelharjutuste vihik 

on mõeldud 5–7-aastastele lastele, kes 

hakkavad kirjutama õppima. Vihikusse 

on koondatud kopeerimis- ja lõdvestavad 

harjutused, tähtede ja numbrite kirju-

tamise eelharjutused ning lihtsustatud 

võte kirjatähtede kirjutama õppimiseks. 

Vihikus on tuntav mänguline lähe-

nemine. Palju on kopeerimisharjutusi, 

mille eesmärk on järgitava kujundi sal-

vestamine lapse lihasmällu. Harjutused 

aitavad omandada ka tähtede õigeid kir-

jutamisliigutusi. Vihiku lõpus on soovi-

tused juhendajale ja kirjatehnilised põhi-

nõuded vasakukäelisele kirjutajale.

Käitumisraamat 
Raamatus on pilte nii heast kui ka hal-

vast käitumisest. Nende üle arutletak se 

koos täiskasvanuga ja antakse hinnang, 

mis on õige ja mis vale. Lapsed värvivad 

hea käitumise pildid.

Temaatika on lai ja käsitleb viisakat 

käitumist külas, sünnipäeval, söögilauas, 

teatris, kinos, kontserdil, kohvikus, 

muuseumis, tänaval, kaupluses, ühissõi-

dukites. Õpetatakse vastavalt olukorrale 

riietuma, oma tervise eest hoolitsema. 

Kujundatakse lugupidavat suhtumist 

vanematesse ja puuetega inimestesse. 

Arutletakse sõpruse, aususe, sõnapidami-

se, looduse ja loomade eest hoolitsemise 

üle ning selgitatakse, kuidas käituda 

õnnetusjuhtumite korral.

Kunstiraamat
Peatselt lisandub komplekti „Valmistume 

kooliks” kunstiõpetuse tööraamat, mis 

tutvustab joonistamist, maalimist, vooli-

mist, meisterdamist. Eesmärk on arenda-

da vaatlusoskust ja meeli ning kujundada 

esmane kunstioskus. Eri tehnikate kasu-

tamine annab võimaluse avardada oma 

maailmanägemist, kujundada vaatlusos-

kust ja ilumeelt, arendada loomingulisi 

võimeid, käelisi oskusi ning silma ja käe 

koostööd ning rikastada fantaasiat. 

Teemade valikul on lähtutud elulä-

hedusest. Ülesanded on jaotatud kuude 

kaupa nii, et iga nädala jaoks on üks 

õppeaasta kunstiõpetuse töökava teema. 

Tähelepanu on pööratud aastaringile, 

rahvakalendri tähtpäevadele ja eestlaste 

tähtsamatele pühadele. 

Matemaatika tööraamat 
koolieelikutele   
Endel Noor, Ingrid Rohtla
64 lk; värviline; pehme kaas; 
ilmunud 2004
Tööraamat on üks osa 6–7-aas-
taste laste matemaatika õppe-
metoodilisest komplektist. Sel-
lesse komplekti kuuluvad veel 
õppevahendid Värvilised pulgad
ja Geomeetrilised kujundid ning

Õpetajaraamat. Tööraamatus ja õpetajaraamatu lisas on 
ka mitmed lapse ja õpetaja poolt kasutatavad näitvahen-
did (arvu- ja arvutamiskaardid, kehade pinnalaotused, 
rahatähtede joonised, kella mudel jms), mis tuleb enne 
kasutamist töökorda seada. 

Valmistume kooliks. 
Aabits
Pilvi Kula
92 lk; värviline; kõva kaas; 
ilmunud 2006
Aabits on mõeldud 5–7-aastaste-
le lastele, kes alustavad lugema 
õppimist. Aabitsas ei piirduta 
ainult tähtede tutvustamise ja 
nimisõnade lugemisega. Tähele-
panu on pööratud ka gramma-

tikale: tutvustamist leiavad tegusõnad ja hüüdsõnad, 
tervitused ja väljendid, ainsus ja mitmus. 

Aabits moodustab koos kahe töövihiku, kõnearendus-
piltide, kirja eelharjutuste, käitumisraamatu ning peat-
selt ilmuva kunstiõpetuse tööraamatuga ühtse õppe-
komplekti.

Isemoodi tähestik 
Edna Vahter
56 lk; värviline; pehme kaas; 
ilmunud 2008

Lastelt oodatakse mitmesugu-
seid oskusi ja teadmisi üha va-
rem, ka tähtede tundmist. Kuid 
laps ei saa hakata tähti kirjutama, 
kui ta ei ole selleks arenguliselt 
valmis. Last ei tohikski sundida 
seda tegema, enne kui ta tunneb 

ise tähtedest arusaamise ja kirjutamise vastu huvi. Küll 
saab lapsevanem kaasa aidata huvi tekkimisele. Üheks 
võimaluseks on käesolev raamat. Suurelt ja ilma õppi-
missunnita tähti vaadates, joonistades, voolides, kleepi-
des saavad lapsed tähtede nimed ja kuju märksa sõbrali-
kumalt selgeks. 

Mina ja minu pere 
tervisesaarel
Kaili Kepler
32 lk; värviline; pehme kaas, 
ilmunud 2006
Töövihiku toel õpivad 5–7-aas-
tased lapsed tundma iseennast 
ja oma keha, saavad teada, mis 
on tervisele kasulik ja kahjulik, 
teevad valikuid õige ja vale käi-
tumisviisi vahel. Autor käsitleb 

sotsiaalseid suhteid, kooseluga seonduvaid reegleid, 
koostööd ja teiste märkamist, vastutust ja erinevate 
arvamuste tunnustamist ning tülidele lahenduse leid-
mist. Töövihiku ülesannete täitmine nõuab lapselt lisaks 
mõtlemisele ja järelduste tegemisele ka käelist tegevust 
– värvimist ja joonistamist. 

KIRJASTUSKOOLIBRISOOVITAB

Valmistume kooliks!

Ly Grišakov, 
Tartu Rukkilille lasteaia vanempedagoog

Seitse aastat tagasi tuli mu rühma 
väike poiss Albert, täitsa tavaline 
väike mees: blondide juuste ja 
suurte siniste silmadega, 
tegutsemislusti täis. Õige pea 
selgus, et Albertist ja ta emast 
saavad mu õpetajad. 

Jah, just nii, sest Alberti ema on kurt, 

pere suhtleb omavahel viipekeeles. Tae-

vake, ma ei oska ju viipekeelt! Uurisin 

esmalt Alberti esimestelt õpetajatelt, 

kuidas nad emaga suhtlesid. Selgus, et 

eriti ei suhelnudki, kui lasteaias olid üri-

tused, panid õpetajad teated välja. 

Ma ei olnud kunagi selle peale tulnud, 

et näiteks bussi-, rongi- või lennujaamas 

teatatakse infot valjuhääldist, aga kur-

did peavad otsima kirjalikke teateid. 

Mõtlesin sellele, millest mina rõõmu 

tunnen ja kuidas kurt inimene saaks 

samu asju nautida. Eks ole vana tõde, 

et kui ise puutud sellise probleemiga 

kokku, alles siis hakkab mõte liikuma. 

Astu ise esimene samm
Kuidas teatada perekonnale lapse rõõ-

mudest, muredest ja hetkeolukorrast? 

Tavaliselt tuligi Albertile järele ema. 

Seisis kannatlikult uksel, kuni mina või 

lapsed teda märkasid. Kui olime seljaga 

ukse poole, siis ta plaksutas. Pärast seda 

keeras ema aga kiiresti ümber ja läks 

kapi juurde toimetama. 

Nii kestis see mitu nädalat. Ühel päe-

val võtsin end kokku: läksin talle järele, 

panin käe õlale ning küsisin, kas ta 

saab minust aru. Alberti ema noogutas. 

Julgustasin teda, et ta võib minuga rääki-

da samamoodi, nagu oma lapsega räägib, 

sest olin kuulnud, kuidas ta Albertiga 

suhtles. Ema ütles, et ma räägiksin aegla-

semalt, sest ta oskab mu huultelt lugeda. 

Heldeke, ma polnud kunagi selle peale 

tulnud, et kui inimene ei kuule, siis 

os kab ta teiste huultelt lugeda!

Tegelikult oli Alberti ema mu esime-

se sammu üle väga tänulik: ta kallistas 

mind kõvasti ja ma sain aru, kui vajalik 

inimene on tema jaoks lasteaiaõpetaja. 

Ema ütles, et tal puudub õpetajaga rää-

kimise kogemus, sest varem ei suhelnud 

temaga keegi ning ta arvas, et nii peabki 

olema. Samas vaevas teda, kas ja kuidas 

oskab Albert täiskasvanutega rääkida.

Nii algas meie suhtlus. Kui ema tõi 

lasteaeda tagasi tavapärase koduste and-

metega ankeedi, oli ta sinna kirjutanud: 

palun teateid saata SMS-iga. Olin nagu 

puuga pähe saanud, alles nüüd tekki-

sid mul küsimused, kuidas saada infot 

Alberti pere kohta, kuidas anda emale 

tagasisidet lapse arengu ja tegemiste 

kohta ning kaasata peret ühistesse ette-

võtmistesse.

Otsustasin: õpetaja peab olema aktiiv-

sem pool. Kindlasti tuleb abi küsida, luge-

da ja olla ise avatud. 2009. aastal võetakse 

taas huvilisi viipekeelt õppima – kes soo-

vib ja kellel on vaja teha koostööd kuul-

mispuudega vanematega, saavad tänavu 

seda head võimalust kasutada.

Emaga suheldes sai mulle ruttu sel-

geks, et meie, kuuljate arvates väga 

kujundlikud žestid ei pruugi viipekeeles 

sama tähendada. Kuulmispuudega ini-

mesega suheldes on väga oluline jälgi-

da ta kehakeelt. Me ei mõtle iga päev 

sellele, kui palju me žeste, kehakeelt 

ja viipekeelt kasutame – noogutamine, 

lehvitamine, osutamine, mängijate ja 

treenerite omavaheline sõrmedega suht-

lemine pallimatšide ajal. Sageli saame 

inimese käeliigutustest aru, et ta on eru-

tatud, vihane või väsinud. Selliseid liht-

said asju tasub kindlasti tähele panna ka 

kuuljate puhul. 

Kuulmispuudega inimest ei tohi halet-

seda. Ta on võrdväärne partner, kellega 

tuleb suhelda samamoodi nagu kuulvate 

emade-isadega. Samas ei tohi teda ka 

üle tähtsustada. Meie rühmas läks nii, et 

kõigi laste vanemad ei märganudki, et 

Alberti ja Leonardo-Pauli ema on kurt. 

Kui Albert kooli läks, tuli mu rühma ta 

vend Leonardo-Paul. Ja nagu Alberti rüh-

mas, nii küsisid ka Leonardo-Pauli rüh-

mas mudilased minult alguses, mis kee-

les Leonardo-Pauli ema räägib. Vastasin 

alati, et eesti keeles. Üks nutikas tüdruk 

ütles selle peale: „Väga imelik eesti keel, 

see võib olla mingi murre, minu mamma 

räägib ka imelikult.” Siiski jäi ta vastuse-

ga rahule, rohkem pole küsinud.

Samm-sammult ühe avatumaks
Poiste ema kartis alguses teisi vane-

maid, hoidis neist eemale, ei võtnud 

ühisüritustest osa. Hiljem sain teada, et 

kuuljad-rääkijad olid talle oma tahuma-

tuses haiget teinud. „Ma ei kuule ju oma 

häält, ei tea, kuidas see kõlab,” ütles 

ema mulle vabandavalt. Rahustasin ta 

maha ja ütlesin, et see, kuidas ta seni on 

rääkinud, sobib mulle, rääkigu nii edasi. 

Ema näole tuli soe naeratus.  

Rääkisin, et kõik pered on rühma 

ühistele ettevõtmistele oodatud. Ema 

küsis pidevalt, kas ta ikka peab tulema. 

Vastasin jaatavalt ja andsin sõna, et kui 

on vaja rahulikult midagi üle korrata, 

siis teen seda. Sportimisel oli see pere 

väga nutikas: nad jälgisid, kuidas teised 

ees tegid, ja tegid samuti. Kui ema meie 

ümarlauda tuli, ütles ta mulle kohe: „Ly, 

istu suuga minu poole ja ära liiga kiiresti 

räägi.” Hiljem küsis ta, kas ümarlauda 

võib tulla tõlgiga. Kuidas ma küll ise 

selle peale ei tulnud! 

Nii muutus Alberti ja Leonardo-Pauli 

ema üha avatumaks, ta ei pööranud 

enam uksel kohe ringi, vaid küsis, kuidas 

täna läks. Mida julgemaks ema muutus, 

seda rohkem ta mulle vaikuses elavate 

inimestega suhtlemist õpetas. Alguses 

ei saanud ma aru, miks ta mind pidevalt 

pööras. Selgus, et kuulmispuudega ini-

mesele on väga tähtis, et valgus langeks 

rääkija suule. Rääkida tuleb tavalise hää-

letooniga. 

Lase end õpetada
Kuulmispuudega inimesega suheldes ei 

tohi unustada pisiasju. Kui läksin kaug-

õppes nädalaks kooli, ütlesin kõigile, 

kuhu lähen ja miks. Kui tagasi tulin, 

oli ema minu pärast mures. Ta kallistas 

mind ja päris, miks mind nädal aega ei 

olnud, mis minuga juhtus ja, mis pea-

mine – miks ma talle ei öelnud, kuhu 

lähen. Sellest oli vähe, et Albert ja teine 

õpetaja ütlesid, et Ly läks kooli. Sain 

kinnitust, kui tähtis on lasteaiaõpeta-

ja kurtide perekonnale ning et pean 

alati arvestama ema tunnetega. Muide: 

Alberti ema huvitus lapsevanematest 

kõige aktiivsemalt, kuidas mul koolis 

läheb ja mida uut õppisin…

Olen Alberti ja Leonardo-Pauli emale 

väga tänulik, sest ta lasi mul heita pilgu 

oma maailma. Ta õpetas kannatlikkust, 

oskust näha maailma teiste silmade läbi 

ning, mis peaasi – ma ei karda enam 

kurtidega suhelda. Kord Tallinna sõi-

tes sattusin bussi, kus viis last rääki-

sid omavahel viipekeeles. Väikse kurdi 

poisi kõrvale läks istuma pime poiss, kes 

tahtis suhelda. Aga üks vestluskaaslane 

ei kuulnud ja teine ei näinud. Istusin 

nende taga ja ütlesin pimedale poisile, et 

ta ei kuule sind. Selle peale ütles poiss: 

„Siis räägib tema minuga!” Kurdid lap-

sed otsisid ise rääkijatega kontakti: algul 

lihtsalt vaatasid teisi, siis kirjutasid oma 

jutu paberile ja saatsid kirjad bussis laia-

li. Kõige toredam oli, et kenad rääkijad 

tüdrukud kirjutasid neile vastu, ja nii 

terve bussisõidu aja.  

Meie, kuuljad, saame kuulmispuude-

ga inimesi väga lihtsalt aidata. On vaja 

vaid inimlikku toetust, märkamist ja 

mõistmist. 

Alberti ja Leonardo-Pauli ema 
õpetas õpetajat

Inimene, kes ei kuule, saab suurt 
emotsionaalset tuge teise silmadest.
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Virve Liivanõmm,
ajakirjanik

Anna Haava oli mures, et meist 
võib saada koltunud lehekülg 
aegade raamatus. Ega ikka saa 
küll. Internetis oleme igatahes 
alles, kui mitte mujal, siis oma 
kooli koduleheküljel vilistlaste 
nimekirjas. Eriti head väljavaated 
koolikrutskitega koos ajaloo 
annaalidesse talletuda on neil, 
kelle kustumatuse kaitsel seisab 
koolimuuseum. 

Gustav Adolfi gümnaasiumi ajaloo-

muuseumi peavarahoidja, varade uuri-

ja, giid ja koristaja on kooli endine 

õppealajuhataja Helda Venderström. 

Aasta 2009 on Eestis kuulutatud muu-

seumiaastaks.

1626. a kappas koos adjutandiga 

Tallinna alla Rootsi kuningas Gustav 

II Adolf. Tuli linnalt sõjaks Poola-

Leeduga raha küsima, teadis, et linnas 

oli nunnaklooster tühjaks jäänud ja 

käskis sinna gümnaasiumi teha. 

Kuninga soovil püsinud kool
Rahaküsimine raadile ei meeldi nud, 

aga kus sa kuninga vastu saad. Nii 

kehtestati linnas kuninga „väike toll”, 

tänapäeva mõistes nagu käibemaks. Ja 

ladinakeelne kool sai käima pandud, 

avaaktus oli 6. juunil 1631. Gustav II 

Adolf kirjutas sel puhul, et kinnitab 

kooli, soovides, et see „kaua kestaks, 

õitseks jumala auks, kristliku noorsoo 

kasvatamiseks ja isamaa heaks”. 

Soov läks täide, meie vanim güm-

naasium on töötanud vahetpidamata. 

Pärast katku ja Põhjasõda oli koolis 

küll ainult kolm poissi (tüdrukud tulid 

endisaegsesse nunnakloostrisse õppi-

ma alles 1951. a) ja üks õpetaja – rektor 

Johann Rudolph Brehm, aga Peeter 

I ise oli andnud allkirja, et kool jääb 

püsima ja kosub ka Vene võimu all. 

Majas Nunne tänav 10 on kooli 

muuseum 2006. a sügisest, mil esi-

mese gümnaasiumi asutamisest möö-

dus 375 aastat. Uue Eesti aja alguses 

peeti majas poodi, nüüd olid linna-

võimud lahkesti nõus, et tulgu sinna 

kunagi koolile kuulunud majja pea-

legi muuseum. Kuidas võinukski nii 

pika ajaloo ja teeneka vilistlasperega 

kool oma vaimse varakambrita jätka-

ta, küsib Helda Venderström. „See oli 

meil mitte ainult kohustuslik, lausa 

sunduslik koondada nii suur osa Eesti 

haridus- ja kultuuriloost ühte kohta.”

1633. aastal jõudis Revalisse saksa 

barokklüürik Paul Fleming, kes saatis 

Gottorp-Holsteini hertsogit Friedrich 

III-t reisil Saksamaalt läbi Venemaa 

Pärsiasse. Fleming sõbrunes kohaliku 

gümnaasiumi kreeka keele õpetaja 

Reiner Brocmanniga. Noormehed jalu-

tasid Kopli rannas, Pirital, Lasnamäel, 

pidasid pidu, musitseerisid ja luule-

tasid, lõid kirjameeste sõpruskonna, 

keda Leipzigis tegutseva „lamburiselt-

si” järgi hakati kutsuma Lasnamäe 

lamburiteks. See „karjaskäimine” kan-

dis nii head vilja, et vähemasti üks 

„Eesti luule antoloogia” algab lambur 

Brocmanni luuletusega, mille ladina-

keelse kooli kreeka keele õpetaja on 

kirjutanud eesti keeles. 

Palju isepäiseid kasvandikke
Aasta oli siis 1637, kooli juhtis juba 

legendaarne Heinrich Vulpius senior, 

keda poisid Hundiks kutsusid ja kelle 

akna taga nad ulgumas, hulle nägusid 

tegemas käisid. 17. sajandil oli rektori 

kohus õpilased selliste tegude eest läbi 

nüpeldada. Vitsakimpusid olnud kooli 

pinu taga tagavaraks alati küllaga.

Poolteist sajandit hilisemast ajast 

on muuseumis tallel Palmse mõisniku, 

Tartu ülikooli kuraatori, Baltimaade 

kindralkuberneri Carl Magnus von der 

Pahleni koolitunnistus. Selles seisab, 

et ühe kuu jooksul oli poiss tunnis ter-

velt kolm korda tähelepanematu, seit-

se korda oma asjades korratu ja sama 

sageli käitus halvasti. Tuleb välja, et 

lapsest peast ei pea ilmtingimata viks 

ja viisakas olema. Ehk nagu üks prae-

gune koolijuht toonitab: kõige hullem 

on kasvatada lapsed kuulekaks. Siis 

nad ei saagi muuga elus hakkama, kui 

kuulavad, mis teised räägivad.

Vana kool mäletab, et riigimees 

Jaan Tõnisson oli raske iseloomuga, 

mistõttu vahetas tihti koole, Gustav 

Adolfis käis pool aastat ja rääkis siingi, 

nagu tal kombeks oli, eesti keelt.  Pani 

sellega terve maja kihama ja sai kõvas-

ti hurjutada. Tõnissoni kutsutud koo-

lis Catilinaks – Rooma konsuli Cicero 

suure rivaali ja vihamehe järgi.

Praeguse riigi taassünnis on suurte 

tegijatena osalenud selle kooli kasvan-

dikke hulganisti. Helda Venderström 

loeb stendi pealt koolivendi, kes 

tiitli tetagi tuntud: Jaak Tamm, Juhan 

Parts, Peeter Olesk, Eiki Nestor, Tõnis 

Lukas, Jaan Tamm, Robert Lepikson, 

Toomas Luman, Allan Martinson, 

Indrek Neivelt. Ja kolm Interneti-tele-

foni Skype loonud noormeest: Toivo 

Annus, Ahti Heinla, Jaan Tallinn. 

(Neljas mees, Priit Kasesalu on käi-

nud Miina Härma gümnaasiumis.) 

Teadmuspõhisele Eestile panid aluse 

ammused koolipoisid alates esime-

sest akadeemikust Georg Wilhelm 

Richmannist tänaste IT-poisteni välja.

Peale praeguste õpilaste käib muu-

seumis huvilisi Alaskast Austraaliani; 

vilistlasi, nende järeltulijaid on ilma 

peal laiali palju. Tulijatel on hea meel, 

et nende esivanemate või nende endi 

lugu on Nunne tänavas tallel. Oma 

kooli muuseum mäletab meid kujune-

misjärgus, aitab mõista, miks oleme 

sellised, nagu oleme. Mis siis, et mitte 

just Forseliused või Wiedemannid, aga 

ikkagi. Igaühel oma panus. 

Koolilugudel ei ole lõppu 
Näiteks rektor ja Vääna parun Cris-

toph Adam von Stackelberg lõi kooli 

juurde vaesemate laste jaoks pansio-

ni, mis andis prii ülalpidamise ka 

Kreutzwaldile, kui too Tallinnas kreis-

koolis õppis. See oli tollal gümnaasiu-

miga ühe katuse all. Üks vana õpe-

taja Väänast oligi käinud muuseumi 

teadvustamas, et kui nende mõisnik 

poleks kooli juhtinud, oleks eestlaste 

eeposki ehk kirjutamata jäänud.

Gümnaasiumi kantor Johann Valen-

tinus Meder kirjutas esimese Eesti pin-

nal loodud ooperi (saksakeelse küll)  – 

„Kind la meelne Argenia”. Poisid kand-

sid selle 1680. a jõulupeol koolisaalis 

ka ette. Mederi saal on nüüd üks Tal-

linna hinnatud kontserdipaiku.

Helda Venderströmi meelest on 

20. sajandil koolis käinud poiste 

saatust liiga vähe uuritud, iseäranis 

neid lende, kes osalesid Vabadussõjas 

ja Teises maailmasõjas. Polnud õiget 

aega, millal oleks saanud sellest tõeselt 

rääkida ja kirjutada. Neist lugudest 

sünnib nüüd raamat „Gustav Adolfi 

güm naasiumi koolilood”. „Koolipingist 

läks Vabadussõtta 129 meie poissi ja 

11 õpetajat. Teadsin, et üks õpilas-

test, Elmar Nerep, sai Vabadusristi, 

et ta on fotol, aga ei teadnud, mil-

line just. Nerepi poeg käis Rootsist 

Tallinnas, aitas isa pildilt üles leida, 

kinkis muuseumile tema koolilõpu-

tunnistuse. 1936. a ilmunud raama-

tus „Vabadusristi kavalerid” ei olnud 

tema kohta midagi kirjutatud, Rootsis 

ilmunud materjalidest sain nüüd mehe 

eluloo kokku,” toob Venderström näite 

valgetest laikudest kooliloos.

Tema lemmikeksponaat muuseu mis 

on puidust mälestusmedal „Meenuta 

aega!”, mis aitas 1930. a kooli lõpe-

tanud poistel meeles pidada, et nad 

kohtuvad 50 aastat hiljem. Toona oli 

42 lõpetajat, kaheksa neist said koo-

lis poole sajandi pärast kokku, teiste 

hulgas konsistooriumi assessor praost 

Herbert Kuurme ja ehitusteadlane aka-

deemik Heinrich Wilhelm Laul. 

2011. aastal on Tallinn Euroopa kul-

tuuripealinn, Gustav Adolfi gümnaa-

sium ka projektis sees. Kogub kuul-

sust juurde, aga saab ehk külaliste 

käest ka uusi lugusid oma vaimse vara 

kambrisse.

Astud korraks koolist läbi, leiad iseenda eest

Kolmest esimesest aastasajast Gustav Adolfi gümnaasiumis pajatavad 
kuus pannood – linnaarhiivi kingitus koolile. 

„Vanim, vaimne, väärikas!” on Gustav Adolfi gümnaasiumi juhtlause. 
Ülevaate käidud teest annab muuseum Nunne ja Väike-Kloostri tänava 
nurgal kõigile huvilistele.                                                 RAIVO JUURAKU fotod

Gustav Adolfi gümnaasiumi on lõpetanud neli venda Öpikut, kolmest neist 
(vasakult: Ernst, Armin ja Ilmar) said akadeemikud, Oskarist diplomaat. 
Ernst oli ka tuntud Briti parlamendiliikme Lembit Öpiku vanaisa. 

Helda Venderström näitab mälestusmedalit, mis 1930. a lõpetanud poisid 
50 aastat hiljem kooli kohtuma kutsus. 42 poisist kaheksa pidasid sõna. 
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Ain Erik,
Kurikse Uuetoa talu 
viimase võsu noorim järglane

Pärnumaa noormees Paul Erik 
pidi eelmise sajandi algusaastatel 
otsustama, mida oma eluga peale 
hakata. Üldhariduskool oli pooleli 
jäänud, kodukülas alustada raske. 
Otsus omandada Kaug-Idas 
metsandusharidus võimaldas 
mitme riigikorra ajal tööd ja leiba. 

Selles, et Lelle valla Kurikse Uuetoa 

ta lu viimasest võsust Paul Erikust, 

23-aastasest tugevast maapoisist, kes 

ei suitsetanud ega tarvitanud tilkagi 

alkoholi, sai 1909. a Nikolsk-Us suriiski 

metsakooli õpilane, oli suur osa tema 

staabikaptenist vennal, kes teenis 

Vladivostoki lähistel Nikolsk-Ussuriiski 

linnas Siberi kütipolgus ja kodus puh-

kusel käies Pauli kaasa kutsus.

Metsakooli programmis olid kõik 

olulised metsandusõppeained. Erilist 

rõhku pandi maamõõdu-topograafia 

teooriale ja praktikale. Õppurite kasu-

tada oli rikkaliku eriala- ja ilukirjan-

duse valikuga raamatukogu. Peale eri-

alateadmiste andmise laiendas kool 

õpilaste silmaringi, kujundas maail-

mavaadet ja aitas seada elusihte. 

Metsakooli kasvandikud olid riigi 

täieli kul ülalpidamisel. Vaheajata 

õp pides saavutati ainult kahe aastaga 

teadmiste ja oskuste selline tase, mis 

tundub praegustes oludes uskuma-

tu! (Aga mille poole tuleks püüelda!) 

Heade õpitulemusteni aitasid jõuda 

kõrge kvalifikatsiooniga õppejõud 

ning õppurite praeguse ajaga võrrel-

des suurem õpihuvi ja kohusetunne. 

Kasvandike seltskondliku vilumu-

se arendamiseks korraldati sportlik ke 

ja seltskondlikke üritusi. Kord „Tsi-

nit selli tsirkuse” etenduse vaheajal 

jook sis Paul Eriku juurde metsakoo-

li õpilane: „Paul, tule ruttu ja pääs-

ta metsakooli au. Reaalkooli poisid 

tõstsid kangi meie poistest rohkem!” 

Noored olid tsirkuse kulisside tagant 

leidnud tõstekangi ja alustanud jõu-

proovi. Pealtvaatajateks tütarlaste 

güm naasiumi õpilased ja klassidaam 

Aleksandra. Reaalkooli poiss Lavrenti 

oli tõstnud ühe käega sada naela. Paul 

käskis panna kangile 120 naela, viskas 

kuue seljast ja tõstis raskuse üles. 

Koolis oli sport au sees. Spordisaalis 

võeti põhjalikult läbi Anohhini, San-

dovi ja Mülleri võimlemissüsteem. 

Mülleri süsteemi harjutusi tegi Paul 

veel kõrges easki. Pärast külmas jõe-

vees ujumist võimles nii intensiivselt, 

et külmetust polnud kunagi karta. 

Metsakooli õppuritel olid oma orkes-

ter ja laulukoor. Ei puudunud ka tant-

suõhtud ja kurameerimine tütarlaste 

gümnaasiumi kasvandikega. 

Kaheaastasest intensiivsest õppe-

tööst tegid kokkuvõtte lõpueksamid. 

Lõputunnistusele märgiti kvalifikat-

siooniks metsakonduktor. Kolm pari-

mat lõpetanut said töökoha valida. 

Teistelt nõuti vähemalt kolmeaastast 

töötamist riigi suunatud töökohal. 

Siberi valgeid laike täitmas 
Pärast lõpetamist oli Paul Erik Jaapani 

mere kaldani ulatuva, üldpindalalt 

Eestiga võrdse Olga metskonna abi-

metsaülem. Siis tekkis võimalus tööta-

da metsakorralduse topograafi taksaa-

torina Sihhote-Alini mägismaal. Seda 

perioodi peab Paul Erik oma elu kõige 

ilusamaks ja põnevamaks. Kõrged 

mäed (kõrgeim 2077 m), võimas taiga, 

rikkalik taimestik ja loomade roh-

kus vaimustasid tasasest Eestist pärit 

noormeest. Maakaartide valged laigud 

tuli sisuga täita. Taiga ulukiterohkus 

sütitas jahikire. Paul Eriku jahikontos 

on neli karu – karulaskjat peeti Kaug-

Ida taigas auväärseks jahimeheks –, 

arvukalt põtru, hirvi, metssigu jt ulu-

keid. Ohtlikku „metskassi”, Ussuuri 

tiigrit ei õnnestunud tal lasta. Küll oli 

aga elu lõpuni meeles õpetus, et tiigri-

jahil peab eelkõige seljatagust silmas 

pidama, sest tiiger on oma tundliku 

ninaga tihti jahimehe jäljed üles võt-

nud ja võib teda selja tagant rünnata.

Karujaht
Põnev ja ohtlik oli teise karu laskmi-

ne 1914. a, mida Paul Erik on kirjel-

danud järgmiselt. „Märkasin üle soo -

lagendi ku künkanõlval liikumas um-

bes 400 m kaugusel suurt musta karu. 

Ligemale minnes üle lageda ala oleks 

karu mind näinud ja põgenenud. 

Seadsin vintpüssi sihiku laskmiseks 

sellisele kaugusele ja hoolika sihti-

mise järele andsin paugu. Karu nagu 

komistas, röögatas ja pöördus tuldud 

teed tagasi, kus teda ründasid minu 

kaks jahikoera. Lasksin samast kohast 

teise paugu, kuid karu ei kukkunud, 

vaid häälitses veelgi valjemini ning 

jätkas liikumist metsa poole. 

Nüüd tulin oma asukohast välja ja 

hakkasin koos koertega karu jälitama. 

Varsti nägin teda 50 sammu kaugu-

sel mahalangenud kuuse alla pugenu-

na. Koerad ajasid ta sealt kuuse tüve 

peale, kus ta sai minult 20 sammu 

pealt järjekordse kuuli. Seejärel las-

kus ta maapinnale ja hakkas võitlema 

koertega, kes teda reitest kiskusid. 

Siis aga tabas karu käpaga ootama-

tult üht koera, kes jooksis hirmunult 

minu selja taha peitu. Koera jälitades 

tormas karu minu suunas. Mind nähes 

tõusis ta püsti ja tagajalgadel, avatud 

lõugadega, mille vahelt ripnes punane 

keel, tormas kohutava möirgega minu 

poole! Sel väga kriitilisel silmapilgul 

suutsin säilitada enesekindluse, rahu-

likult ja hinge kinni pidades tulista-

sin karule kümne sammu kauguselt 

otse pähe. Kuul oli surmav. Vigastatud 

koer Walet tormas karu kallale, suu-

res vihas puredes jäid tal lõuad kram-

pi ning mul oli tükk tegemist nende 

lahtisaamisega. Karu liha kasutasime 

oma metsasihtide raiumise salga toi-

duks ja naha vastu saime külast veel 

toiduaineid.”

1914. aastal algas I maailmasõda. 

Taiga kaardistajad olid nii olulised 

mehed, et neid ei mobiliseeritud. Küll 

suunati Paul Erik aga 1916. aastal 

Irkutski lipnike sõjakooli, n-ö sõjaas-

janduse ametikooli. 

Siberist Vabadussõtta
Kahe ametikooli hariduse ja metsa-

mehe kogemustega Paul Erik saabus 

kodumaale kriitilisel ajal. 1918. aasta 

28. novembril oli ala nud Vabadussõda. 

Tema väljakujunenud vaated ei luba-

nud kaksipidi arvamust – 24. detsemb-

ril 1918 astus ta vabatahtlikult Eesti 

rahvaväe teenistusse. Kuid rindele 

teda ei lastud. Paul Eriku metsakoolist 

saadud oskused ja topograafi kogemu-

sed kulusid marjaks ära noore Eesti 

sõjaväe lahingutegevuse juhtimisel. Ta 

määrati III diviisi staabi topograafiks 

lipniku aukraadis.

Lätimaa põhjaosas sõitis ta kord 

koos staabiülem Nikolai Reegi ja 6. 

polgu ülemaga mootorpaadiga Ruhja 

jõel, kandes kaardile kõik olulise. 

Enne Burtnjeki järve oli üle jõe tõm-

matud parve vedamise terastross. 

Eessõitjad kummardusid trossi alt läbi 

sõites, kuid paadi päraosas püsti seisev 

topograaf nägi trossi liiga hilja ja pidi 

sellest üle hüppama. Selle ajaga jõudis 

paat alt ära libiseda ja ta kukkus kae-

last saadik vette. Vasaku käega hoidis 

ta trossist kinni, parema käega kaitses 

vee eest olulist kaarti. Paat tegi tiiru 

ja võttis läbimärja topograafi peale. 

Ilm oli varakevadiselt külm ja tuuline. 

Sõit üle järve ja edasi hobusega Ruhja 

alevikku kestis mitu tundi. Hambad 

lõgisesid külmast, kuid kuivi riideid 

polnud kuskilt võtta. Alles Mõisaküla 

jaamast õnnestus hankida pudel kül-

marohtu, mille mees korraga sisse kal-

las. Sama kordas ta Viljandis, kust sai 

ka kuivad riided. Kuid oh imet, kevad-

suplusele ei järgnenud isegi nohu! 

Staabiülem Reek imestas: „Vaat kus 

mehel on kohusetunne – ise kõrini 

märg, aga kaardi hoidis kuivana!”

Arvestades Paul Eriku silmapaist-

vat kohusetunnet ja täpsust oma 

töös, omistati talle nooremleitnandi 

aukraad ja määrati diviisi staabi ope-

ratiivadjutandiks. Ta aitas polkovnik 

Nikolai Reegil suunata vägesid ka või-

dukas lahingus Landeswehriga Võnnu 

(Cesise) all. Selle Vabadussõjas nii olu-

lise võidu saavutamise ühe osalisena 

autasustati teda Eesti Vabadusristiga. 

Metsaülemana Eestis
Pärast Vabadussõja lõppu 1921. a mää-

rati Paul Erik Audru metskonna metsa-

ülemaks. 30 aastat kestnud metsaüle-

ma karjääri jooksul juhtis ta veel 

Alatskivi, Väätsa ja Kastre metskonda.

1937. a tekitas Alatskivi-mail ele-

vust ühe karu tulek üle Peipsi jää ja 

elama asumine järve lähedasse metsa. 

Sinna kolis veel teinegi, Kargaja soode 

kandist tulnud metsaott. Nende tulek 

oli nagu tervitus Kaug-Ida karukütile, 

kes oli sel ajal Alatskivi metsaülem. 

Karudega seoses juhtus Kolkja külas 

naljakas lugu. Kaks kalurit korrastasid 

parajasti oma paate, kui üks neist mär-

kas järvejääl karu. Ta hõikas ehmu-

nult, et karu tuleb. Teine mees torises 

vastu, et las tulla, saab sõna juttu aja-

da – tema naabermajas elas Karu-nime-

line mees. Kui kaaslane majade poole 

jooksma pistis, heitis toriseja pilgu 

järvele. Näinud üsna kalda lähedal 

ehtsat karu, tormas temagi tulistjalu 

kodu poole. Karu astus aga rahulikult 

metsa. Sügisel läksid karud Alutaguse 

laante suunas ja Alatskivi metsad olid 

jälle karuvabad.

25 + 5 aastat vangistust 
Paul Eriku teened Vabadussõjas ei jää-

nud Stalini režiimile saladuseks. 1951. 

aastal arreteeris NKVD Kastre metsa-

ülema ja sõjatribunal määras talle 25 + 

5 aastat vangistust. Õnneks isake Sta-

lin kustus ja Paul Erikul õnnestus end 

1954. a vabaks protsessida. Ka pärast 

seda veel, juba 68-aastasena, töötas ta 

Pärnu metsamajandi puidutsehhis.

Vanaduspensionile siirdus Paul Erik 

1957. aastal, olnud ligemale 40 aastat 

riigiteenistuses. Tema elukäigust näh-

tub, et korralikult omandatud ameti-

kooliharidus võimaldab töötada vas-

tutusrikastel, kõrget professionaalsust 

nõudvatel töökohtadel. 

Paul Eriku elutee katkes 92-aastase-

na. Isa töid jäid jätkama neli poega, 

neist kaks kõrgharidusega metsameest. 

Tulemuslikule elutööle pani aluse ametikool

Metsataksaator-
topograaf Paul Erik 
oma hea sõbra 
Waletiga 
1915. aastal. 

Audru metsaülem 
Paul Erik perega. 
Istub ema Mari, 

kelle isa Kobra Jüri 
laskis 1850. a paiku 

Vändra metsas 
Pärnumaal karu. 

See sündmus andis 
ainest tuntud selts-

konnalaulule. 
Fotod erakogust
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80
Valve Kade,

Puhja gümnaasiumi 

kauaaegne õpetaja.

65
Nadežda Poljatšihina,

Tartu kutsehariduskeskuse töötaja.

60 
Marju Saar,

Salu kooli 

õpetaja, muusikaterapeut.

Maila Vilu,
Võru Kreutzwaldi gümnaasiumi 

õpetaja.

55
Aita Türk, 

Valga gümnaasiumi õpetaja.

Edda Valdmets,
Kadrina keskkooli õpetaja.

50
Maarika Jürgens,

Oskar Lutsu Palamuse gümnaasiumi 

õpetaja

Galina Nosova,
Võru Kreutzwaldi gümnaasiumi 

õpetaja.

Kersti Seeba,
Põlva ühisgümnaasiumi õpetaja.

Ülle Tolk,
Tartu kutsehariduskeskuse õpetaja.

ÕNNITLEME

JÄRVA TEATAJA

1. mail toimus Paide keskväljakul 

juba 35. korda eelkooliealiste laste 

rattaralli. Järva autokooli eestveda-

misel toimunud üritusel osalesid 2–7-

aastased eelkooliealised poisid ja tüd-

rukud, kes vastavalt vanusele sõitsid 

kas vanematega, abirataste abiga või 

päris üksi kuni kolm ringi ümber 

Paide keskväljaku. (5.05)

OMA MAA
Kümned Kärla lapsevanemad said 

2. mail kokku, et ühiselt kohaliku las-

teaia aed korda teha. „Hoolekogus on 

räägitud mitmeid kordi, et maja on 

seest küll valmis, aga ümbritsev aed 

on korda tegemata,” ütles lasteaia 

juhataja Maiu Raun. Talgud korralda-

ti perepäevana, kus lapsed nägid, et 

ka nende vanemad tahavad midagi 

lasteaia heaks teha. Koos lastega oli 

hommikul kohal 68 inimest. 

Käesla külaseltsi üks aktiviste Valdek 

Tarkmees lausus, et tema pojapoeg 

käib Kärla lasteaias ja 1. mai mõtte-

talgute järel käed lausa sügelesid töö 

järele. Maiu Raun ütles, et Valdek on 

tubli vanaisa, aitab iga kord, kui vaja 

on. Eelmisel kevadel meisterdas laste-

le suureks rõõmuks aiatuuliku, mille 

tiivad tuules pöörlevad. (4.05)

SAKALA
Esmaspäeval alanud metsanädala ühe 

esimese üritusena käisid Midrimaa 

lasteaia rühmal külas keskkonnains-

pektsiooni Viljandi büroo töötajad. 

Büroo juhataja kohusetäitja Naima 

Täär ning vaneminspektorid Jane 

Uibopuu ja Janne Rohtla viisid lastele 

kaks lauamängu „Meeldejääv matka-

päev”. Lastele meeldis väga ka raa-

matuke „Ole looduse sõber” õigest ja 

valest tegutsemisest looduses. (4.05)

VALGAMAALANE
Valga põhikoolis oli neljapäeval 

kevadaktus, kus tunnustati edukaid 

õpilasi. Esmalt tänasid kooli direktor 

Tarmo Post ja Valga linnapea Ivar 

Unt kaht 3. klassi poissi: Tanel Kilpi 

ja Jarmo Aavistet. Paar kuud tagasi 

Pedeli jõe ääres peetud kehalise kas-

vatuse tunnis oli poiste klassikaaslane 

läinud vee äärde jääd uurima ja vette 

sulpsanud. Jarmo ja Tanel tegutsesid 

kartmatult ja aitasid uppumisohtu 

sattunud kaaslase jõest välja. Kool 

andis vapratele poistele üle tänukir-

jad, linnapea aga kingikoti. (2.05) 

VIRUMAA TEATAJA
Kümme aastat tagasi asutatud Tapa 

lastekaitse ühingul sai kaante vahele 

ühingu kroonika, mis pälvis lastekait-

se liidu korraldatud lastekaitseühen-

duste tegevuse jäädvustamise kon-

kursil preemia. Kroonika sisaldab nii 

fotomaterjali, kohalikus lehes ilmu-

nud artikleid kui ka Kristi Tamme, 

Siiri Klasbergi, Ave Pappe, Kairi 

Krooni ning Ene ja Ivar Augasmägi 

kirjutatud meenutusi ja mälestusi. 

Kairi Krooni muhedad luuletused 

seovad kroonika osad huvitavaks 

tervikuks. 10 000-kroonine preemia-

fond läks jagamisele Tapa, Tartu ja 

Põlvamaa lastekaitse ühingu vahel. 

(3.05)

PÄRNU POSTIMEES
14. mail esitletakse Pärnus Tervise kul-

tuurikeskuses õpilaste tehtud lühifil-

me. Sütevaka humanitaargümnaasiu-

mi huvijuhi Heidi Taali teatel valmisid 

filmid üleeuroopalise koostööprojekti 

„Ars longa, film brevis” raames kolme 

aasta jooksul. Comeniuse projektis 

osaleb üheksa kooli Euroopa riikidest. 

Neljapäevane üritus on osa Eestis tei-

sipäevast pühapäevani toimuvast kol-

mandast „Ars longa, film brevis” fes-

tivalist, mille käigus kohtuvad Eestis 

kõigi programmis osalevate koolide 

filmitegijad. (4.05)

VOOREMAA
Aprilli lõpus Jõhvi kontserdimajas 

toimunud VI Eesti meestelaulu seltsi 

poiste-solistide võistulaulmise lõpp-

voorust tuli Jõgevamaale kaks auhin-

nakohta: Jõgeva Karikakra lasteaias 

käiv Oskar Säärits sai kuni seitsme-

aastaste vanuserühmas esimese ning 

Põltsamaa ühisgümnaasiumis õppiv 

Mattias Haamer 11–12-aastaste seas 

kolmanda koha.

Üldse osales viies vanusegrupis 40 

piirkonna eelvoorude paremat laul-

jat. Jõgevamaalt pääses lõppvooru 

kolmaski solist: Tabivere gümnaasiu-

mi õpilane Artur Aunap võistles 12-

aastaste ja vanemate vanuserühmas. 

Oskar Sääritsa juhendaja Merike 

Siiraku sõnul oli nelja-aastane Oskar 

ilmselt kõige noorem lõppvoorus üles 

astunud laulja. „Arvatavasti võlub Os-

kar kõiki just oma muheda olemise-

ga. Hea viisipidaja on ta muidugi ka 

kogu aeg olnud,” ütles lasteaia muu-

sikaõpetaja Merike Siirak.

Loodetavasti peab väikese laulja 

närv vastu ka 10. mail Estonia kont-

serdisaali laval: nimelt palusid Eesti 

meestelaulu seltsi esindajad Oskari 

esinema nende korraldatavale ema-

depäeva kontserdile. „Mina pabistan 

Estonias esinemise pärast kindlas-

ti rohkem kui Oskar,” ütles Merike 

Siirak. (4.05)

TEISTEST LEHTEDEST

Koolis käis ämblikumees
17. aprillil külastas Harkujärve kooli 

ämblikumees. Ei tasu teda segamini 

ajada filmimaailmast pärit ronimis-

kunstnikuga, Toomas Prantstibel tut-

vustas hoopis Lõuna-Ameerikast pärit 

ämblikke. Jutt käis peopesasuurustest 

linnutapikutest. Saime näha erinevaid 

isendeid. Ämblikumehe jutt oli lastele 

mõistetav ja veenev. Ja kuidas saab mitte 

uskuda inimest, kel kogu see loomapere 

kodus elab! 

Päevasel ajal ämblikud puhkavad, 

õhtu saabudes muutuvad aga liikuvaks. 

Puuriukse avamine sel ajal olevat ohtlik, 

sest ämblike väledus põgenemisel ole-

vat lausa fenomenaalne. Ka oskavat nad 

hüpata. Siinkohal on paslik märkida, 

et kõik linnutapikud on vähemal või 

suuremal määral mürgised. Inimesele 

nad küll surmaohtu ei kujuta, kuid süda-

mekloppimist ja krampe tekitavad küll. 

Vähemürgised isendid siiski vaid ham-

mustavad valusasti. Hoopis teisiti on lood 

fauna pisemate esindajatega. Närilised, 

ussikesed, putukad ja linnupojad peaksid 

tapikuid kohates kabuhirmus põgene-

ma, sest ämbliku mürgisüst tõotab neile 

kindlat surma. Linnutapikute eluiga on 

märkimisväärne, isastel 6–7 aastat, emas-

tel pea poole jagu pikem. 

Õpilaste ühine arvamus oli, et ämbli-

kud on kenad. Sellest räägivad ilmekalt 

nende nimedki – lokkiskarvaline, kah-

vatu punane, helepõlv… Meie metsades 

esitletud iludusi õnneks või kahjuks küll 

ei leidu. Koduks peavad nad sooja kliima-

ga Brasiiliat, Tšiilit, Boliiviat, Hondurast. 

Looja on nende kehakattega kõvasti vaeva 

näinud, mõnele lausa mustri seljale ,,tik-

kinud”. Oma üllatuseks kuulsime, et kui 

kest ämblikule kitsaks jääb, ajab ta selle 

lihtsalt seljast maha. Nii võib hoolikas 

otsija leida tühje karvaseid ,,kasukaid”, 

mis kunagi mõne lülijalgse kaunitari 

keha soojendasid. Moeahvideks ämblik-

ke tituleerida ei maksa, sest uus kasukas 

on eelmisega sarnane kui kaks tilka vett, 

lihtsalt sutsuke avaram. 

Esimene hirmukahin läbis õpilaste 

ridu, kui härra Prantstibel tõi kotist lage-

dale skorpioni. Pikkust oli sel volaskil 

umbes kuus sentimeetrit. Tuduv tege-

lane polnud lähemal vaatlemisel siiski 

kuigi kurjakuulutav. Selgitustest saime 

teada, et enamik skorpione polegi mür-

gised, kuigi Aafrikas elab ka surmava 

astlatorkega liigikaaslasi. Näidatud skor-

pion oli pärit Dagestanist, ämblikumees 

oli selle matkalt kaasa toonud. Kõlama 

jäi aga hoiatus, et skorpionist tasub vähe-

teadjal igaks juhuks eemale hoida – risk 

võib maksta elu.

Kõik, millest ämblikumees kõneles, 

oli põnev ja mitmest pelglikust kõõri-

tajast sai esitluse lõpuks põlevi silmi 

uudistaja. Maailm meie ümber on tõe-

poolest imeline! Lõpuaplaus väljendas 

siirast tänu. Ootame ämblikumeest juba 

järgmisel aastal tagasi, kuid siis juba 

mõnes teises rollis – maomehena, linnu-

mehena…

KÜLLI RIISTOP,
Harkujärve kooli direktor

Rakvere kolledž 10 
Tallinna ülikooli Rakvere kolledž on 

kümme aastat pakkunud piirkonna ja 

kogu Eesti õppijaile tasemeharidust ning 

täienduskoolitust. 

Rakveret tuntakse õpetajate koolitami-

se kantsina aastast 1912. Kuigi vahepeal 

õpetajate koolitamine katkes, on kolledž 

selle traditsiooni taastanud. Suurima 

tudengite arvuga mainekat alushariduse 

pedagoogi eriala õpib üliõpilasi kogu 

Eestist. Kolledži loomisest saadik on õpe-

tatud ka sotsiaaltööd. Veel õpivad meie 

tudengid sotsiaalpedagoogikat bakalau-

reuse- ning riigiteadusi magistriõppes. 

Suur huvi õppima tulla on õpetajatel 

ja sotsiaaltöötajatel. Töötavad inimesed 

hindavad eriti teooriateadmisi, mis aita-

vad igapäevatööd mõtestatumalt teha. 

Magistriõpe lisab kolledžile teadustöö 

potentsiaali. Õppekava käivitamine andis 

impulsi koolitusteks telesilla vahendu-

sel. Interneti-põhine õpe on mugav ning 

võimaldab koolituskulusid optimeerida. 

Kasutust leiavad e-õppe keskkonnad ning 

teised Interneti-õppe võimalused. 

Juba mitmendat aastat pakub kolledž 

koostöös TLÜ tervise- ja sporditeaduste 

instituudiga võimalust õppida rekreat-

siooni ehk vaba aja korraldust. Kolledž 

on pidanud oma südameasjaks õuesõppe 

arendamist. Uue erialana on väljaarenda-

misel keskkonnapedagoogika õppekava. 

Viimasel paaril aastal on kolledži 

täienduskoolituskursustel osalenud üle 

seitsmesaja õppuri aastas. Kursuste valik 

ning hulk täieneb pidevalt, püüame 

paindlikult reageerida muutuvale kooli-

tusvajadusele.

Kolledž annab välja trükiseid, kus 

kajastatakse õppejõudude ja tudengite 

uurimistööd. Eriti populaarsed on olnud 

„Tasku tarkmehe” sarja käsiraamatud.

Rakvere kolledž toimib praegu ning 

ka edaspidi emaülikooli käepikenduse-

na Virumaal. Tulevikku silmas pidades 

oleme võtnud ülesande olla kõrgkoolide 

koostöö initsiaator Lääne-Virumaal, kaa-

sates regionaalse kompetentsikeskuse 

arendamisel lisaks koolidele ka piirkon-

na teisi olulisi partnereid. Kolledži roll 

on olla eelkõige avatud õppe ja täiendus-

koolituse pakkuja, toimida regionaalse 

koolitus- ja kompetentsikeskusena. 

Gümnaasiumilõpetajate arvu vähene-

des oleme pannud rõhu töötavate inimes-

te tsükliõppele, täiendus- ja ümberõppe-

le, samuti magistriõppe laiendamisele. 

KALLE KARRON,
TLÜ Rakvere kolledži direktor

„Kes teeb, see jõuab!”

Koolielu elavdab osavõtt taidlus- ja spor-

diringidest. Meie koolis tegutseb sellel 

õppeaastal 14 huvi- ja seitse spordiringi. 

Viiest rahvatantsurühmast kaks võitle-

vad praegu oma koha eest XVIII üld-

tantsupeol. Meie sportlased on edukalt 

võistelnud paljudel maakondlikel ja üle-

eestilistel võistlustel.

Õpilaste seas on populaarsed telesaa-

dete parodeerimise konkurss, ansambli-

te matkimine ja moe-show, mille etteval-

mistamisel ei tule vaimukusest ja julgu-

sest puudu. Meie koolis on tavaks osaleda 

heategevusprojektides. Sügisel kogusime 

lastekodulastele mänguasju, raamatuid 

ja lauamänge. Praegu osaleme üleriigili-

ses heategevusprogrammis „Anna ära”, 

kogudes koos MTÜ-ga Rõõmuvabrik las-

tekodudele, suurperedele, tänava- ja eri-

vajadustega lastele riideid, jalatseid ja 

pehmeid mänguasju.

Nelja aastaga oleme taaskasutuskes-

kusele üle andnud ligi 25 tonni vanapa-

berit.

Sügisel liitusime UNICEF-i koolipro-

jektiga „Väike heategu”, mille raames 

müüsid õpilased 1400 jõulukaarti.

Viimasel neljal aastal olen koos klas-

sijuhatajatega küsitlenud õpilasi huvi-

ringides osalemise kohta. Küsitluse põh-

jal olen igal kevadel teinud kokkuvõtte 

huvialaga tegelemise seostest õppeedu-

kusega. Huviringidest võtab osa 69,8% 

õpilastest, neist 43,6% osaleb mitme ringi 

töös. Huviringides käivate õpilaste kesk-

mine hinne on 4,1. Huviringide töös ei 

osale 30,2% õpilastest ja nende keskmine 

hinne on 3,4. Kes teeb, see jõuab!

RIINA PAARTALU,
Loksa 1. keskkooli huvijuht
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Õpilaste ühine arvamus oli, et 
ämblikud on kenad.       Foto erakogust

Ülehomme on emadepäev

PALJU ÕNNE 
KÕIKIDELE EMADELE!
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MINISTEERIUMIS

 4. mail toimus Eesti teaduste 

akadeemia saalis õpilaste teadustöö-

de riikliku konkursi pidulik lõpeta-

mine. 

 4. mail kuulutati Tallinnas 

Energiakeskuses avatuks Prantsuse 

teaduskuu ning avati teaduskuu esi-

mene näitus „ASTRO”. 

 4. mail allkirjastasid minis-

teeriumi kõrghariduse asekantsler 

Andres Koppel ja Tšehhi vabariigi ha -

ri dus-, noorsoo- ja spordiministee-

riumi esimene aseminister Eva Bar-

toňová Prahas ministeeriumidevahe-

lise koostööleppe hariduse, teaduse 

ja noorsootöö valdkonnas aastateks 

2009–2012. Lepinguga sätestatak-

se mõlemale poolele huvi pakkuva 

koostöö vormid ning tingimused 

ekspertide, üliõpilaste, teadlaste ja 

õppejõudude vahetuseks. Järgmisest 

õppeaastast alustab Brno Masaryki 

ülikoolis tööd eesti keele ja kultuuri 

lektor. 

 5. mail andis haridus- ja tea-

dusminister Tõnis Lukas Euroopa 

Liidu laienemise aastapäeva ning 

Euroopa päeva puhul koolitunni 

Tartu Tamme gümnaasiumi 10. ja 11. 

klasside õpilastele. 

 6. mail vastas minister Tõnis 

Lukas riigikogu infotunnis riigikogu 

liikmete küsimustele. 

 7. mail kogunes Eesti koos-

töökogu korraldusel Lääne-Virumaal 

Väike-Maarjas piirkondliku koolivõr-

gu ümarlaud. Haridus- ja teadusmi-

nisteeriumi esindas asekantsler Kalle 

Küttis. 

 Minister Tõnis Lukas esines 

valitsuse istungil ning pärast seda 

kohtus laulu- ja tantsupeo korralda-

jatega. 

 8. mail teeb minister Lukas 

ettekande Eesti maaomavalitsuste 

liidu üldkogul maapäeval Tallinnas 

rahvusvahelise ülikooli Audentes saa-

lis. 

30. aprillil toimus Väike-Maarja rah-

vamajas igakevadine Wiedemanni 

keeleauhinna keelepäev, kus tegi 

ettekande tänavune keeleauhinna 

laureaat, Ohio ülikooli professor Ilse 

Lehiste. Teeneka keeleteadlase ette-

kande teema oli „Nimetavalisi liitu-

misi Wiedemannil ja tänapäeval”. 

Ettekannetega esinesid ka Wiede-

manni keeleauhinna tänavused kan-

didaadid Krista Kerge („Keeletu üksin-

dus ja kooselu”) ning Jaan Kaplinski 

(„Kui soomeugrilik on eesti keel?”). 

Väike-Maarja gümnaasiumi õpilane 

Keili Pohlak rääkis keelemehest ja 

koduloolasest Eduard Leppikust kui 

kohaliku kultuuri edendajast. Aino 

Leppikule anti kätte Eduard Leppiku 

laureaadimärk. Üritusel esines Väike-

Maarja gümnaasiumi tütarlastekoor, 

tervituse saatis minister Tõnis Lukas.

Pärast ettekandeid istutas Ilse 

Lehiste keeletammikusse oma puu 

ning pargi infotahvlile lisati teiste lau-

reaatide kõrvale tema nimi. Tänavuse 

keeleauhinna pälvis ta eesti keele 

foneetika ja fonoloogia uurimise, 

Eesti keeleteaduse arendamise, välis-

eestluse toetamise, eesti keele rahvus-

vahelise tutvustamise, tulemusrikka 

teadusliku juhendamistöö ning eesti-

keelse ilukirjandusliku tegevuse eest. 

Keelepäeva korraldasid haridus- ja 

teadusministeerium, emakeele selts, 

Väike-Maarja vallavalitsus ja Väike-

Maarja gümnaasium. 

REIN JOAMETS,
HTM-i kommunikatsioonibüroo konsultant 

Wiedemanni keeleauhinna keelepäev 
Väike-Maarjas

4. mail anti teaduste akadeemia 

saalis üle riiklikud preemiad 2009. 

aasta parimate õpilastööde auto-

ritele ja nende juhendajatele. 

Põhikooliastme õpilastest pälvisid 

13 000 krooni suuruse esimese pree-

mia Minni Saapar (Saaremaa ÜG, 

Tartu MHG) ja Uku Volke (Saaremaa 

ÜG). Gümnaasiumiõpilaste 16 000 

krooni suurused esimesed preemiad 

said Kristina Aare (Narva HG) ja Riinu 

Ots (HTG). Lisaks pälvisid esimeste 

preemiate omanike juhendajad – 

Inge Vahter (Saaremaa ÜG), Veljo 

Volke (keskkonnaamet), Elo Liiv (Ees-

ti kunstiakadeemia), Rita Hõrak (TÜ) 

ja Marko Kaasik (TÜ) – kõik 12 000 

krooni suuruse preemia. 

Tänavusele konkursile laekus 50 

tööd, neist 11 põhikooli ja 39 gümnaa-

siumi tasemel. Kõige enam Saaremaa 

ühisgümnaasiumist (8 tööd), arvukalt 

olid esindatud ka venekeelsed koolid: 

Narva Pähklimäe gümnaasium (6) ja 

Narva humanitaargümnaasium (5). 

Õpilased võisid konkursile esitada 

uurimistöid kõigist teadusvaldkonda-

dest – teoreetilisest matemaatikast ja 

füüsikast kuni keeleteaduse ja reli-

gioonini. „Noored uurivad eelkõige 

teemasid, mis on neile endale olu-

lised ja aktuaalsed – näiteks uuriti 

katlakivi tekke vähendamise võima-

lusi, jäätmekäitlust Narva linna kodu-

majapidamistes, õpilaste suhtumist 

seksuaalvähemustesse ja gümnaasiu-

mi sisseastumiskatsete vajalikkust,” 

loetles sihtasutuse Archimedes tea-

duse populariseerimise üksuse assis-

tent Liina Saar. Valdkonniti jagune-

sid tööd tänavu pooleks – 25 tööd 

esindasid reaal- ja loodus- ning teine 

pool sotsiaal- ja humanitaarteadusi. 

Lisaks töö kirjutamisele läbisid pare-

mate tööde autorid vestlusvoorud, 

mis sarnanesid sisuliselt teadustöö 

kaitsmisega ülikoolis. Parimate tööde 

autoritele ja juhendajatele jagati pree-

miatena välja 175 000 krooni. Lisaks 

riiklikele preemiatele anti välja eri-

preemiad, neli gümnaasiumiastme 

parimat õpilast sõidavad Eestit esin-

dama Euroopa Liidu noorte teadlaste 

konkursile, mis toimub septembris 

Pariisis. 

Konkurssi korraldavad SA Arc hi-

medes ning haridus- ja teadusminis-

teerium, koostööpartneritena löö-

vad kaasa SA Teaduskeskus AHHAA, 

Eesti noorte teadlaste akadeemia ja 

Tallinna loomaaed. 

Kõikide preemia pälvinute ning 

nende tööde tee madega saab tutvu-

da sihtasutuse Archimedes Interneti-

leheküljel.

KARIN PALO, 
sihtasutuse Archimedes 
teaduskoostöö keskuse infojuht 

Selgusid tänavused parimad õpilasteadlased

Irene Käosaar, 
haridus- ja teadusministeeriumi 
rahvusvähemuste hariduse osakonna 
juhataja

Vene õppekeelega gümnaasiumid 
lähevad eestikeelsele aineõppele 
üle vastavalt plaanidele ning
koolid on saanud piisavat toetust, 
et olla muutusteks valmis. 

Eestis on ühtne haridussüsteem ning 

see peab tagama kõigile õppivatele 

noortele võrdsed võimalused. Eesti 

keele kõrgel tasemel valdamine on 

üks, kuid kaugeltki mitte ainus riikli-

kus õppekavas kirjeldatud haridusees-

märkidest.

On teretulnud, et ajakirjanikud 

pööravad tähelepanu hariduselule, 

seal hulgas vene õppekeelega gümnaa-

siumide üleminekule eestikeelsele 

aineõppele – puudutab see ju suuremal 

või vähemal määral viiendikku meie 

õpilaskonnast (meie koolides on vene 

õppekeeles õppivaid õpilasi 19%). 

Viktoria Ladõnskaja artiklit „Keelt 

os kab! Aga rääkida ei mõista millest-

ki…” lugedes tekkis mulje, et vene 

õp pekeelega kool on erakordses posit-

sioonis ja selle õpetajad kuidagi saa-

matumad kui eesti õppekeelega koo-

lides. Olen veendunud, et kõik kooli-

juhid ja õpetajad teevad oma tööd 

parima äranägemise järgi ja soovivad, 

et nende õpilased oleksid edasiseks 

eluks hästi valmistunud. Seda nii eesti 

kui ka vene õppekeelega koolides.

Keel on info edastamise vahend
Kui räägime vene õppekeelega güm-

naasiumide üleminekust eestikeelsele 

aineõppele, siis räägime vaid ühest 

muudatusest hariduses. Kindlasti ei 

pöörata selles protsessis tähelepanu 

vaid keelele – keel on vahend info 

edastamiseks ja just sellisele põhi-

mõttele on rajatud lõimitud aine- ja 

keeleõppe metoodika, mida kasuta-

takse ainete teises keeles õpetamisel. 

Õpetajate koolitus on keskendunud 

just sellele, sest nagu ka Ladõnskaja 

mainis, töötavad meie koolides kva-

lifitseeritud õpetajad, seega on neil 

kõigil oma aines pedagoogiline kõrg-

haridus. See tähendab, et need õpe-

tajad omavad teadmisi oma ainest ja 

oskavad seda ka õpetada. 

Riiklik õppekava määratleb aineõp-

pe ja kasvatustöö eesmärgid ühtemoo-

di nii eesti kui ka vene õppekeelega 

koolile. Seega on praegu oluline toe-

tada õpetajaid selles, kuidas õpetada 

ainet keeles, mis ei ole õpilaste (ja 

sageli ka õpetaja) kodune keel. 

Õpe tajatele on sel ja möödunud 

õppeaas tatel pakutud üsna suures 

mahus vas tavateemalist koolitust. 

Ta suta koolitust on saanud õpeta-

jad, kes õpetavad neid aineid, mil-

les min nakse eestikeelsele õppele üle 

kohustuslikult, kuid koolitatud on ka 

õpetajaid, kes õpetavad aineid, mida 

koolid ise on valinud eesti keeles õpe-

tamiseks. 

70 000 krooni iga lisaaine eest
Koolidele, kus õpetatakse eesti keeles 

nõutavast suuremas mahus, on kaks 

õppeaastat järjest eraldatud lisaraha 

70 000 krooni iga aine eest, mida 

õpetatakse eesti keeles kohustuslikust 

mahust enam. Kokku sai sellist toe-

tust käesoleval aastal 41 vene õppe-

keelega gümnaasiumi 62-st. Koolijuht 

saab ise otsustada, kas suunab selle 

raha õpetajate koolituseks, lisatasuks 

(esimestel aastatel nõuab eestikeelne 

aineõpe õpetajatelt suuremat pingu-

tust), õppevahendite soetamiseks või 

koolivälise tegevuse toetamiseks (näi-

teks võimaldab Ida-Viru õpilastel või 

õpetajatel viibida eestikeelses kesk-

konnas ekskursioonidel või osaleda 

ühistegevustes Eesti mõnes muus piir-

konnas). Hindan kõrgelt koolijuhtide 

otsustus- ja vastutusvõimet ning olen 

veendunud, et need vahendid on suu-

natud igas koolis just sellesse valdkon-

da, mis aitab kõige paremini arendada 

eestikeelse õppe kvaliteeti. 

Õpilased, keda üleminek täies 

mahus puudutab, lõpetavad sel õppe-

aastal 7. klassi. Üha enam on koole, 

kus õpetatakse aineid eesti keeles ka 

põhikoolis – 52 koolis 79-st (66%). 

Ligi pooltes vene koolides kasutatakse 

keelekümblusprogrammi. Sel kevadel 

lõpetab esimene varase keelekümb-

luse lend. Peale on tulemas põlvkond 

noori, kelle emakeel ei ole eesti keel, 

aga kes valdavad eesti keelt väga heal 

tasemel juba põhikooli lõpus, ning 

konkurentsireegleid arvestades liigu-

vad õpilased neisse koolidesse, kus 

on parimad võimalused mitmekesise 

hariduse saamiseks, sealhulgas eesti 

keele õppeks.

Nõustamiskeskused
Sügisel avati neli piirkondlikku me -

toodilist nõustamiskeskust. Kesku sed 

asuvad piirkondades, kus on vene 

õppekeelega gümnaasiume kõige 

enam: Tallinnas, Narvas, Kohtla-Järvel 

ja Tartus. Keskustes töötavad spetsiaal-

se koolituse läbinud koordinaatorid, 

kes pakuvad oma piirkonna vene 

õppekeelega gümnaasiumide õpeta-

jatele metoodilist tuge. Lisaks koor-

dinaatoritele on igas piirkonnas koo-

litatud nõustajad, kes aitavad koos 

õpetajatega leida eestikeelse õppe kor-

raldamiseks parimaid lahendusi.

Õpetajate tagasiside nõustamiskes-

kuste tööle on seni olnud väga kiitev. 

Igal aastal on korraldatud vene koolide 

juhtidele teabepäevi, kus on arutatud 

haridusuuendusi, sealhulgas mõistagi 

ka eestikeelsele aineõppele ülemine-

kut. Paljuski just koolijuhtide ettepa-

nekute põhjal on kirjeldatud koolide 

vajadusi ja planeeritud mitmed tege-

vused. Lausekatketega „ministeeriu-

mi ei huvita haridus”, „pole piisavalt 

õpetajaid” või „mõned head erandid” 

teeme ülekohut just nendele koolide-

le, kooli juhtidele ja õpetajatele, kes 

teevad oma tööd motiveeritult ja pari-

mal moel. 

Iga uuenduse rakendamine eeldab 

tööd eri tasandil ja uued ülesanded 

seisavad nii vene kui ka eesti õppekee-

lega koolide ees. Paljuski saab uuen-

dustega toimetulekul tuua eeskujuks 

just vene koole. Tänan kõiki õpetajaid 

ja koolijuhte tulemusliku töö eest 

ning soovin palju jõudu ja rõõmu 

kooli aasta lõpetamisel ning palju päi-

kest peagi algavasse suvesse.

Oskab keelt ja mõistab rääkidagi
SAMAL TEEMAL: 
Viktoria Ladõnskaja 
„Keelt oskab, aga 
rääkida ei mõista 
millestki”
(vt ÕpLeht 01.05, lk 5)

Haridusministeerium kinnitab, et vene gümnaasiumidel eestikeelsele aineõppele üleminekuga muresid pole: 
kõik käib vastavalt plaanidele ning koolid on saanud piisavat toetust, et olla muutusteks valmis. 
Pildil tund Tallinna Pae gümnaasiumis.                                                                                     RAIVO JUURAKU foto 
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Lustivere Põhikool 
vajab 

10. augustist 

LASTEAIAÕPETAJAT 

ning

1. septembrist 

EESTI KEELE 
ÕPETAJAT (20 t).

Avaldus, CV ning haridust tõendavate 
dokumentide koopiad saata 
25. maiks 
aadressil Lustivere Põhikool, 
Põltsamaa vald, 48002 Jõgevamaa.

Loksa 
Vene Gümnaasium 

kuulutab välja konkursi 
järgmise vaba ametikoha 
täitmiseks alates 
2009/2010. õppeaastast

MUUSIKAÕPETAJA 
(koormus 16 tundi nädalas, 
lisaks ringitunnid).

Kandidaadilt ootame
 vastavust    

 kvalifikatsiooninõuetele,
 aine õpetamist   

 eesti keeles,
 võimalusel soovitatavalt  

 õigust õpetada lisaks  
 mingit ainet eesti keeles.

Avaldus koos CV ja haridust tõendavate 
dokumentide koopiatega saata 
hiljemalt 19. juuniks aadressil 
Loksa Vene Gümnaasium, Posti 27, 
Loksa, 74805 Harjumaa või 
e-postiga info@loksavg.edu.ee. 

Lisainfo telefonil 607 5444.

Doonorluse 
õppematerjal koolidele
Järgmisel nädalal jõuab postiga koo-

lidesse doonorluse õppematerjal, mis 

koosneb teoreetilisest osast ja ülesan-

netest, mis on jaotatud vanuseastmete 

kaupa 4.–12. klassini. Materjali osa on 

ka õppefilm „Doonorist patsiendini”, 

mida võiks õpilastele näidata vanimas 

kooliastmes, kui nad on jõudnud juba 

doonoriikka. Filmiga samal DVD-l on 

slaidiprogramm, mida õpetaja saab 

tunnis kasutada.

Õppeaasta on lõppemas ja doonor-

lusest saab rääkima hakata järgmisel 

sügisel. Samas on ehk õige hetk lüli-

tada uus materjal järgmise õppeaasta 

plaanidesse, õpetajad jõuavad rahuli-

kult tutvuda ja mõelda, kuidas ning 

millal. Materjali sobib kasutada inime-

seõpetuse, loodusõpetuse, bioloogia, 

tervisekasvatuse ja ühiskonnaõpetuse 

tundides. Loodame, et üheskoos kasva-

tame üles uue doonorite põlvkonna!

RIIN KULLASTE, 
PERH verekeskuse juhataja

Teatrifestival 
erivajadustega lastele
Tartu Kroonuaia kool ja Kroonuaia 

priitahtlik näitemänguselts korralda-

vad 13. mail juba seitsmendat erivaja-

dustega laste ja noorte teatrifestivali. 

Sel aastal osaleb festivalil 160 noort 

näitlejat 14 koolist üle Eesti. 

„Savilind” on paljudele erivajadus-

tega lastele aasta oodatuim sündmus 

ja äratanud ka publikuhuvi. Festivali 

külastavad kultuuriakadeemia ja TÜ 

teatrieriala üliõpilased. Üle poole osa-

levatest lastest on pärit sotsiaalselt 

hal vasti toimetulevatest peredest. 

Nen de seas on hulk lastekodu- ning 

probleemseid lapsi. Loodame pakkuda 

lastele lisaks meeldejäävatele festivali-

elamustele tegevusala, mis hoiaks nad 

eemal alkoholist, narkootikumidest ja 

kuritegevusest. 

Info tel 736 1946, 5663 8942.

KATRIN LUTS, 
projektijuht 

Rakvere teatri 
kirjandusvõistlus
Rakvere teater kutsub lapsi ja noori 

osalema kirjandusvõistlusel „Minu 

suur suveseiklus”.

Möödunud sügistalvel lasteaedade-

le ja koolidele korraldatud joonista-

misvõistlusele „Lumivalgeke ja sõb-

rad” saabus sadu eri tehnikas töid, mis 

olid „Lumivalgekese ja 7 pöialpoisi” 

etenduste ajal väljas teatri jõulumaal. 

Seekord ootame eri kirjandus žanrides 

(jutustus, kirjand, essee, luule tus jne) 

seiklus lugusid. Töid hinnatakse neljas 

vanuserühmas: eelkooliealised, alg klas-

si-, põhikooli- ning gümnaasiumiõpi-

lased. Noorimad võivad kirjutamisel 

vanemad appi kutsuda. Parimad saa-

vad auhinnaks perekülastuse „Vendade 

Lõvisüdamete” etendusele.

Töid koos kirjutaja kontaktandme-

tega ootame 1. juuniks aadressil Rak-

vere teater, Kreutzwaldi 2a, 44314 Rak-

vere. Märgusõna „Suur suveseiklus”. 

Rohkem infot aadressilt rakvereteater

@rakvereteater.ee.

Rakvere teater

Jätkub registreerimine 

Eesti Emakeeleõpetajate Seltsi suvekooliEesti Emakeeleõpetajate Seltsi suvekooli  
„OLEMISE KODA: MAA, PUU JA TAEVA LOOD”„OLEMISE KODA: MAA, PUU JA TAEVA LOOD”
12.–14. augustini Taageperas. 

Info 
EES-i kodulehel http://www.eeselts.ee/www/v1/?Koolitused:Suvekool_2009 
ja telefonil 5665 5623.

Iga-aastasel RMK kevadisel metsavikto-

riinil osales kokku rekordiline arv Eesti 

kooliõpilasi. 6479 õpilast 507 klassist sel-

gitasid virtuaalse viktoriini käigus välja 

kolmes vanuserühmas parimad looduse-

tundjad, keda premeeritakse loodusõp-

peprogrammiga RMK looduskeskuses.

Kuni 6. klassi arvestuses tuli esime-

seks Risti põhikooli 4. klass, teiseks 

Metsküla algkooli 4. klass ja kolmandaks 

Paide gümnaasiumi 4.c klass. 6.–9. klassi-

de arvestuses jäid esimest kohta jagama 

Kihelkonna kooli 9. klass, Metsküla alg-

kooli 6. klass, Võhma gümnaasiumi 9.b 

klass ning Muuga põhikooli 6., 7. ja 9. 

klass. Gümnaasiumitaseme võitjaks tuli 

Valga gümnaasiumi 10.b klass, järgnesid 

Kanepi gümnaasiumi 11. ja Võhma güm-

naasiumi 10. klass.

Viktoriinil osalejatel tuli vastata 

pilt- ja tekstülesannetele. Muu hulgas 

tuli välimuse järgi linnu- ja loomaliike 

määrata, tunda taimi-seeni ning vasta-

ta Eesti loodust laiemalt puudutavatele 

küsimustele. Et viktoriin ei muutuks 

liialt tavapärase kontrolltöö sarnaseks, 

olid küsimused koostatud võimalikult 

inforikkalt, osalejatel oli lubatud vik-

toriinikeskkonda korduvalt siseneda, 

ülesannete lahendamisel nii õpetaja kui 

teiste õpilastega aru pidada ning kasuta-

da vastamisel abimaterjali.

Iga vanuserühma kümme parimat 

klassi saavad auhinnaks loodusõppeprog-

rammi RMK looduskeskustes. Kõikidele 

vähemalt 50% maksimaalsest võimali-

kust punktisummast teeninud osalejate-

le saadetakse kooli RMK metsaviktoriini 

meene. Auhindadega tunnustatakse ka 

parimate klasside juhendajaid-õpetajaid. 

Viktoriinil osalenute nimekirjad, edeta-

belid ja viktoriini küsimused-vastused 

on kättesaadavad aadressil www.rmk.

ee/viktoriin.

TIINA NELJANDIK, 
RMK Oandu looduskeskuse juhataja

Luuleteater pole meie koolidele võõras – 

selle tõestuseks on kas või püsivalt popu-

laarsed Betti Alveri luuleteatrite päevad. 

Professionaalid võimalust kirjandustun-

de luuleteatriga rikastada ülemäära tihti 

siiski ei paku.

Loomingulise ühenduse Omalava esi-

mene projekt „Poeetiline teater” põhi-

neb nelja eesti autori – Marie Underi, 

Artur Alliksaare, Jürgen Rooste ja 

Hando Runneli – tekstidel. Mängivad 

Külli Reinumägi, Johannes Veski ja 

Liia Kanemägi, muusikalise osa täi-

dab multiinstrumentalist Rivo Laasi.

Kontsertetendus kestab 45 minutit ehk 

täpselt koolitunni jagu. Vähemalt esialgu 

tuleb seda vaatama minna siiski koolist 

välja, ehkki päevasel ajal. Mängupaigaks 

on valitud Kirjanike Maja saal.

Vaba kutselised näitlejad Külli Reinu-

mägi ja Liia Kanemägi-Jõerand nimeta-

vad oma ettevõtmist heas mõttes luule 

propagandaürituseks. 

„Lavastus on val mi nud õpilastele mõel-

des, aga professionaalses mõttes pole 

tegijad endale alla hindlust lubanud. See 

on südamega tehtud töö. Alusmaterjaliks 

ainult luule, siduvaid vahetekste pole. 

Me ei tahtnud teha luule „iluluge-

mist” või lihtsalt luuletusi ritta seada, 

vaid panime kokku tervikliku lavastuse 

oma sündmustega, kus lihtsalt juhulikult 

räägitakse luulekeeles. Tegelased võiksid 

rääkida samadest asjadest argikeeles, aga 

teevad seda luuletuste kaudu. 

Peategelased on mees ja naine, kes 

kohtuvad jaamas kell pool viis hommikul. 

Samas on ka oma igapäevast leiba teeniv 

muusik. Tekib väike konflikt ja inimesed 

hakkavad omavahel suhtlema.” 

Ennast juba staažikateks ja konser-

vatiivseteks pidavad Reinumägi ja Kane-

mägi leiavad, et etendusele on värvi 

lisanud koostöö sel kevadel Viljandi 

kultuuri akadeemiat lõpetava Johannes 

Veskiga, kelle maailmanägemine nende 

omast tuntavalt erineb. 

Liia Kanemägi: „Peame mõnikord pin-

gutama, et üksteist mõista, aga enamasti 

sünnivad sellisest pingutusest huvitavad 

lahendused. Püüdsime barjääri luule ja 

elu vahel võimalikult lõhkuda ning mõis-

ta anda, et luule pole midagi kõrget ja 

kauget kusagil pjedestaalil, vaid samasu-

gune keel, mida me räägime. Ise unus-

tasime juba proovide käigus, et räägime 

luulekeeles. Samas tahaksin rõhutada, et 

etenduses ei ropendata – see oli üks meie 

põhimõtetest. Püüame näidata võimali-

kult kujukalt, et saab ka ilma. 

Väga oluline roll on lavastuses muusi-

kal. Rivo Laasi on suurepärane improvi-

saator, kes suudab nii luua kevadhommi-

kuse jaama meeleolu kui seda lõhkuda. 

Kava asendab kasutatud luuletuste 

nimestik koos viidetega, millisest kogust 

on üks või teine luuletus võetud. Kui 

mõni luuletus meeldima hakkas, saab 

pärast vaadata, kelle oma see oli ja kust 

seda leida – äkki on see autor veel midagi 

toredat kirjutanud.”

Mai algul mängitud kolm etendust 

olid omamoodi pilootosad, sügisel tahe-

takse jätkata. Pole välistatud, et esinema 

minnakse ka koolidesse ja suvel mängi-

takse luuleetendust mõned korrad nn 

tavapublikule. 

Külli Reinumägi ja Liia Kanemägi fan-

taseerivad, et järgmise etenduse võiks 

te ha mõnd teist õppeainet illustreerima, 

näiteks matemaatikat, geograafiat või 

aja lugu, ning usuvad, et saavad aidata 

õpetajaid nende ideede realiseerimisel, 

kui vaja on näitlejaoskustega inimesi. 

ANU MÕTTUS

Lavastuses „Poeetiline teater” viib juhus hommikuses jaamas kokku mehe 
ja naise. Johannes Veski ja Külli Reinumägi proovis Kirjanike Maja saalis.

LIIA KANEMÄGI-JÕERANNA foto

Poeetiline teater Kirjanike Majas

RMK metsaviktoriinil selgusid
kõige paremad loodusetundjad 
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TEATED JA REKLAAM

Õpetajate Lehes

artikkel@opleht.ee

Jüri Gümnaasium 
võtab alates 24. augustist konkursi korras tööle järgmised töötajad:

EESTI KEELE JA KIRJANDUSE ÕPETAJA,

MATEMAATIKAÕPETAJA,

KEEMIAÕPETAJA,

KLASSIÕPETAJA,

LOODUSÕPETUSE ÕPETAJA.

Avaldus, CV ja haridust tõendavate dokumentide koopiad palume saata 
hiljemalt 15. maiks aadressil Laste t 3, Jüri, 75301 Harjumaa või 
e-aadressil kool@jyri.edu.ee.

Info telefonidel 622 4200, 521 1983, 
e-aadressil kool@jyri.edu.ee ja kooli kodulehelt www.jyri.edu.ee.

Tallinna Mustamäe 
Gümnaasium 

vajab 2009/2010. õppeaastast

EESTI KEELE JA 
KIRJANDUSE 

ÕPETAJAT, 

MATEMAATIKA-
ÕPETAJAT,

LOODUSAINETE 
ÕPETAJAT.

Avaldust koos CV-ga ootame 
5. juunini aadressil kool@mg.edu.ee. 

Info telefonil 654 7292.

Vormsi Lasteaed-Põhikool 
kuulutab välja konkursi 
järgmiste ametikohtade täitmiseks alates 1. septembrist:

MATEMAATIKAÕPETAJA (asendusõpetaja, 10 t)

FÜÜSIKAÕPETAJA (asendusõpetaja, 2 t)

INGLISE KEELE ÕPETAJA (asendusõpetaja, 10 t)

KEHALISE KASVATUSE ÕPETAJA (3 t)

EESTI KEELE ÕPETAJA (15 t)

TÖÖÕPETUSÕPETAJA (3 t)

KÄSITÖÖÕPETAJA (3 t),

ÕPILASKODU KASVATAJA.

Avaldust koos CV-ga ootame 17. maini aadressil age@vormsi.ee või 
Hullo küla, Vormsi vald, 91301 Läänemaa. 

Info age@vormsi.ee, tel 472 9448.

Kose Gümnaasium 
Harjumaal 
vajab 
2009/2010. õppeaastast 

EESTI KEELE 
ÕPETAJAT.

Korterivõimalus.

Info telefonil 603 6181, 
e-aadress kool@kose.ee.

August Kitzbergi 
nimeline 
Gümnaasium 
võtab alates 1. septembrist 
konkursi korras 
täiskohaga tööle 

kvalifikatsiooninõuetele 
vastava 

EESTI KEELE JA 
KIRJANDUSE 
ÕPETAJA  ning 

INGLISE KEELE 
ÕPETAJA.

Avaldus, CV ja haridust tõendavate 
dokumentide koopiad saata 
hiljemalt 19. juuniks aadressil 
Kooli 1, Karksi-Nuia, 69104 Viljandimaa 
või e-postiga kalle@akg.vil.ee.

Lisainfo 
tel 434 1046 või 434 1108.

Tartu Karlova Gümnaasium  

kuulutab välja konkursi 
järgmiste õpetajate ametikohtade täitmiseks alates 1. septembrist: 

PARANDUSÕPPE ÕPETAJA (1,0 koormusega) 

PÕHIKOOLI AJALOOÕPETAJA (osalise koormusega)

EESTI KEELE ASENDUSÕPETAJA (1,0 koormusega).

CV koos haridust tõendavate dokumentide koopiatega esitada 
hiljemalt 22. maiks aadressil Lina t 2, 50103 Tartu või 
e-aadressil kool@karlova.tartu.ee. 

Info tel 736 1669.

kuulutab välja avalikud konkursid järgmistele ametikohtadele:

Tallinna Kuristiku Gümnaasiumi (K. Kärberi 9) 

DIREKTOR

Tallinna Kesklinna Vene Gümnaasiumi 
(Fr. R. Kreutzwaldi 25) 

DIREKTOR

Tallinna Karikakra Lasteaia (Õismäe tee 22)

JUHATAJA

Tallinna Meelespea Lasteaia (Õismäe tee 92) 

JUHATAJA

Tallinna Magdaleena Lasteaia (Asula 16)

JUHATAJA

Kandidaatidele esitatavad nõuded: 
 vastavus haridusministri 26. augusti 2002 määruses nr 65   

  „Pedagoogide kvalifikatsiooninõuded” sätestatud nõuetele, 
 eesti keele oskus kõrgtasemel,
 vastutustunne, korrektsus ja täpsus,
 koostöövõime ja väga hea suhtlemisoskus,
 arvuti kasutamise oskus,
 õpi- ja otsustusvõimelisus, analüüsi- ja planeerimisoskus.

Konkursil osalemiseks esitada järgmised dokumendid:
 kirjalik avaldus,
 elulookirjeldus, sh töö- või teenistuskäik,
 ametikohale esitatud nõuetele vastavust tõendavate   

  dokumentide koopiad, 
 kandidaadi tegevuskava haridusasutuse juhina,
 muud dokumendid, mida kandidaat peab oluliseks.

Dokumendid palume esitada 20. maiks 2009 Tallinna Haridusametile 
aadressil Estonia pst 5a, 10143 Tallinn, märgusõna „konkurss”.

LISAINFORMATSIOON lasteaedade kohta telefonil 640 4679 ja 
 gümnaasiumide kohta telefonil 640 4673.

Tallinna Haridusamet

Saku Vallavalitsus
kuulutab välja konkursi

Kajamaa Kooli DIREKTORI 
ametikohale.

Peamised tööülesanded, nõudmised kandidaadile ja
kandideerimiseks esitatavate dokumentide loetelu leiate 
Saku valla veebilehelt www.sakuvald.ee.

Dokumendid palume esitada 22. maiks 2009 Saku Vallavalitsuse kantseleisse 
aadressil Teaduse 1, Saku, 75501 Harjumaa.

Lisainfo telefonil 671 2444.

Räpina lasteaed 
Vikerkaar 
kuulutab välja konkursi

LASTEAIA 
UJUMISÕPETAJA 

ametikoha täitmiseks 
alates 17. augustist.

Avaldus, CV ja haridust tõendavate 
dokumentide koopiad palume saata 
24. maiks 
aadressil Aia 7, 64503 Räpina 
või e-aadressil vikerkaar@rapina.ee.

Info tel 522 3668, 796 1578.

Tartu 
Waldorfgümnaasium 
otsib järgnevast õppeaastast 

PUUTÖÖÕPETAJAT 
(8 t) ja

VENE KEELE 
ÕPETAJAT (8 t). 

Motivatsioonikiri ja CV saata 
waldorfgm@hot.ee.

INFO 
tel 736 7168 või 5343 4441.

Kabala 
Lasteaed-Põhikool 
pakub tööd 

kahele 

KLASSIÕPETAJALE 

ära olevate töötajate 
asendamiseks 
alates 01.09.2009.

Avaldus, CV ning haridust tõendavate 
dokumentide koopiad esitada 
hiljemalt 29.05 
aadressil 
Tamme küla, Raikküla vald, 
78403 Raplamaa või 
Maire.Roht@kabala.edu.ee. 

Info 
tel 489 2447 või 5650 8716.

TEADAANNE

 Kevadekskursioonid Soo maal – kanuumatkad, jalgsimatkad laudteedega 
õpperadadel, giiditeenus, tutvumine Soomaa rahvuspargi külastuskeskusega. 
Õpilastele soodustused. Vaata lisa Internetist www.joematkad.ee või helista 
507 1445.
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Kuhu minek? Alati on kiire, nii lõp-

mata kiire. Hirm hiljaks jäämise ees, 

kuid liialt vara jõuda ka ei tahaks. 

Aeg ei oota? Elu tahab elamist.

See tunne: nagu oleks videolindil 

edasikerimise nupp alla vajutatud ja 

inimesest on järele jäänud vaid udu-

kogu, kes kihutab läbi elu, vaatama-

ta tagasi. Aga minevikuta inimene 

elab tulevikuta, sest kõik kordub. 

Kõik on kord juba olnud. Tee järel-

dusi ning õpi, aga ära unusta.

Kus oled? Alati olen teel. Ise ka 

ei tea, kuhu täpselt. On sel tähtsust? 

Ehk on, kuid võib ka mitte olla. 

Ikka kahtlen: kas see tee viib üldse 

kuhugi, kuni jälle taipan, et oluline 

ei ole sihtpunkti jõudmine, vaid 

ikka teekond ise. Jah, taipan, et jälle 

kahelda. Loon oma minevikku tule-

vikku sammudes. Ja olevik on see 

ebapüsiv hetk, mis möödub enne, 

kui päriselt alatagi jõuab. Õudne? 

Paratamatu.

Miks? Jah, midagi on teistmoo-

di, sest sina oled siin. Sest sina 

oled olemas. Kõik, keda kohtad, 

muutuvad kuidagi, sinu tõttu. Jätad 

jälje, ükskõik, kui õrna, ükskõik kui 

raskelt märgatava, nende eludesse. 

Kordumatu, sa muudad maailma, 

lihtsalt oma eksistentsiga.

Kus oled? Olen elus! Seisa ja vaa-

ta. See on elu. Sa ei ole selles üksi. 

Sest valu ja viha ja rõõm ja lootus ja 

pettumus ja armastus ja kurbus ja 

kaotus ja võit ja üksindus ja sõprus 

ja rahu ja pisarad ja naer ja algus 

ja lõpp on igal laiuskraadil samasu-

gused. Ava silmad! Sa ei ole ainus, 

kes seda just nüüd läbi elab. Mitte 

kunagi üksi.

Kuhu minek? Silmapiir on sel-

ge. Tee sinna on käänuline ja täis 

tagasipöördeid. Kuid silmapiir ei 

kao, mitte kunagi. Kaugus teie vahel 

jääb samaks – sa ei jõua kunagi 

sinna, ükskõik, kuidas üritad. Kuid 

sina muutud. Paremaks ja tugeva-

maks. Vapramaks ja targemaks. Ära 

arva, et oled üksi. Ära anna alla. Ära 

peatu.

Üksteist peab 
hoidma

Peatoimetaja: TIIA PENJAM.  

Üldinformatsioon, reklaam: MARJU VEIKAT 683 3110.  Faks: 683 3111.  Levi: Expresspost 617 7717.
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Keeletoimetaja: PIRET KLAUS 683 3121.  Arvutiladu, korrektuur: ANNE RUMMO 683 3122.  

VÄLJAANDJA: SA Kultuurileht, Voorimehe 9, Tallinn.  

TRÜKK: AS Kroonpress, Tähe 133, 51013 Tartu. Tellimise indeks 69783.

TOIMETUSE KOLLEEGIUM: Kaidor Damberg, Mati Heidmets, Janar Holm, Lehte Jõemaa, Martin Kaasik, Birute Klaas, Peeter Kreitzberg, Edgar Krull, Agu Laius, Rain Mikser, Krista Mägi, Agu Ojasoo, Sven Rondik., Marika Veisson. 

Lp autorid! Palun teatage meile e-posti teel oma aadress, arveldusarve number pangas ja isikukood. Lisage teave, kas olete liitunud pensionikindlustuse teise sambaga. Sõnumeid toimetus ei honoreeri.

Õpetajate Lehes avaldatud artiklid on 
autori õigusega kaitstud teosed.

Toimetus jätab endale õiguse vajadusel 
kaastöid lühendada. 
Toimetus ei tagasta kaastöid.

Lehes ilmunud fotode ja kirjutiste 
reprodutseerimine, tõlkimine, edastamine 
ja teistes väljaannetes avaldamine ilma 
SA Kultuurileht loata on keelatud.

Ehin pildis: „Tuul viis põllult ära traktori” 
Ene Pajula
ene@opleht.ee

Tiina Mägi on terve oma elu 
ajanud mingit asja. Järjekindlalt 
ja küsimata, mida ta selle eest 
saab. Enamasti ei saagi. Igatahes 
mitte midagi materiaalset. Aga 
rõõmu ja rahulolu pakub tema 
tegevus küll, nii talle endale kui 
ka teistele.

Möödunud aasta lõpul kuulutas Tiina 

Mägi Tallinna noorteklubi Kodulinn 

egiidi all välja kirjutiste võistluse 

„Üksteist peab hoidma”. Koostöös 

Tallinna haridusameti ja Kumuga 

va liti Kumu püsiekspositsioonist 

välja 18 tööd, enamasti maalid. Neist 

vanim aastast 1742 – kindralleit-

nant Hermann Jensen Bonni port-

ree – ja uusim Elmar Kitse maal 

„Peale lõunat” aastast 1944. Olid 

ka mõned skulptuurid: Amandus 

Adamsoni „Koit ja Hämarik”, August 

Weizenbergi „Linda” ja „Lapse armas-

tus”, Anton Starkopfi „Pieta” ning üks 

graafiline leht Ado Vabbelt. Ürituse 

mõte oli ärgitada Tallinna kooliõpila-

si minema Kumusse, otsima üles kõik 

18, valima välja mõne, mis tekitab 

mõtteid, ja sellest kirjutama. Ükskõik 

mida, essee, luuletuse või panema liht-

salt kirja mõtteid, mida töö tekitas. 

Üleskutsele vastas 62 õpilast. Tiina 

Mägi meelest häirivalt vähe. Aga vas-

tukajad olid vähemalt huvitavad. 

Mis koolist ja kodust külge jääb
Tiina Mägi ütleb, et teda üllatasid 

kunstitööd, mis õpilasi inspireerisid. 

Kõige rohkem kirjutati Johann Köleri 

1878. aastal valminud maalist „Truu 

valvur”, kus on kujutatud väikest tüd-

rukut suure koeraga – selle kohta tuli 

14 kirjutist. Ka Paul Raua „Ema viis 

hälli heinamaale” andis mõtlemisai-

ne (üheksa lugu). Samas Kristjan Raua 

maalist „Puhkus teel Egiptusesse”, kus 

ometi on peal perekond, sealhulgas 

imikuga ema, polnud ühtegi. Peaaegu 

üldse ei kirjutatud skulptuuridest ja 

nendest piltidest, kus puudus tegevus, 

näiteks Karl Pärsimäe „Interjöörist 

akna ga”. Tiina Mägi arvates näitab 

see, kuidas kunst nendega räägib, mil-

lise kunstiteosega tekib suhe ja mil-

lisega mitte: „Kunstiga suhtlemine 

vajab harjutamist, enamasti ei ole see 

kaasasündinud oskus.”

Välja anti viis eripreemiat. Kõik 

osavõtjad said mälestuseks raamatu, 

ka need kolm poissi, kes oma kirja-

tüki saatsid, aga polnud vaevunud 

Kumusse minema ja vaatasid kunst-

nike töid vaid Internetist. Umbes poo-

led said võimaluse minna Kumusse 

tasuta loengule ning teine pool sõita 

Läänemaale Ants Laikmaa muuseumi 

ja Läänemaa muuseumi vaatama Ilon 

Wiklandi väljapanekut. 

„Mulle tundub, et Ants Laikmaast 

polnud peaaegu keegi varem kuul-

nud,” ütles Tiina, „aga see pole kindlas-

ti inimeste süü. Pigem näitab see seda, 

mis neile kodunt ja koolist külge on 

hakanud.” Aga – ja nüüd pangu asjast 

huvitatud õpetajad tähele – Kumust 

valitud kunstitööde põhjal kavandab 

Tiina Mägi tänavu veel kahte kirju-

tamisvooru. Teine voor kuulutatakse 

välja mais ja selle nimi on „Armastab, 

ei armasta, armastab...”. Kolmas voor 

peaks startima aasta lõpus ja kandma 

nime „Leia aega elada”. 

Hirmust odava massikultuuri ees
Kõik sai alguse Ellen Niidust, kellega 

Tiina Mägi kohtus ühel Tallinna vana-

linna tänaval. Ellen Niidul oli kaenlas 

suur mapp. Koos mindi Kodulinna 

majja ja pakk tehti lahti. Seal oli 

13 Edgar Valteri maali. Neist sündis 

näitus, mida Kodulinna majas käisid 

vaatamas suured ja väikesed. 2000/

2001. õppeaastal korraldas Kodulinn 

(loe: Tiina Mägi) koos Tallinna haridus-

ametiga, kus teda aitas Vaira Mazur, 

ülelinnalise kirjutamisvõistluse, mille 

aluseks Edgari Valteri pildid. 

„Miks me selle võistluse tegime?” 

kü sib Tiina ja vastab: „Sest hirm oli 

suur. Jõuliselt pealetungiv odav massi-

kultuur kippus tapma noorte loovust. 

Aga kui me siis, hinged õnnest puhe-

vil, kokku tulnud töid lugesime, tõde-

sime rahulolevalt – kõik ei ole veel 

kadunud!” Ja hakkas idanema mõte 

ka raamatust, kuhu saaks koondada 

laste paremad kirjatööd. Aega kulus, 

aga asja sai. 2007. aastal ilmus tänu 

Leelo Tunglale, kes lisas omaenese 

loomingut, ja Tallinna linnapea Jüri 

Ratasele, kes aitas lahendada raha-

mured, Elmatari kirjastuselt raa mat 

„Öös on mitu muinasjuttu” ning Eesti 

entsüklo pee diakirjastuselt „Minu tor-

ni  lugu”. 

„Tallinna vanalinnas nooremate ja 

vanematega ringi käies tuleb vastata 

nende lõpututele küsimustele, nagu 

„kui vana see maja on?”, „mida siin 

vanasti tehti?”, „kuidas see torn ene-

sele nime sai?” Ja ikka küsitakse, et 

räägi mõni lugu,” jutustab Tiina Mägi. 

Nii sündiski 2001/2002. õppeaastal 

mõte lasta koolilastel kirja panna 

oma lugu mõne Tallinna vanalinna 

müüritorni kohta. 

Minu tornilugu
Jälle tuli appi Vaira Mazur Tallinna 

haridusametist. Koos saadeti kooli-

desse laiali Rein Zobeli Tallinna lin-

namüüri rekonstruktsioonjoonis. 

„Palusime välja valida ühe torni ning 

kirjutada lugu sellest, kuidas torn 

endale nime sai ja millist elu sealkan-

dis elati. Pärast saabunud kirjutis te 

ülevaatamist saatsime huvitavamad 

tagasi koolidesse, nüüd juba palve ga 

joonistada loo juurde pildid.”

Lõ puks, viie aasta pärast, sündis 

ka raamat. Õpilased on kirjutanud ja 

joonistanud Pikast Hermannist, Pak-

sust Margareetast, Sauna-, Nunna-, 

Neitsi- ja Kuldjalatornist, aga ka Kar ja 

ja Harju väravast. Raamatus on ära 

toodud 25 paremat jutukest.

„Kord nägin ma vanalinnas noort 

naist väikese lapsega, kes vaatasid 

koos torniraamatut,” räägib Tiina. 

„Naine tundis mu ära ja ütles, et 

selles raamatus on temagi lugu ja ta 

näitab torne nüüd oma lapsele.” 

Klaasist linnud
See lugu sai alguse nii, et Tiina Mägile 

lähedase pere suured ja väikesed juh-

tusid joonistama Andres Ehini luule-

tusi kogust „Uks lagendikul”. 

„Tuul viis põllult ära traktori” või 

„Klaasist linnud” – Tiina meelest olid 

need väärt joonistamist ka laiemas 

rin gis. Ta küsis Ehini käest luba ja siis 

valisid nad koos välja paarkümmend 

luuletust, mis saadeti laiali hästi erine-

vatele seltskondadele alates koolidest 

ja lasteaiast ning lõpetades vanurite 

eneseabikeskuse ja Murru vanglaga. 

Saabus 200 joonistust ja vanglast ka 

mõned tõeliselt kaunid ruumilised 

kunstitööd, mis kõik näitusele välja 

pandi. Žürii koosseisus Andres Ehin, 

Marika Valk ja Killu Mägi ning vaata-

jad, kes said oma lemmikule tärni 

juurde panna, valisid välja 68 joonis-

tust, mis pildistati ja omakorda laiali 

saadeti palvega kirjutada nende piltide 

põhjal luuletusi. Luuletused ja pildid, 

mille põhjal need sündisid, on praegu 

Kodulinna majas väljas. Tiina unistus 

on neistki raamat kokku panna.

„See on Kodulinna maja ja minu 

põhiline tegevuslaad. Nimetan seda 

kultuuri-mix’iks. Tekitada olukordi, 

kus üks kultuurivaldkond aitab mõis-

ta teist valdkonda, süvendada teise 

mõistmist või sünnitada, sünteesida 

midagi hoopis uut. Sageli ei sea me 

ka vanuselisi piiranguid – ole kaheksa 

või kaheksakümmend –, sest maa-

ilm on igatpidi üks tervik,” arutleb 

Tallinna linnavolikogu liige, igas mõt-

tes kodulinlane Tiina Mägi, kes, usku-

matu küll, sai 3. mail 70-aastaseks. 

Tallinna 21. kooli õpilase 
Kadri Sibritsa mõtted, kirja 
pandud inspireerituna 
Konrad Mägi maalist 
„Teel Viljandist Tartusse”. 

Konrad 
Mägi 
maal 
„Teel 
Viljandist 
Tartusse” 

Kodulinna noorteklubi perenaine Tiina Mägi püüab tekitada olukordi, kus 
üks kultuurivaldkond aitab teist mõista.                          MARIANNE ORRO foto

Minu 
tornilugu. 
Tallinna 
koolilaste 
jutte ja 
pilte. 


